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سرمقاله

خواص فیزیکی فلز سرب، فراوانی نسبی و قیمت مناسب آن 

باعث شده است تا این فلز به طور گسترده در بخش های مختلفی 

تجهیزات  رنگ دانه ها،  ساخت  لوله کشی،  ساخت و ساز،  همچون 

گیرد.  قرار  استفاده  مورد  باتری  سازی  و  لحیم کاری  نظامی، 

تولیدکنندگان شمش سرب برای تولید شمش از دو ماده اولیه یعنی 

کنسانتره و باتری های فرسوده بهره می برند. در حال حاضر چین با 

تامین 50 درصدی نیاز جهان، به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده سرب 

شناخته می شود. ایران نیز از لحاظ دارا بودن ذخایر معدنی سرب و 

روی در جایگاه ششم جهان قرار دارد؛ علی رغم منابع معدنی موجود 

و سرمایه گذاری های صورت گرفته در صنعت سرب، میزان تولید 

حقیقی شمش سرب در ایران 1۷8 هزار تن در سال است؛ در صورتی 

که با ظرفیت های ایجاد شده، ایران توانایی تولید بیش از یک میلیون 

تن شمش سرب به طور سالانه دارد.

در حال حاضر صنعت سرب کشور با مشکل کمبود مواد اولیه 

دست به گریبان بوده و  میزان استخراج از معادن سرب کشور بسیار 

پایین است. به همین دلیل میزان خاک معدنی عرضه شده در داخل 

کشور جوابگوی نیاز تولیدکنندگان نیست. به سبب تقاضای بالا و 

عرضه کم خاک معدنی، تولیدکنندگان برای تولید سرب با مشکلات 

طریق  از  سرب  شمش  تولید  با  رابطه  در  هستند.  مواجه  فراوانی 

بازیافت باتری های فرسوده خودرو نیز ممنوعیت  واردات باتری های 

واحد های  تا  شده  باعث  زیست محیطی  مسائل  دلیل  به  قراضه 

بازیافت سرب نیز با کمبود خوراک مواجه شوند. در کنار کمبود مواد 

اولیه، اعمال محدودیت هایی برای صادرات محصولات سبب شده تا 

تولیدکنندگان موظف باشند مقداری از محصول تولیدی خود را در 

بورس کالا عرضه کنند. همچنین عدم تعامل با سایر کشور ها و عدم 

ارتباط با سیستم های بانکی جهانی باعث شده تا نتوانیم به راحتی 

مبادلات ارزی داشته باشیم.

خاک  اینکه  علی رغم  گفت  باید  هم  روی  فلز  خصوص  در 

متاسفانه شرکت های  است،  اتمام  روبه  انگوران  معدن  اکسیدی 

تولیدکننده روی، با وجود دسترسی به دانش و تکنولوژی تولید روی 

از خاک معدنی سولفوره، خط تولید خود را برای استفاده از این نوع 

خاک به روزرسانی نکرده اند و اقدامات لازم جهت راه اندازی خط 

تشویه را انجام نداده اند. لازم به ذکر است که این اقدامات نیاز به 

سرمایه   گذاری های کلان دارد که تاکنون صورت نگرفته اما با توجه 

این  به  تا  تولیدکنندگان مجبور هستند  به شرایط موجود، لاجرم 

سمت حرکت کنند. مراحل ابتدایی خط تولید روی، اعم از کوره و 

تجهیزات مربوطه باید به صورتی ساخته شوند که خاک سولفوره را 

تبدیل به خاک اکسیدی کنند؛ سپس با توجه به اینکه نوع خاک 

اکسیدی است، نیاز به تغییر ماشین آلات و تجهیزات مراحل بعدی 

تولید نیست. 

شرایط بازار و میزان تقاضا برای شمش سرب، طی چند ماه اخیر 

آنچنان مساعد نبوده و میزان مصرف جهانی و داخلی روند نزولی به خود 

گرفته است. این روند نزولی متاثر از رکود اقتصاد جهان بعد از همه گیری 

ویروس کووید 19، کاهش تقاضای چین به عنوان بزرگ ترین مصرف کننده 

فلزات و واردکننده کنسانتره سرب در جهان است؛ در داخل کشور نیز 

به سبب کاهش طرح های توسعه ای و کمبود بودجه نهاد های دولتی، 

میزان مصرف فلزات به صورت چشمگیری کاهش یافته است.  

بگشایند،  تولیدکنندگان  کار  از  گره  می توانند  که  راهکار  هایی 

سرمایه گذاری و ایجاد واحد های تولیدی در صنایع پایین دستی و تعامل 

با سایر کشور ها است زیرا با صادرات شمش سرب به کشور هایی 

همچون ترکیه، امارات متحده عربی، چین و اخیرا پاکستان، افغانستان و 

عراق محصولات به صورت نیمه خام فروخته می شوند و دارای ارزش 

افزوده بالایی نیستند. در حال حاضر روند صادرات و واردات به ایران به 

دلیل وجود تحریم ها و عدم ارتباط با بانک ها جهانی به کندی صورت 

می گیرد و تولیدکنندگان برای جابه جایی پول، منعقد کردن قرارداد با 

مشتریان خارجی و ارسال محصولات دچار مشکل هستند. تنها خواسته 

تولیدکنندگان فعال در صنعت سرب و روی از سازمان های دولتی، 

کاهش سنگ اندازی در مسیر تولید و اتخاذ سیاست هایی جهت ترویج 

روابط تجاری با سایر کشور هاست. در آخر باید گفت که اگر موانع 

موجود در مسیر صنعت سرب و روی رفع شود، آینده این صنعت روشن 

خواهد بود. 

 سرمایه گذاری، نجات بخش 
صنعت سرب و روی

محمد حیدرزاده
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گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

 ضرورت عرضه کاتد مس 
در بورس با نرخ ارز غیرنیمایی

احسان رحمانی، مدیرعامل شرکت مسبار کاوه   در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

 در حال حاضر صنعت مس به عنوان یکی از صنایع پیشران در جهان به شمار می آید و سرانه مصرف 
این فلز به عنوان یکی از شاخص های توسعه یافتگی کشورهای مختلف در نظر گرفته می شود. تولید کاتد 
مس کشور در سال 1401، حدود 300 هزار تن برآورد شده و برنامه ریزی های لازم جهت افزایش تولید 
آن به یک میلیون تن تا پایان سال 1406 انجام شده است. با این وجود، نوسانات نرخ ارز، الزام به 
عرضه داخلی با نرخ ارز نیمایی و سوء استفاده های برخی افراد از این شرایط به منظور کسب سود بیشتر، 
سبب شده است تا عرضه کافی کاتد مس در بازار داخلی با مشکلاتی مواجه باشد؛ در حالی که اگر بتوانند 
کاتد مورد نیاز خود را تامین کنند، می توان به افزایش تولید و صادرات محصولات مسی و ایجاد ارزش 
افزوده بیشتر برای کشور امیدوار بود. شرکت مسبار کاوه به عنوان یکی از شرکت های مطرح در حوزه 
تولید مفتول و باسبارهای مسی، همواره حضور موفقی در بازارهای داخلی و صادراتی داشته است. به 
همین دلیل، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی با احسان رحمانی، مدیرعامل 

شرکت مسبار کاوه تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

 تولید سیم آلومینیومی آلیاژی در طرح توسعه  
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در خصوص شرایط تولید شرکت مسبار   
کاوه در سال 1401 توضیحاتی ارائه بفرمایید.
سال 1401 با مشکلات و سختی های فراوانی برای 

شرکت مسبار کاوه همراه بود. نوسان نرخ ارز در 

سال گذشته باعث شد قیمت مس که در روزهای 

هر  ازای  به  تومان  هزار   200 حدود  سال  ابتدایی 

کیلوگرم بود، به حدود 500 هزار تومان به ازای هر 

کیلوگرم در روزهای پایانی سال افزایش پیدا کند. 

نقدینگی  میزان  بر  مستقیم  تاثیر  مسئله  این 

شرکت های تولیدکننده محصولات مسی گذاشت و 

عملکرد آن ها را تحت تاثیر قرار داد. رفع تعهد ارزی، 

معضل مهم دیگری بود که تمامی صادرکنندگان در 

سال 1401 با آن مواجه شدند و سیاست های نادرست 

و سختگیری های بیش از حد دولت و بانک مرکزی 

در این زمینه، بازارهای صادراتی را با چالش همراه 

خصوص  در  مشخصی  سیاست  متاسفانه  کرد. 

قانونگذار  توسط  صادرات  از  حاصل  ارز  بازگشت 

تبیین نشده و برای مثال کاتد مس در بورس کالای 

تومانی  نرخ دلار 49 هزار  با  ایران در هفته جاری 

صادرکننده  که  شرایطی  در  است.  شده  معامله 

محصولات مسی موظف است 100 درصد ارز حاصل 

از صادرات خود را در سامانه نیمایی عرضه کند،  

صرفه  وجه  هیچ  به  صادراتی  بازارهای  در  حضور 

اقتصادی ندارد. قطعی هم زمان برق و گاز در فصل 

عملکرد  که  بود  معضلاتی  از  دیگر  یکی  زمستان، 

مجموعه مسبار کاوه در سال گذشته را تحت تاثیر 

قرار داد. در حالی که پیش از این با چالش قطعی 

برق در روزهای گرم سال و قطعی گاز در روزهای 

سرد سال مواجه بودیم اما در زمستان سال 1401، هم 

برق و هم گاز کارخانه قطع شد و مشکلات تولید را 

دوچندان کرد. برای مثال، ما ناچار به استفاده از 

ژنراتورهای برق برای روشن نگه داشتن کوره ها در 

زمان قطعی برق و گاز هستیم و به همین منظور از 

می کنیم.  استفاده  کارخانه  در  گازوئیل  سوخت 

قیمت گازوئیل در زمستان سال گذشته به هشت 

هزار تومان به ازای هر لیتر رسید؛ در حالی که قیمت 

بنزین غیرسهمیه ای سه هزار تومان به ازای هر لیتر 

دیگر  از  متخصص،  انسانی  نیروی  کمبود  است! 

مشکلاتی است که نه تنها مجموعه مسبار کاوه بلکه 

اکثر شرکت های فعال در صنعت مس با آن دست و 

پنجه نرم می کنند. حدود هفت تا هشت سال است 

که متاسفانه تعدادی از نیروهای انسانی متخصص 

مهاجرت  کشور  از  خارج  به  کاوه  مسبار  شرکت 

می کنند و مهاجرت نخبگان و متخصصان به سایر 

کشورها به ویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس به 

سرعت در حال افزایش است. به دنبال افزایش تورم 

و هزینه های تولید طی سالیان اخیر، شرایط به نحوی 

برای  نه  و دستمرد  افزایش حقوق  که  است  شده 

به  مقرون  انسانی  نیروهای  برای  نه  و  کارفرمایان 

صرفه نیست. بنابراین اگر دولت اقدامات اساسی 

و  تولید  و شرایط  ندهد  انجام  تورم  کنترل  جهت 

صادرات واحدهای تولیدی را بهبود نبخشد، طی 

یک تا دو سال آینده به بن بستی خواهیم رسید که 

خروج از آن نیز به راحتی میسر نخواهد نبود.

انواع    تولید  در  کاتد  اهمیت  به  توجه  با 
محصولات مسی، تحلیل شما از ابطال برخی 
معاملات کاتد در بورس کالای ایران طی سال 

گذشته چیست؟
برخی از معاملات کاتد در بورس کالای ایران در 

سال پیش، به دلیل بلاتکلیفی در تعیین نرخ ارز 

و  ثابت  ارز  نرخ  که  مادامی  شد؛  اعلام  باطل 

مشخصی در این زمینه در نظر گرفته نشود، این 

مشکل نه تنها رفع نخواهد شد بلکه همچنان ادامه 

معضل،  این  از  برون رفت  راه  تنها  یافت.  خواهد 

عرضه کاتد با نرخ ارز ثابت به غیر از نرخ ارز نیمایی 

روانه  آزاد  ارز  نرخ  با  کاتد مس  که  زمانی  است. 

بازارهای صادراتی شده ولی در بازار داخلی با نرخ 

ارز نیمایی عرضه می شود، اختلاف قیمت بین نرخ 
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ارز آزاد و نیمایی به قدری است که صادرات کاتد 

مس سودآوری بیشتری دارد. 

برای    شرکت مسبار کاوه چه تمهیداتی 
حضور هرچه موفق تر در بازارهای صادراتی در 

سال جاری اندیشده است؟
نوســان قیمــت مــس در بازارهــای جهانــی و عدم 

 ،1401 ســال  در  بــورس  در  کاتــد  مناســب  عرضــه 

عملکــرد صادراتــی شــرکت مســبار کاوه را بــه شــدت 

تحــت تاثیــر قــرار داد. بــه دنبــال ایجاد رقابــت کاذب 

در تــالار صنعتــی بــورس، در تامیــن مــواد اولیــه بــا 

نتوانســتیم  همچنیــن  و  شــدیم  مواجــه  مشــکل 

بــه موقــع  سفارشــات مشــتریان خارجــی خــود را 

تحویــل آن هــا دهیــم؛ حضــور موفــق در بازارهــای 

صادراتی، مستلزم تحویل به موقع کالا است و اگر 

نتوانیــم کاتــد مــورد نیــاز خــود را در زمــان مشــخص 

تامیــن کنیــم، در نهایــت بازارهــای صادراتــی را هم از 

دســت خواهیــم داد. لازم بــه ذکــر اســت کــه در 

حــدود دو تــا ســه ســال پیــش، ســه هــزار تــن کاتــد طی 

یــک هفتــه در بــورس عرضــه می شــد کــه ایــن میــزان 

در حــال حاضــر بــه چهــار هزار تن افزایش یافته اســت 

امــا بــرای کشــوری ماننــد ایــران کــه جــزو پنــج کشــور 

برتــر دارنــده ذخایــر مــس جهــان قــرار دارد، ایــن حجــم 

از عرضه کاتد بســیار ناچیز اســت و اگر می خواهیم 

حضور موفقی در بازارهای صادراتی داشــته باشــیم، 

تولیدکننــدگان  اختیــار  در  کافــی  کاتــد  بایــد 

محصــولات مســی قرار بگیــرد. در همین راســتا، باید 

تمهیــدات لازم جهــت افزایــش عرضــه کاتــد بــه پنــج 

هــزار تــا 6 هــزار تن در هفته اندیشــیده شــده و عرضه 

منظــم کاتــد در بــورس در دســتور کار قــرار بگیــرد. از 

ســوی دیگــر، بــه جــرات می تــوان گفــت وعده هــای 

مســئولان در خصــوص حمایــت از بخــش تولیــد در 

حــد شــعار اســت. دولــت بایــد از صــادرات بی رویــه 

مــواد اولیــه مــورد نیــاز تولیدکننــدگان جلوگیری کند 

و بانک ها و موسسات مالی باید تسهیلات مناسب 

بــا بهــره انــدک را در اختیــار واحدهــای تولیــدی قــرار 

ــا شــاهد رونــق تولیــد و صــادرات در بخــش  دهنــد ت

صنعت و معدن کشور باشیم.

محصولات تولیدی شرکت مسبار کاوه از   
چه مزایایی نسبت به نمونه های مشابه داخلی 

و خارجی برخوردار است؟
شرکت  محصولات  مزیت  مهم ترین  کیفیت، 

مسبار کاوه چه در بازار داخلی و چه در بازار صادراتی 

است. از لحاظ کیفی، یک انقلاب صنعتی در مجموعه 

ما در حدود چهار تا پنج سال پیش رخ داد و این تحول، 

زمانی به وقوع پیوست که علاوه بر تامین نیاز بازار 

داخلی و همچنین بازارهای صادراتی کشورهای عراق و 

سوریه، صادرات محصولات خود به کشورهای حوزه 

خلیج فارس یعنی امارات متحده عربی و عمان را 

گسترش دادیم. نزدیکی ایران به کشورهای حوزه خلیج 

فارس، یک مزیت بزرگ برای تولیدکنندگان داخلی به 

شمار می   آید و برای مثال، در حالی که تا چند سال پیش 

تسمه مسی مورد نیاز این کشورها از چین و تایلند وارد 

می شد، ما موفق شدیم بازار این محصول را در دست 

بگیریم. از سوی دیگر، با توجه به اینکه هزینه های حمل 

پس از شیوع کرونا به شدت افزایش پیدا کرده است، 

نزدیکی ایران به این کشورها سبب شده بتوانیم حضور 

پررنگ تری در بازارهای صادراتی داشته باشیم.

شــرکت مســبار کــاوه چه طرح های   
توسعه ای در سال 1402 در دست اقدام دارد؟

یکی از مهم ترین طرح های توسعه ای که سال گذشته 

موفق به اجرای آن شدیم، راه اندازی خط تولید باسبار 

مسی با عرض 280 میلی متر بود و هم اکنون با قدرت تمام 

مشغول تولید این محصول هستیم. در حال حاضر، تولید 

سیم های آلومینیومی آلیاژی سری 5000 در سطح مقطع 

و  داده ایم  قرار  خود  کار  دستور  در  را  میلی متر   0.12

امیدواریم طی دو تا سه ماه آینده با حضور کارشناسان 

خارجی از کشور ایتالیا، خط تولید این محصول را راه اندازی 

کنیم. در پایان امیدواریم عرضه کاتد مس در بورس کالای 

ایران افزایش پیدا کند تا ضمن افزایش تولید محصولات 

مسی توسط فعالان بخش خصوصی، صادرات محصول 

نهایی نیز افزایش یابد تا ارزش افزوده بیشتری برای کشور 

شرکت های  باید  بالادستی  شرکت های  شود.  حاصل 

پایین دستی را به عنوان یک دوست و همراه در کنار خود 

ببینند تا شاهد نتایج مثبت این هم دلی و همکاری در 

آینده صنعت مس کشور باشیم.
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صادرات قراضه آهنی آمریکا تحت تاثیر زلزله ترکیه
هر گونه اثر افزایشی بر صادرات قراضه آهنی ایالات متحده آمریکا نسبت به تجارت داخلی ماه فوریه 
2023، بلافاصله پس از وقوع دو زلزله در ترکیه به عنوان بزرگ ترین منطقه واردکننده قراضه آهنی ایالات 

متحده آمریکا در روز 6 فوریه 2023 کاهش یافت.

 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، ماه فوریه به 

طور سنتی برای فولادسازان و فروشندگان قراضه 

آهنی ایالات متحده آمریکا یک ماه کم رونق است و 

در طول دهه گذشته، روندی جانبی، کاهشی و در 

نهایت متعادل داشته است.

بازارهای ایالات متحده آمریکا از این روند در 

مذاکرات تجارت داخلی در ماه فوریه 2023 در 

مقایسه با مذاکرات انجام شده در ماه ژانویه 2023 

رضایت دارند و تعیین قیمت 20 تا 35 دلار در هر تن 

ناخالص بسته به درجه قراضه و منطقه عرضه را 

مناسب عنوان کردند.

این رشد غیرمعمول همراه با تمایل زیاد ترکیه 

به واردات قراضه آهنی در ماه ژانویه 2023، موجب 

واحدهای  توسط  ماه  این  در  واردات 41 محموله 

تولید منطقه ای شد که 18 محموله از آن ها از ایالات 

متحده آمریکا بود که این موضوع احتمالا موجب 

متحده  ایالات  صادرات  بیشتر  صعودی  شتاب 

آمریکا خواهد شد.

انتظار اولیه مبنی بر اینکه واحدهای تولید در 

ترکیه 20 محموله قراضه آهنی از طریق دریا را در 

ماه فوریه 2023 وارد خواهند کرد، ممکن است پس 

از وقوع زلزله در روز دوشنبه 6 فوریه 2023 در 

منطقه اسکندرون این کشور محقق نشود.

فولادسازی  اصلی  مرکز  در  تولید  واحدهای 

ترکیه پس از وقوع این حادثه، وضع اضطرار را اعلام 

کردند؛ در حالی که بندر اسکندرون پس از متحمل 

شدن خسارت ناشی از زلزله تعطیل شد. به علاوه، 

آینده محموله های واداتی به این بندر نیز هم اکنون 

نامشخص است.

حال  در  آمریکا  متحده  ایالات  صادرکنندگان 

بررسی تاثیر احتمالی این زلزله بر بازار هستند. یکی 

از این منابع بیان می کند که تاثیر احتمالی این 

اتفاق ممکن است ناچیز باشد و یا منجر به کاهش 

قیمت ها شود. در هر صورت، پیش بینی شد ترکیه 

تا پایان هفته منتهی به جمعه 10 فوریه  2023 از بازار 

واردات قراضه آهنی خارج باقی بماند.

ترکیه، بزرگ ترین صادرکننده میلگرد است که 

برای بخش ساخت وساز از قراضه بازیافتی آهن کار 

شده و قراضه خرد شده استفاده می کند. قیمت 

این گرید از قراضه ها تنها سه تا پنج دلار در هر تن 

بالاتر از میزان عرضه شده در اوایل ماه ژانویه 2023 

از  متحده  ایالات  شده  گزارش  فروش  آخرین  در 

وجود حجم  با  مناطق صادر شده  به  دریا  طریق 

عظیم صادرات در ماه مذکور بهبود یافته است.

یک منبع صادراتی اعلام کرد که با این حال، 

هنوز امید زیادی به بازگشت خریداران هندی برای 

سهیم شدن در بازار صادرات ایالات متحده آمریکا 

به  تقاضای خود که  تناژهای مورد  تا  وجود دارد 

را  شوند  صادر  ترکیه  به  بود  قرار  زیاد  احتمال 

خریداری کنند.

 ،2022 سال  دوم  نیمه  در  هندی  خریداران 

حضور خود را در بازار صادراتی قراضه آهنی ایالات 

متحده آمریکا پررنگ تر و محموله های قراضه آهنی 

صادر شده از طریق دریا به ویژه قراضه خرد شده را 

تامین کنندکان سواحل غربی آمریکا خریداری  از 

برنامه  یک  انجام  به  هند  روزافزون  نیاز  کردند. 

زیرساختی جاه طلبانه در طول این دوره، به خوبی 

احساس و برای آن مستنداتی ارائه شده است.

از  خاصی  بخش های  در  بنادر  در  قیمت ها 

سواحل شرقی آمریکا در هفته منتهی به 6 فوریه 

سال 2022، با افزایش چشم انداز داخلی و یک ماه 

حجم صعودی صادرات پی در پی محموله قراضه 

آهنی به ترکیه، افزایش یافت. انتظار می رود که 

قیمت های این رمز ارز در سواحل غربی آمریکا از 

همین روند پیروی کنند.
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 صنعت پروفیل فولادی 
حرف های بسیاری برای گفتن دارد

 مدیرعامل شرکت پروفیل  سازان فولاد هیرکان گفت: لوله و پروفیل فولادی با هزینه کمتر و کیفیت 
بیشتری نسبت به نمونه های مشابه خارجی در داخل کشور تولید می شود اما از آنجایی که تولیدکنندگان این 
محصول با چالش تامین ورق گرم که امکان واردات آن نیز وجود ندارد، مواجه هستند، توانایی رقابت آن ها 
در بازارهای منطقه ای به شدت کاهش می یابد؛ در چنین شرایطی تولیدکنندگان ترکیه ای، بازار کشور 

دوست و همسایه یعنی عراق را به راحتی در دست گرفته اند.

پایگاه  خبرنگار  با  در گفت وگو  رضایی  احمد 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در خصوص شرایط 

تولید پروفیل فولادی در سال 1401، بیان کرد: به 

دنبال کمبود مواد اولیه و قطعی های مکرر برق و 

گاز، شرایط بسیار دشواری را در سال گذشته به 

ویژه طی سه ماه پایانی سال سپری کردیم و ناچار 

به کاهش تولید خود شدیم. با اخطارهایی مبنی بر 

قطعی دائمی برق و گاز مجموعه در صورت عدم 

ناچار  به  و  بودیم  مواجه  انرژی  مصرف  کاهش 

منتقل  شب  شیفت  به  را  خود  تولید  از  بخشی 

کردیم تا بتوانیم با حداقل توان به فعالیت خود 

فروش  و  تولید  کلی،  حالت  در  دهیم.  ادامه 

مجموعه در سال 1401 نسبت به سال قبل از آن 

بسیار ضعیف تر بوده است.

وی در ارتباط با چالش کمبود ورق مورد نیاز 

پروفیل سازان فولادی، عنوان کرد: سهمیه ورق 

فولادی شرکت پروفیل سازان فولاد هیرکان 550 تن 

در ماه بود و  ما در روزهای پایانی سال گذشته، 

موفق شدیم پس از بروکراسی های اداری فراوان، 

این میزان را به یک هزار و 500 تن در ماه  افزایش 

دهیم. واقعیت امر این است که 550 تن به هیچ 

پروفیل  تولیدی  واحد  یک  نیاز  پاسخگوی  وجه 

فولادی با تعداد ۷0 تا 80 نفر نیروی انسانی نیست 

نیاز خود جهت  مورد  خوراک  بتوانیم  باید  ما  و 

تولید حداقل سه تا چهار هزار تن پروفیل در ماه را 

ورق  نتوانیم  که  زمانی  بنابراین  کنیم.  تامین 

ایران خریداری کنیم،  فولادی را از بورس کالای 

بازار آزاد خواهیم بود. در این  از  ناچار به خرید 

میان شرکت تولیدکننده ورق که خود با معضل 

قطعی برق و گاز مواجه است، خوراک مورد نیاز 

آن ها  دست  به  تاخیر  با  را  تولیدی  واحدهای 

می رساند و برای مثال در یک بازه زمانی دو ماهه، 

افزایش  و  شده  تغییر  دستخوش  ورق  قیمت 

می  یابد. این در حالی است که تحویل بار نیز به 

یک باره انجام نمی شود و ممکن است طی چند 

سری به مشتری تحویل داده شود.

کمبود مواد اولیه و سردرگمی تولیدکننده  
مدیرعامل شرکت پروفیل  سازان فولاد هیرکان 

ادامه داد: در چنین شرایطی تولیدکننده سردرگم 

شده و نمی تواند برنامه ریزی مشخصی برای تولید 

خود داشته باشد. از سوی دیگر، میزان صادرات 

محصول که همان پروفیل فولادی است، به شدت 

کاهش یافته و حتی قدرت رقابت پذیری در بازار 

مدیرعامل شرکت پروفیل  سازان فولاد هیرکان:
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داخلی نیز افت پیدا می کند. معتقدیم که باید یک 

بازنگری اساسی در زمینه تخصیص سهمیه ورق به 

تا  پذیرد  صورت  فولادی  پروفیل  تولیدکنندگان 

و  تولید  به  با دغدغه کمتری  تولیدی  واحدهای 

صادرات محصولات خود بپردازند.

رضایــی ضمــن انتقــاد از نحــوه ارائه تســهیلات به 

واحدهــای تولیــدی، مطــرح کــرد: بــدون شــک زمانــی 

کــه ســود 23 درصــدی بــرای تســهیلات حمایتــی در 

نظــر گرفتــه می شــود، تولیدکننــده میــل و رغبــت 

خــود بــرای اخــذ وام را از دســت می دهــد. متاســفانه 

هـــیچ  اقتــــــــــصادی،  ســــــــخت  شــرایط  چنیــن  در 

حمایتــــی از تولیدکننــدگان نمی شــود و اگــر افــراد 

نســبت بــه ســرمایه گذاری در بخش هایــی بــه غیــر از 

تولیــد اقــدام کننــد، مقــرون بــه صرفه تــر خواهــد بــود. 

افــرادی هــم کــه هنــوز در عرصــه تولید مشــغول به کار 

ــه نوعــی وابســته و شــیفته آن شــده اند و  هســتند، ب

نیم نگاهــی بــه معیشــت و امــرار معــاش نیروهــای 

انسانی فعال در مجموعه خود دارند.

وی در  ادامه به محصولات تولیدی در شرکت 

گفت:  و  کرد  اشاره  هیرکان  فولاد  پروفیل  سازان 

 20 در   20 سایز  با  فولادی  پروفیل های  و  قوطی 

میلی متر تا  100 در 100 میلی متر در مجموعه ما 

تولید می شود. عمده کاربرد محصولات تولیدی 

ماشین آلات  تولید  و  ساخت وساز  بخش های  در 

دستگاه های  جز  به  اینکه  ضمن  است؛  صنعتی 

جوش مجموعه که از کشور چین وارد شده، کلیه 

داخل  ساخت  موجود،  ماشین آلات  و  تجهیزات 

است و خوشبختانه در تامین قطعات یدکی مورد 

نیاز مشکلی نداریم.

می توانیم در سطح منطقه رقابت  کنیم  
مدیرعامــل شــرکت پروفیل  ســازان فــولاد هیرکان 

در پاســخ بــه ســوال خبرنــگار »فلــزات آنلایــن« مبنــی 

بــر اینکــه مقایســه شــما از وضعیــت صنعــت پروفیل 

منطقــه  کشــورهای  ســایر  بــا  ایــران  در  فــولادی 

چیســت، گفــت: بــه جــرات می تــوان گفــت لولــه و 

پروفیــل در داخــل بــا هزینــه کمتــر و کیفیت بیشــتر 

ــه ســایر کشــورهای منطقــه ماننــد ترکیــه  نســبت ب

تولیــد می شــود امــا از آنجایــی کــه ورق کافــی بــا 

قیمــت مناســب در اختیــار تولیدکننــدگان ترکیه ای 

قــرار می گیــرد و دغدغــه چندانــی در زمینــه تامیــن 

کشــورهای  بــازار  بنابرایــن  ندارنــد،  اولیــه  مــواد 

همسایه مانند عراق را در دست گرفته اند.

رضایــی خاطرنشــان کــرد: واقعیــت امــر ایــن اســت 

کــه هــر زمــان بــر یک مســئله خاص ماننــد تولید تاکید 

شــده، نتیجه عکس حاصل شــده اســت. متاسفانه در 

همیــن چنــد روز ابتدایــی ســال جــاری و پــس از تعییــن 

ــا، پنــج نفــر از نیروهــای  میــزان افزایــش حقــوق و مزای

ــه ادامــه  ــل ب انســانی شــاغل در مجموعــه عــدم تمای

همــکاری خــود را اعــلام کرده انــد و انگیــزه خــود را از 

اگــر هزینه هــای  از ســوی دیگــر،  دســت داده انــد. 

تولیــد بــا درآمــد حاصــل هم خوانــی نداشــته باشــد، 

ادامــه فعالیــت یــک واحــد تولیــدی نیــز مقــرون بــه 

صرفــه نخواهــد بــود و همیــن مســئله منجــر بــه مــرگ 

تدریجــی تولیــد خواهــد شــد. اگــر قــرار باشــد شــرایط 

بــه همیــن شــکل ادامــه پیــدا کنــد، تولیــد در ســال 

جــاری نســبت بــه ســال  1401 دشــوارتر خواهــد شــد و 

نمی توان روزهای خوبی برای تولید را متصور شد.

تســهیلات  بایــد  دولــت  اینکــه  بیــان  بــا  وی 

ویــژه ای بــرای اخذ مالیــات از واحدهای تولیدی در 

نظــر بگیــرد، تاکیــد کــرد: ســازمان امــور مالیاتــی 

کشــور توجهــی بــه تــورم و افزایــش هزینه های تولید 

ندارد و تنها به دنبال اخذ مالیات از تولیدکنندگان 

اســت؛ در حالــی کــه بــا رشــد قیمــت مــواد اولیــه و 

حامل هــای انــرژی نــه تنهــا ســود چندانــی عایــد 

تولیدکننده نمی شــود بلکه باید بخشــی از آن را هم 

برای انواع مالیات ها در نظر بگیرد.

ایــن تولیدکننــده پروفیــل فــولادی در پایــان تنهــا 

راه برون رفــت از شــرایط دشــوار کنونــی را برقــراری 

روابــط تجــاری بــا کشــورهای مختلــف دانســت و 

یــادآور شــد: امیدواریــم شــرایط تولیــد در ســال 1402 

بــه نحــوی باشــد کــه بتوانیــم نیروهــای انســانی 

شــاغل در مجموعــه خــود را حفــظ کنیــم و ناچــار بــه 

تعدیــل نیــرو نشــویم. مــا از هیــچ تلاشــی بــرای رونــق 

تولیــد دریــغ نخواهیــم کــرد و بــرای ایجــاد انگیــزه و 

بــه  مشــتاق  انســانی  نیروهــای  در  علاقمنــدی 

فعالیــت در صنعــت لولــه و پروفیــل فــولادی تمــام 

سعی خود را  به کار خواهیم گرفت.

بدون شک زمانی که 
سود 23 درصدی برای 

تسهیلات حمایتی در نظر 
گرفته می شود، تولیدکننده 

میل و رغبت خود برای 
اخذ وام را از دست 

می دهد
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خرید ساخت داخل اولویت ماست
کارشناس ارشد شرکت پترو فولاد بهمن گفت: در حالی خرید ساخت داخل برخی قطعات و تجهیزات 
را در دستور کار خود قرار داده ایم که معتقدیم در شرایط تحریم، این مسئله می تواند منجر به سودآوری 
بیشتر برای تولیدکنندگان شود. البته ممکن است در چنین شرایطی، تولید برخی شرکت های داخلی 
انحصاری شود و این مجموعه ها فروش خود را رقابتی نکنند که این مسئله در پایان منجر به از بین رفتن 

رقابت در سطح بازار و به نوعی انحصار خواهد شد.

کارشناس ارشد شرکت پترو فولاد بهمن:

محمدرضــا رحیمی نــژاد در گفت وگــو با خبرنگار 

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلاین« بیــان کرد: 

زمینــه فعالیــت شــرکت پتــرو فــولاد بهمــن بــه عنــوان 

یــک مجموعــه دانش بنیــان فعــال در صنعــت بــرق، 

و  قــدرت  کلیــد  مهندســی،  خدمــات  ارائــه 

بازرگانــی تخصصــی در بخش هــای  ســوئیچگیر و 

فشــار قــوی، متوســط، کنتــرل و ابــزار دقیــق اســت. 

ایــن شــرکت بــا بهره گیــری از دانــش متخصصــان 

داخلــی و همچنیــن نیروهــای انســانی کارآزمــوده بــا 

شــرکت های  معتبرتریــن  در  فعالیــت  ســابقه 

مهندســی  و  بومی ســازی  بــه  موفــق  بین المللــی، 

معکوس کلید قدرت و رتروفیت شده است.

وی افــزود: بــا توجــه بــه نیــاز مجموعــه بــه یــک 

ســری ابــزارآلات و تجهیــزات خــاص و همچنیــن 

پتانســیل موجــود در داخــل کشــور، شــرکت پتــرو 
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برخــی  از  داخــل  ســاخت  خریــد  بهمــن  فــولاد 

شــرکت های دانش بنیــان را در دســتور کار خــود 

قــرار داده اســت. البتــه بایــد توجــه داشــت کــه مــا 

نمی توانیــم رویکــرد کلــی مجموعــه را معطــوف بــه 

خریــد ســاخت داخــل کنیــم. بایــد رقابــت لازم در 

ماشــین آلات  و  تجهیــزات  برخــی  تامیــن  زمینــه 

وجــود داشــته باشــد و بدیــن منظــور، نباید منحصرا 

خرید از یک شرکت خاص را در نظر بگیریم. 

کارشــناس ارشــد شــرکت پتــرو فــولاد بهمــن در 

ــه مشــکلاتی  ــا توجــه ب همیــن راســتا ادامــه داد: ب

کــه در ســایه تحریــم طــی ســالیان اخیــر در کشــور 

ایجــاد شــده اســت، امــکان دسترســی و همچنیــن 

همــکاری بــا شــرکت های خارجــی وجــود نــدارد. 

بنابرایــن خریــد ســاخت داخــل می توانــد منجــر بــه 

ســودآوری بیشــتر بــرای تولیدکننــدگان داخلــی 

شــود. البتــه ممکــن اســت در چنیــن شــرایطی، 

انحصــاری  تولیــدی  واحدهــای  همیــن  فعالیــت 

ــن  ــد. ای ــی نکنن شــود و قیمت هــای خــود را رقابت

مســئله در پایــان منجــر بــه از بیــن رفتــن رقابــت و 

به نوعی انحصار در سطح بازار خواهد شد.

رحیمی نــژاد عنــوان کــرد: اگــر تولیدکننــدگان 

داخلــی رعایــت اســتانداردها و افزایــش کیفیــت را 

در دســتور کار خــود قــرار دهنــد و محصــولات 

تولیــدی خــود را بــا قیمــت مناســب تری نســبت به 

نمونــه مشــابه خارجــی بــه فروش برســانند، طبیعتا 

بــه نفــع شــرکت های داخلــی همچــون پتــرو فــولاد 

تامین کننــدگان  چراکــه  بــود؛  خواهــد  بهمــن 

داخلــی همــواره در دســترس هســتند و می تــوان از 

ــرد. در  ــز بهــره ب ــروش آن هــا نی ــس از ف خدمــات پ

و  ارشــد  مدیریــت  رویکــرد  کلــی،  حالــت 

کارشناســان مجموعــه پتــرو فــولاد بهمــن، اســتفاده 

از خریــد ســاخت داخــل اســت و واحــد کنتــرل 

کیفیــت، همــواره بالاتریــن کیفیــت و کمتریــن 

قیمت را در این خصوص مد نظر قرار می دهد.

از  برخــی  بومی ســازی  بــه  ادامــه  در  وی 

قطعــات و ابــزارآلات در ایــن مجموعــه اشــاره کــرد 

و  قــدرت  کلیــد  ســاخت  بــر  عــلاوه  گفــت:  و 

رتروفیــت، رابــط بیــن کلیــد و تابلــوی بــرق بــه نــام 

»کنتاکــت سیســتم« در داخــل خــود مجموعــه 

با توجه به مشکلاتی 
که در سایه تحریم طی 
سالیان اخیر در کشور 

ایجاد شده است، امکان 
دسترسی و همچنین 

همکاری با شرکت های 
خارجی وجود ندارد

کنتاکت هــا  ایــن  نقــره  آبــکاری  و  بومی ســازی 

ــی انجــام  توســط برخــی شــرکت های معتبــر داخل

می شــود؛ ایــن در حالــی اســت کــه مــا می توانیــم 

ایــن محصــول را وارد کنیــم امــا ترجیــح مدیریــت 

ارشــد شــرکت، مهندســی معکــوس و بومی ســازی 

ــی  ــر داخل ــا واحدهــای معتب آن ضمــن همــکاری ب

قطعــات  نقشــه  پیاده ســازی  و  طراحــی  اســت. 

توســط  و  نیازمندی هــا  اســاس  بــر  نظــر  مــورد 

از  ادامــه  در  و  انجــام  مجموعــه،  کارشناســان 

ــی  پتانســیل شــرکت های مطــرح و برجســته داخل

نیز جهت بومی سازی استفاده می شود.

کارشــناس ارشــد شــرکت پتــرو فــولاد بهمــن بــا 

بیــان اینکــه تحریــم باعــث شــده اســت بــه رشــد 

پیــدا  اخیــر دســت  ســالیان  طــی  توجهــی  قابــل 

کنیــم، خاطرنشــان کــرد: بــه جــرات می تــوان گفــت 

مــا تنهــا شــرکت دانش بنیــان فعــال در کشــور و 

همچنیــن در ســطح خاورمیانــه هســتیم کــه موفــق 

بــه بومی ســازی در ایــن حــوزه شــده ایم. نیروهــای 

نیروهــای  اکثــرا  مجموعــه،  در  فعــال  انســانی 

متخصــص و بــا تجربــه هســتند و دانــش، محــور 

اصلــی فعالیــت مجموعــه قــرار گرفتــه اســت. البته 

بــه منظــور تســریع در فراینــد بومی ســازی قطعــات 

و تجهیــزات خــاص در صنایــع مــادر همچون نفت، 

گاز و پتروشــیمی، فــولاد و ...، نیازمنــد همــکاری 

ســازمان های دولتــی هســتیم تــا بتوانیــم بــه نتیجــه 

مطلوب دست پیدا کنیم.  

کــرد:  خاطرنشــان  پایــان  در  رحیمی نــژاد 

و  ســخت  مســیر  بهمــن  فــولاد  پتــرو  شــرکت 

دشــواری را جهــت رســیدن بــه ایــن جایــگاه پیموده 

اســت. ایــن شــرکت، همــواره تحقیــق و توســعه را 

نیروهــای  از  و  داده  قــرار  خــود  کار  دســتور  در 

انســانی متخصــص و آمــوزش دیــده اســتفاده کرده 

دیگــر  از  آموزشــی،  دوره هــای  برگــزاری  اســت. 

اقدامــات شــرکت در مســیر توســعه بــوده اســت. 

مــا همــواره نــگاه ویــژه ای بــه کیفیــت محصــول 

ــا بتوانیــم ضمــن به کارگیــری از  خــود داشــته ایم ت

دانــش روز تولیــد، مشــتریان خــود را حفــظ کنیــم و 

در راســتای بهبــود کیفیــت محصــولات تولیــدی 

گام برداریم.
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چراغ تولید سوسو  می زند
مدیرعامل مجتمع لوله و پروفیل فولاد رادنورد گفت: تحریم و نوسان نرخ ارز، دو عامل مهمی است که 
تولید و صادرات پروفیل فولادی را با مشکل مواجه کرده است. بنابراین اگر دو معضل فوق رفع شود و ورق 
کافی در اختیار پروفیل سازان قرار بگیرد، می توانیم حضور موفقی در بازارهای صادراتی داشته باشیم و 

نسبت به آینده صنعت پروفیل فولادی امیدوارتر باشیم.

مدیرعامل مجتمع لوله و پروفیل فولاد رادنورد:

بــا  گفت وگــو  در  راد  ســعیدیان  میرســعید 

خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلاین« 

در  فــولادی  پروفیــل  و  لولــه  انــواع  کــرد:  بیــان 

مجتمــع لولــه و پروفیــل فــولاد رادنــورد بــا ظرفیــت 

اســمی 30 هــزار تــن در ســال تولیــد می شــود و 100 

نفــر نیــروی انســانی بــه طــور مســتقیم در ایــن 

مجتمع مشغول به کار هستند.

وی در ادامــه بــه مشــکلات موجــود در بخــش 

گفــت:  و  کــرد  اشــاره   1401 ســال  در  تولیــد 

مهم تریــن چالشــی کــه در ســال گذشــته بــا آن 

مواجــه بودیــم، نوســان قیمــت مــواد اولیــه بــود. 

پروفیــل  و  لولــه  مجتمــع  گــرم  ورق  ســهمیه 

رادنــورد دو هــزار و 500 تــن در مــاه اســت کــه اگــر 

میانگیــن قیمــت هــر کیلوگــرم ورق را 40 هــزار 

نقدینگــی  نیازمنــد  بگیریــم،  نظــر  در  تومــان 

بســیاری جهــت تامیــن مــواد اولیــه مــورد نیــاز 

هســتیم. نحــوه خریــد ورق از بــورس کالای ایــران 

خریــدار  کــه  بــود  صــورت  بدیــن  پیش تــر 

ســه  داخلــی،  اعتبــار  گشــایش  بــا  می توانســت 

مــاه پــس از ثبــت خریــد نســبت بــه تســویه کامــل 

اقــدام کنــد. خریــد دیــن، فراینــد دیگــری بــود کــه 

از طریــق آن می توانســتیم نســبت بــه خریــد ورق 

ایــن  بــا  کنیــم.  اقــدام  خــود  نیــاز  مــورد  گــرم 

وجــود، در حــال حاضــر ملــزم بــه پرداخــت 90 

درصــد نقــدی و 10 درصــد اعتبــاری در بــورس بــا 

ــن  ــل ســه ماهــه ورق هســتیم کــه ای موعــد تحوی

ــدارد؛  ــه اقتصــادی ن ــه هیــچ وجــه توجی مســئله ب

ورق  مــاه  ســه  ایــن  طــی  اســت  ممکــن  چراکــه 

بــه  ناچــار  و  باشــیم  نداشــته  اختیــار  کافــی در 

از  بیشــتر  قیمــت  بــا  آزاد  بــازار  از  ورق  تامیــن 

ورق  قیمــت  حاضــر  حــال  در  شــویم.  بــورس 

فــولادی بــه حــدود 38 هــزار تــا 40 هــزار تومــان بــه 

ازای هــر کیلوگــرم در بــازار رســیده و اختــلاف 

قیمــت ورق در تــالار صنعتــی بــورس و بــازار آزاد 

افزایش یافته است.

نارضایتی از شرایط تولید  
فــولاد  پروفیــل  و  لولــه  مجتمــع  مدیرعامــل 

رادنــورد ادامــه داد: در حالــی کــه افزایــش تــورم 

ــد اعــم از  ــه رشــد ســایر هزینه هــای تولی منجــر ب

در  اســت،  شــده   … و  انــرژی  مالیــات،  بیمــه، 

چنیــن شــرایطی تولیــد چنــدان مقــرون بــه صرفــه 

بــه نظــر نمی رســد. در حــال حاضــر مــا بــا کمبــود 

ســرمایه در گــردش مواجــه هســتیم و در تامیــن 

ماشــین آلات نیــز بــا مشــکلات فراوانــی دســت و 

از  بســیاری  متاســفانه  می کنیــم.  نــرم  پنجــه 

بانک هــا نیمــه ورشکســته شــده اند و تســهیلات 

ســرمایه در گــردش را در اختیــار تولیدکننــدگان 

قــرار نمی دهنــد. از ســوی دیگــر، وزارت صنعــت، 

بــا  لازم  همکاری هــای  نیــز  تجــارت  و  معــدن 

عمــل  بــه  را  خصوصــی  بخــش  تولیدکننــدگان 

نهایــت  در  ایــن مشــکلات  تمامــی  و  نمــی آورد 

واحدهــای  تعطیلــی  و  تولیــد  کاهــش  بــه  مجــر 

مــا  متاســفانه  اســت.  شــده  تولیــدی  کوچــک 

و  نداریــم  تولیــد  شــرایط  از  چندانــی  رضایــت 

نمی دانیــم چطــور بایــد صــدای خــود را بــه گــوش 

مســئولان دولتــی برســانیم. در چنیــن شــرایطی 

تولیــد  از  غیــر  بــه  حــوزه ای  هــر  در  افــراد  اگــر 

ســرمایه گذاری کننــد، بــرای آن هــا اقتصادی تــر و 

سودآورتر خواهد بود!

ســعیدیان راد بــا بیــان اینکــه شــرایط تولیــد در 

ســال جــاری دشــوارتر خواهــد شــد، مطــرح کــرد: 

بــه جــرات می تــوان گفــت تمامــی هزینه هــای 

ســال  در  اولیــه  مــواد  قیمــت  ویــژه  بــه  تولیــد 

جــاری افزایــش خواهــد یافــت؛ زمانــی کــه یــک 

تولیدکننــده پروفیــل فــولادی قــدرت خریــد ورق 

می توانــد  چگونــه  نــدارد،  را  خــود  نیــاز  مــورد 

بــرای  مــا  اقــدام کنــد.  تولیــد  افزایــش  نســبت 

اینکــه بتوانیــم چــراغ تولیــد را روشــن نگــه داریــم، 
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ماه هــای  در  خــود  تولیــد  کاهــش  بــه  ناچــار 

پایانــی ســال پیــش شــدیم. از طرفــی، زمانــی 

کــه قیمــت ورق فــولادی و بــه دنبــال آن 

می یابــد،  افزایــش  بــازار  در  پروفیــل 

افزایــش  نیــز  ساخت وســاز  هزینــه 

خواهــد یافــت و در نهایــت تمامــی 

ایــن مســائل دومینــوار بــر بدنــه 

تولید تاثیر خواهد گذاشت.

می توانیم با تولیدکنندگان   
مطرح پروفیل رقابت کنیم

وی در پاســخ بــه ســوال خبرنــگار 

ــا  »فلــزات آنلایــن« مبنــی بــر اینکــه آی

تولیدکننــدگان پروفیــل فــولادی کشــور 

مطــرح  شــرکت های  بــا  رقابــت  توانایــی 

بین المللــی را دارنــد، گفــت: پروفیل هــای فــولادی 

تولیدشــده در داخل از کیفیت عالی برخوردارند 

و بــدون شــک اگــر ســرمایه در گــردش کافــی در 

قــرار  ایــن صنعــت  اختیــار واحدهــای فعــال در 

بــا  پایاپایــی  رقابــت  می تواننــد  بگیــرد، 

تولیدکننــدگان مطــرح خارجــی داشــته باشــند. در 

ایــن میــان، در حالــی حمایــت دولــت می توانــد 

تاثیرگــذار واقــع شــود که متاســفانه توجه چندانی 

کشــور  معدنــی  صنایــع  و  معــدن  بخــش  بــه 

بــرای  مشــخصی  بودجــه  همچنیــن  نمی شــود. 

منظــور  بــه  تجــارت  و  معــدن  صنعــت،  وزارت 

از واحدهــای تولیــدی کــه در معــرض  حمایــت 

ــه نشــده اســت.  ــی هســتند، در نظــر گرفت تعطیل

ایــن امــر در نهایــت باعــث خواهــد شــد شــاهد 

افزایــش روزافــزون تعطیلــی واحدهــای صنعتــی 

کوچک مقیاس در سراسر کشور باشیم.

فــولاد  پروفیــل  و  لولــه  مجتمــع  مدیرعامــل 

رادنــورد بــا بیــان اینکــه از تجهیــزات داخلــی بــرای 

می کنیــم،  اســتفاده  فــولادی  پروفیــل  تولیــد 

خاطرنشــان کــرد: قیمــت لــوازم یدکــی بــه شــدت 

افزایــش یافتــه و بــرای مثــال قیمــت یــک بلبرینــگ 

هــزار  بــه 500  تومــان  هــزار  از حــدود 50  ســاده 

تومــان رشــد پیــدا کــرده اســت. معتقدیــم کــه باید 

جلــوی افزایــش بی رویــه قیمــت در تمــام زمینه هــا 

بــه ویــژه قطعــات یدکــی گرفتــه شــود تــا 

تولیدکننــده بــا دغدغــه کمتــری بــه فعالیــت 

خود ادامه دهد.

ســعیدیان راد بــا تاکیــد بــر اهمیــت صــادرات 

پروفیــل فــولادی، ابــراز کــرد: اگــر مشــکلات ناشــی 

مــا  شــود،  رفــع  ارز  نــرخ  نوســان  و  تحریــم  از 

می توانیــم حضــور موفقــی در بازارهــای صادراتــی 

داشــته باشــیم؛ چراکــه محصــولات مجتمــع لوله و 

پروفیــل فــولاد رادنــورد، مشــتریان خارجــی هــم 

کاهــش  بــا  آینــده  در  هســتیم  امیــدوار  دارد. 

تحریــم و ثبــات نــرخ ارز، تولیــدات خــود را روانــه 

بازارهای صادراتی کنیم.

تولید پروفیل با استفاده از دستگاه های   
اتوماتیک

پروفیــل  تولیــد  فراینــد  بــا  ارتبــاط  در  وی 

فــولادی، خاطرنشــان کــرد: ورق فــولادی پــس از 

مبارکــه،  فــولاد  ماننــد  شــرکت هایی  از  خریــد 

ــه شــکل کلاف درآمــده  ــلان و … کــه ب ــولاد گی ف

اســت، توســط یــک ســری دســتگاه های اتوماتیــک 

ــه ابعــاد مــد نظــر بــرش داده  و نیمــه اتوماتیــک ب

ــس  ــرش داده شــده پ می شــود. در ادامــه وررق  ب

لولــه  بــه  خمــش،  عملیــات  از 

تبدیــل می شــود و عملیات جوشــکاری 

موجــود  درزهــای  پوشــش  منظــور  بــه  القایــی 

در  آمــده  به دســت  لولــه  می پذیــرد.  صــورت 

ابعــاد  در  پروفیــل  بــه  مراحلــی  طــی  نهایــت 

مختلــف ماننــد 30 در 40 میلی متــر و 40 در 80 

میلی متــر تبدیــل می شــود. امــکان تولیــد 6 تــا 10 

ــه توســط دســتگاه  ــل طــی هــر دقیق شــاخه پروفی

اتوماتیــک وجــود دارد و بــرای مثال وزن هرشــاخه 

پروفیل 40 در 80 میلی متر، 23 کیلوگرم است.

فــولاد  پروفیــل  و  لولــه  مجتمــع  مدیرعامــل 

رادنــورد در پایــان یــادآور شــد: در حــال حاضــر 

صنعــت لولــه و پروفیــل فــولادی کشــور از لحــاظ 

فنــی و تکنیکــی از وضعیــت مطلوبــی برخــوردار 

اگــر ســرمایه در گــردش  بــدون شــک  و  اســت 

ــه و پروفیــل  کافــی در اختیــار تولیدکننــدگان لول

قــرار بگیــرد و وزارت صمــت نیــز حمایت هــای 

لازم از ایــن واحدهــا را بــه عمــل آورد، می تــوان 

آینده روشنی را برای این صنعت متصور شد.



شماره  261          فروردین ماه  1401 20

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



21         فروردین ماه  1401         شماره  261 

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

کم رنگ شدن نقش تولیدکنندگان زیر سایه واسطه گران

صنعت ریخته گری نیازمند جذب سرمایه گذاری است

گینه، مهد صادرات جهانی بوکسیت

تاثیر جیره بندی برق بر تولید آلومینیوم چین

آمریکا، آلومینیوم و سایر فلزات روسیه را  هدف تحریم قرار می دهد

آلومینیوم
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مدیرعامل شرکت نیک فلز گستر اراک، تولیدکننده پروفیل آلومینیومی گفت: نفس های تولید به 
سبب وجود مشکلات فراوان و همچنین واسطه گران به شماره افتاده است. سرنوشت اکثر واحد های 
تولیدی به دلیل رویارویی با انبوهی از موانع به تعطیلی ختم شده و در حال حاضر نیز تمایل افراد به 

سرمایه گذاری در حوزه هایی با ریسک کمتر سوق پیدا کرده است.

حسین رحیمی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: شرکت 

نیک فلز گستر اراک از سال 1380 در شهرک صنعتی 

حاجی آباد واقع در اراک فعالیت خود را با تولید 

انواع مقاطع آلومینیومی صنعتی و اختصاصی، لوله 

آلومینیومی از قطر هشت میلی متر تا 200 میلی متر، 

میلی متر،  عرض 2۷0  تا  تسمه ها  و  سینک  هیت 

پروفیل های آلومینیوم سبک و تولید بیلت از قطر 

پنج تا 12 اینچ به طول 6 متر با آلیاژ های مختلف آغاز 

دستگاه  به  مجهز  شرکت  این  همچنین  کرد. 

عمودی،   »DC« کوره  تنی،  هزار  دو  اکستروژن 

آبکاری و پولیش قطعات آلومینیوم است. در حال 

فعالیت  به  مشغول  کارگاه  این  در  نفر  حاضر 80 

هستند. در کنار تولید محصولات متنوع، همواره 

از دانش  بهره گیری  با  این داشته ایم که  بر  سعی 

به روز،  تجهیزات  و  ماشین آلات  و  متخصصان 

محصولاتی باکیفیت ارائه کرده و رضایت مشتریان 

را جلب کنیم زیرا رضایت  آن ها یکی از اصلی ترین 

مولفه های موفقیت است.

وی به بیان مشکلات اساسی فعالان صنعت 

کم رنگ شدن نقش تولیدکنندگان زیر سایه واسطه گران

آلومینیوم پرداخت و گفت: نوسان شدید قیمت 

شمش آلومینیوم مشکلی است که تمام فعالان 

این حوزه از آن رنج می برند؛ در کنار روند صعودی 

هزینه های  افزایش  آلومینیوم،  شمش  قیمت 

تولیدکنندگان  برابر  در  مانعی  هم  تولید  جانبی 

شده است. در طول سال با افزایش قیمت مواد 

اولیه مواجه بودیم اما طی دو و سه ماه اخیر این 

رشد  سرعت  به  قیمت ها  و  گرفت  شدت  روند 

کردند؛ متاسفانه دسترنج تلاش هایی که در طول 

سال با زحمت به دست آورده بودیم با نوسانات 

رفت.  دست  از  آلومینیوم  شمش  قیمت  اخیر 

در  رقابت  برای  قیمتی  سقف  حذف  همچنین 

بورس کالا یکی از دلایلی است که باعث افزایش 

همین  شد.  آلومینیوم  شمش  قیمت  کاذب 

موضوع باعث شد تا با رقابت کاذب بین برخی 

دستخوش  شمش  نهایی  قیمت  شرکت ها، 

تغییرات بسیاری شود؛ به عنوان مثال اگر قیمت 

پایه شمش 80 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم بود 

با رقابت 40 تا 50 هزار تومانی به فروش می رفت 

و تولیدکنندگان حقیقی هم برای تهیه مواد اولیه 

با ضرر های مالی جبران ناپذیری مواجه می شدند. 

طولانی  قرارداد های  نتوانستیم  دلیل  همین  به 

مدت منعقد کنیم و به مشتریان اعلام کردیم که 

مواد اولیه مورد نیاز برای سفارشات را خود تهیه 

آلومینیوم،  قیمت  هفتگی  نوسان  با  زیرا  کنند 

سردرگم مانده  بودیم که محصول نهایی را باید به 

بتوانیم مجددا  تا  برسانیم  به فروش  چه قیمتی 

را  نیاز  مورد  آلومینیوم  شمش  تولید،  برای 

خریداری کنیم.

مدیرعامــل شــرکت نیــک فلــز گســتر اراک در 

همیــن راســتا ادامــه داد: از چالش هــای دیگری که با 

آن روبــه رو هســتیم، تهیــه دشــوار قطعــات یدکــی 

ماشین آلات، قالب های فولادی و روغن هیدرولیک 

اکســتروژن  پــرس  دســتگاه های  بــرای  باکیفیــت 

اســت. در کنــار تعــدد اجنــاس بی کیفیــت در بــازار، 

افزایــش قیمــت ایــن قالب هــا بســیار شــوکه کننــده 

اســت؛ دو ســال گذشــته قیمــت هــر یــک از ایــن 

قالب هــا یــک میلیــون تومــان بــود امــا اکنــون قیمــت 

آن هــا بــه 20 میلیــون تومــان افزایــش پیــدا کــرده 

اســت. همچنیــن دوام و مانــدگاری ایــن قالب هــا 

مدیرعامل شرکت نیک فلز گستر اراک مطرح کرد:
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طــوری بــود کــه جوابگوی تولیــد 10 تا 15 تن محصول 

بودنــد امــا قالب هــای فعلــی تنها بعد از تولید ســه تا 

دســت  از  را  خــود  کارایــی  محصــول،  تــن  چهــار 

می دهنــد. قبــل از وضــع تحریم هــا ایــن قالب هــا از 

کشــور های ترکیــه، ســوئد، کــره جنوبــی، آلمــان و 

اوکرایــن وارد کشــور می شــد امــا اکنــون بــه دلیــل 

ــد از قالب هــای بی کیفیــت  ــه ناچــار بای تحریم هــا ب

چینــی آن هــم بــا قیمت هــای بالاتــر اســتفاده کنیم و 

افــراد ســودجو هــم بــا تغییــر برنــد و نــام محصــولات، 

آن هــا را بــه نــام محصــولات باکیفیــت جــا زده و بــه 

فروش  می رسانند.

تولید از رونق افتاده است  
رحیمی با اشاره به اینکه تقاضا برای محصولات 

واحد های  از  بسیاری  آن  پی  در  و  یافته  کاهش 

تولیدی نیز غیرفعال  شده اند، ابراز کرد: علی رغم 

و  تولید  از  حمایت  خصوص  در  سال  نامگذاری 

آن  کردن  عملی  جهت  در  گامی  تولیدکنندگان، 

برداشته نشد؛ در حال حاضر نیز با شرایط نامناسب 

اقتصادی و افزایش قیمت ها، اکثر تولیدکنندگان 

مجبور  ناچار  به  و  نیستند  مسیر  ادامه  به  قادر 

در  کنند.  تعطیل  را  خود  تولیدی  واحد  هستند 

گذشته با 10 شرکت فعال در حوزه تولید شوفاژ های 

گرمایشی همکاری داشتیم اما اکنون تنها با یک 

شرکت در ارتباط هستیم. اکثر تولیدکنندگان به 

با مصارف ساختمانی  آلومینیومی  تولید مقاطع 

در  ما  اما  آورده اند  روی  درب ها  کرکره  همچون 

زمینه تولید انواع مقاطع صنعتی فعال هستیم و 

به  غیرمستقیم  طور  به  ما  تولیدی  محصولات 

کشور های همسایه صادر می شود. صنعتگران تنها 

به دلیل علاقه ای که به تولید و پیشرفت صنعت 

در  برداشتند،  قدم  مسیر  این  در  دارند  کشور 

صورتی كه واسطه گران بدون وجود هیچ مشكل و 

هزینه های  بیمه،  مالیات،  همچون  دغدغه ای 

جانبی تولید و دستمزد کارکنان كه تولیدكنندگان 

راحتی  به  می كنند  نرم  پنجه  و  دست  آن  با 

سود های کلانی را نصیب خود می کنند. همین 

به  افراد  تمایل  تا  است  شده  باعث  موضوع 

فعالیت های تولیدی کاهش یافته و سرمایه گذاری 

در زمینه ملک و… افزایش یابد.

 واحد هــای تولیــدی همچــون مــا کــه در حــال 

بــه دلیــل علاقــه و  تنهــا  فعــال هســتند،  حاضــر 

همچنیــن اهمیتــی کــه بــه امــرار معــاش افــراد فعــال 

در کارگاه هــا می دهنــد، ســرپا مانده انــد. شــرکت 

نیــک فلــز گســتر اراک اکنــون بــه ســبب وجــود ایــن 

مشــکلات بــا 40 تــا 50 درصــد تــوان خــود فعالیــت 

دارد امــا بــا امکانــات و تجهیزاتــی کــه این مجموعه 

در اختیــار دارد می توانــد بــا 100 درصــد ظرقیــت 

خود مشغول به تولید باشد.

محدودیت، عامل شکوفایی خلاقیت  
وی در خصــوص طــرح نوآورانــه شــرکت نیــک 

جهــت  در  آن  اقدامــات  و  اراک  گســتر  فلــز 

بومی ســازی قطعــات و تجهیــزات، اظهــار کــرد: 

شــرکت نیــک فلــز گســتر اراک حــدود 15 ســال 

اختیــار  بــا کوره هــای »DC« کــه در  اســت کــه 

ریخته گــری  را  خــود  نیــاز  مــورد  بیلــت  دارد، 

می کنــد و ایــن مجموعــه جــزو اولین شــرکت هایی 

مخـــــــتلف  آلیـــــاژ هــــــای  بــــــا  بیلـــــــت  کــه  بــود 

 ،۷000  ،6000  ،3000 ســری های2000،  هـــمــــچون 

2024، ۷0۷5، 6061 و 6063 را تولیــد کــرد. بــا توجه 

بــه اینکــه صنعــت آلومینیــوم در تمــام دنیــا بــه 

ســرعت در حــال پیشــرفت اســت، بــرای اینکــه 

رقابــت  بــه  بــازار  در  خــود  رقیبــان  بــا  بتوانیــم 

بپردازیــم و از آنــان عقب نمانیم، باید ماشــین آلات 

و تجهیــزات خــود را به روزرســانی کنیــم زیــرا اگــر 

بــا روش هــای ســنتی بــه تولیــد ادامــه دهیــم از 

ــه همیــن  ــه رقابــت حــذف خواهیــم شــد. ب گردون

بــرای  اراک  گســتر  فلــز  نیــک  شــرکت  دلیــل 

پــرس  به روزرســانی خــط تولیــد خــود، دســتگاه  

اکســتروژن دو هــزار تنــی را طراحــی و بــا ســفارش 

ــه  ــی موفــق ب ــه تولیدکننــدگان داخل قطعــات آن ب

ســاخت آن شــد و توانســت بــا تولیــد مقاطــع خــاص 

از رقبــای خــود پیشــی بگیــرد؛ اکنــون نیــز با همین 

دســتگاه بــه فعالیــت خــود ادامــه می دهــد. یکــی 

مجموعــه  ایــن  توســعه ای  طرح هــای  از  دیگــر 

تمــام  بــرای  آنودایــز  آبــکاری  واحــد  راه انــدازی 

مقاطع آلومینیومی است.
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رئیس هیئت مدیره شرکت پارس ذوب اسپادانا، تولیدکننده قطعات آلومینیومی خودرو گفت: می توان 
گفت یکی از دلایلی که باعث کاهش سرعت رشد صنعت آلومینیوم در کشور شده است، عدم 
سرمایه گذاری در این بخش است؛ صنعت ریخته گری هم به عنوان یکی از صنایع پایین دستی از این 
موضوع مستثنی نیست. برای اینکه شاهد رشد و توسعه صنعت ریخته گری به ویژه قطعات خودرویی 

باشیم، باید سرمایه گذاری های  لازم برای ارتقای آن صورت گیرد.

ابراهیــم احمــدی در گفت وگــو بــا خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« به معرفی شــرکت 

پــارس ذوب اســپادانا پرداخــت و گفــت: شــرکت 

پــارس ذوب اســپادانا در دهــه 80 بــا یــک شــرکت 

فرانســوی بــه صــورت مشــترک شــروع بــه فعالیــت 

کــرد. بــا وضــع تحریم هــا علیــه ایــران و خریــداری 

شــرکت فرانســوی از ســوی یــک شــرکت آمریکایــی، 

پــارس ذوب اســپادانا در حــال حاضــر بــه تنهایی و به 

طــور تخصصــی مشــغول بــه تولیــد انــواع سرســیلندر 

اســت؛ البتــه ایــن شــرکت زیــر نظــر دو مجموعــه 

پمــپ  اطلــس  و  تامــکار  شــرکت  یعنــی  بزرگ تــر 

آلیاژ ســاز که تولیدکننده انواع قطعات آلومینیومی 

خــودرو اســت، قــرار دارد. مــواد اولیــه مــورد اســتفاده 

در ایــن مجموعــه، شــمش آلیــاژی آلومینیــوم بــوده و 

کوره هــای ذوب ایــن مجموعــه از نــوع گازی اســت. 

و  ریــژه  بــه روش هــای  نیــز  قطعــات  ریخته گــری 

از قطعــات،  انجــام شــده و براده بــرداری  لوپرشــر 

می گیــرد.  صــورت   »CNC« ماشــین آلات  توســط 

شرکت پارس ذوب اسپادانا در حال حاضر توانسته 

است برای 120 نفر زمینه اشتغال را فراهم کند.

پارس ذوب اسپادانا، بی توقف در مسیر   
رشد

وی بــا اشــاره بــه عملکــرد شــرکت پــارس ذوب 

بــرای  آن  چشــم انداز  و   1401 ســال  در  اســپادانا 

ســال های آینــده، عنــوان کــرد: ایــن شــرکت در ســال 

گذشــته، موفــق بــه افزایــش تولیــد محصــولات و 

اضافــه کــردن دو نوع سرســیلندر موتورهای بنزینی 

بــه ســبد محصــولات خود شــد. شــرکت پــارس ذوب 

اســپادانا توانســته اســت بــا وجــود رقابــت تنگاتنگــی 

کــه در حــال حاضــر بیــن تولیدکننــدگان وجــود دارد، 

موفــق بــه مطــرح کــردن برنــد تجــاری خــود شــده و از 

رقبــا پیشــی بگیــرد؛ از عمــده عوامــل مهــم ایــن 

چابکــی  و  بــودن  جــوان  بــه  می تــوان  موفقیــت 

فنــی و مهندســی  مجموعــه و همچنیــن دانــش 

متخصصــان آن اشــاره کــرد. چشــم انداز ایــن شــرکت 

در ســال های آینــده، قــرار گرفتــن در رده هــای بــالای 

صنایــع قطعه ســازی کشــور، رشــد تولیــد محصولات 

بــرای شــرکت های بــزرگ خودرو ســازی، صــادرات 

محصــولات بــه کشــور های خارجــی و ســودآوری 

پایــدار در کنــار رفــع نیــاز صنعــت کشــور اســت. بــر 

همیــن اســاس شــرکت پــارس ذوب اســپادانا همــواره 

درصدد برداشــتن گام های بلند تر در مســیر توســعه 

و پیشرفت است.

ذوب  پــارس  شــرکت  مدیــره  هیئــت  رئیــس 

توســعه ای  طرح هــای  بــا  رابطــه  در  اســپادانا 

مجــــــــموعه، ابــــــــراز کــــــــــرد: هــــــدف گــــــــذاری و 

ســال های  بــرای  شــرکت  ایــن  برنامه ریزی هــای 

 آینــده، افزایــش تیــراژ محصــولات اســت؛ بــه همیــن 

دلیــل ارتقــا و توســعه ماشــین آلات و تجهیــزات خط 

تولیــد همچــون ســاخت  کوره هــای جدیــد در حــال 

حاضر در دســتور کار مجموعه قرار دارد. با انجام 

ایــن اقدامــات امیــدوار هســتیم در ســال های آینــده 

بتوانیم به اهداف خود دســت یابیم و شــاهد رشــد 

و توســعه مجموعــه باشــیم. در کنــار طرح هــای 

توســعه ای، شــرکت پارس ذوب اســپادانا، ســعی در 

اســتقرار و حفــظ سیســتم مدیریــت کیفیت مطابق 

ارتقــای  و   »16949:2016  IATF« اســتاندارد  بــا 

کیفیــت محصــولات بــرای جلــب رضایــت بیــش از 

پیش مشــتریان دارد. همچنین رعایت چهار اصل، 

مدیریــت  زیســت محیطی،  و  ایمنــی  اصــول 

پســماند، مدیریــت مصــرف آب و انــرژی و قوانیــن 

مســئولیت های  از  شــغلی  مســائل  بــا  مرتبــط 

سازمانی این مجموعه  است.

و  ماشین آلات  عمده   اینکه  بیان  با  احمدی 

تجهیزات مورد استفاده در صنعت ریخته گری، در 

داخل بومی سازی شده اند، تصریح کرد: کوره های 

توسط  که  هستند  تجهیزاتی  مهم ترین  ذوب، 

تولیدکنندگان داخلی ساخته شده اند. علاوه براین 

عمده ماشین آلات و تجهیزاتی که در شرکت پارس 

ذوب اسپادانا مورد استفاده قرار می گیرند، ساخت 

داخل هستند. با توجه به دانش متخصصان داخلی، 

تجهیزات  و  ماشین آلات  تمام  بومی سازی  امکان 

مورد استفاده در صنعت ریخته گری در کشور نیز 

وجود دارد.

صنعت ریخته گری نیازمند جذب سرمایه گذاری است
 رئیس هیئت مدیره شرکت پارس ذوب اسپادانا:



25         فروردین ماه  1401         شماره  261 

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

 قیمت، مسئله این است!  
وی با بیان بزرگ ترین چالشی که صنعتگران در 

مسیر تولید با آن مواجه هستند، اظهار کرد: عدم 

ثبات قیمت شمش آلومینیوم در بازار، اصلی ترین 

مشکلی است که فعالان صنعت آلومینیوم با آن 

دست و پنجه نرم می کنند زیرا نوسان قیمت ها 

باعث به وجود آمدن شرایط نامناسبی شده است که 

تولیدکنندگان را سردرگم کرده است؛ به عنوان مثال 

اگر تولیدکنندگان شمش آلومینیوم را 150 هزار تومان 

به ازای هر کیلوگرم خریداری کنند، سوال این است 

که با نوسان قیمت شمش، محصول نهایی را باید با 

تنها  کنند؟  عرضه  مصرف  بازار  در  قیمتی  چه 

قیمت شمش  تثبیت  تولیدکنندگان،  ما  خواسته 

آلومینیوم است. این عدم ثبات در قیمت ها باعث 

شده تا میزان مصرف واقعی محصولات مشخص 

نباشد و دو کفه ترازوی عرضه و تقاضا، تعادل نداشته 

باشند. شاید به طور سالانه بتوان یک عدد میانگین 

میزان  اما  داد  ارائه  محصولات  مصرف  میزان  از 

مصرف هفتگی به دلیل نوسان قیمت مواد اولیه، 

مشخص نیست. به طور مثال اگر پیشی بینی از 

قیمت ها در بازار به طوری باشد که روند صعودی 

داشته باشند، تقاضا برای خرید شمش آلومینیوم 

افزایش می یابد و اگر پیش بینی  حاکی از کاهش 

قیمت ها باشد، تمام افراد به دنبال فروش شمش 

آلومینیوم هستند؛ این مسئله روی فرایند تولید 

بسیار موثر است.

رئیس هیئت مدیره شرکت پارس ذوب اسپادانا 

در همین راستا ادامه داد: خوشبختانه با وارد مدار 

شدن کارخانه های بزرگ تولیدکننده شمش، شرایط 

برای صنایع  پایین دستی کمی بهتر شده اما هنوز 

هم صنعت آلومینیوم ظرفیت  بسیاری برای رشد و 

توسعه دارد. یکی دیگر از چالش هایی که در مسیر 

رشد صنعت آلومینیوم قرار دارد، میزان پریمیومی 

گرفته  نظر  در  شمش  برای  داخل  در  که  است 

می شود زیرا این میزان بالاتر از قیمت های جهانی 

شمش  جهانی  قیمت  گذشته  ماه  دو  است. 

آلومینیوم دو هزار و 400 دلار به ازای هر تن و قیمت 

دلار 28 هزار تومان بود، قیمت شمش آلومینیوم در 

داخل باید حدود 60 هزار تومان به ازای هرکیلوگرم 

عرضه می شد اما با قیمت 90 هزار تومان به ازای هر 

کیلوگرم به فروش می رفت. شاید تفاوت قیمتی 

که بین ارز نیمایی و آزاد وجود دارد، تاثیرگذار  باشد 

اما به هر حال قیمت  شمش آلومینیوم در داخل 

بالاتر از قیمت های جهانی است.

 دور از دسترس  

که  هدف گذاری  اینکه  خصوص  در  احمدی 

آلومینیوم کشور تعریف شده، چه  برای صنعت 

میزان در رشد و توسعه آن تاثیر گذار بوده است، 

اذعان کرد: منابع معدنی محدود، عدم نقدینگی 

کافی و سرمایه گذاری کم موانعی هستند که در 

آلومینیوم کشور قرار دارند.  مسیر رشد صنعت 

تولید یک میلیون و 500 هزار تن شمش آلومینیوم 

شمش  تولید  میزان  است؛  انتظار  حد  از  دور 

آلومینیوم در جهان در حدود 65 ملیون تن و در 

ایران در حدود 500 هزار تن در سال است. با توجه 

به اینکه در ایران منابع کافی برای تحقق این امر 

وجود ندارد و سرمایه گذاری های لازم در این بخش 

نمی تواند  این هدف گذاری   است،  نگرفته   انجام 

نقش پررنگی در توسعه صنعت آلومینیوم داشته 

باشد زیرا اکنون ایران واردکننده بوکسیت است.

وی بــا اشــاره بــه تکنولــوژی مــورد اســتفاده و 

میــزان تولیــد محصــولات در ایــران و ســایر کشــور ها، 

ــا کشــور های همســایه از نظــر  افــزود: در مقایســه ب

دانــش فنــی و میــزان تیــراژ محصــولات بــه جــز ترکیــه 

در وضعیت مناســبی به ســر می بریم اما نســبت به 

کشــور های پیشــرفته هچمــون چیــن و هنــد، هــم از 

نظــر تیــراژ و هــم از نظــر تکنولــوژی عقــب هســتیم؛ 

در  اکنــون  ایــران  کــه  داشــت  توجــه  بایــد  البتــه 

وضعیت تحریم قرار دارد.

رئیس هیئت مدیره شرکت پارس ذوب اسپادانا 

در پایان در رابطه با چشم انداز و دورنمای صنعت 

خودرویی،  قطعات  تولید  ویژه  به  ریخته گری 

خاطرنشان کرد: اگر سرمایه گذاری های لازم در این 

حوزه صورت نگیرد، در آینده دچار مشکل خواهیم 

شد. باید گفت که نیاز نیست این سرمایه گذاری ها 

برای احداث واحد های جدید ریخته گری صرف 

شوند، بلکه باید واحد های تولیدی که اکنون در این 

حوزه فعال و از تجربه کافی نیز برخوردار هستند، 

تولید  میزان  بتوانند  تا  بگیرند  قرار  توجه  مورد 

محصولات خود را افزایش دهند.
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بوکسیت به  عنوان یکی  از مواد اولیه تولید آلومینیوم شناخته می شود که به  صورت ناخالص در 
طبیعت یافت  شده و سپس مورد فرآوری قرار می گیرد. بزرگ ترین ذخایر بوکسیت در جهان متعلق 
به دو کشور گینه و استرالیا است، از آن  رو این دو کشور به  عنوان بزرگ ترین تولیدکننده و صادرکننده 
بوکسیت در جهان شناخته می شوند. آلومینیوم، بزرگ ترین صنعت مصرف کننده بوکسیت است و 
چین به  عنوان بزرگ ترین تولیدکننده آلومینیوم، بزرگ ترین مصرف کننده و واردکننده بوکسیت نیز در 
جهان به  شمار می رود؛ ضمن اینکه ۷4 درصد از واردات بوکسیت در جهان توسط چین انجام 
می شود. از آنجایی که تولید آلومینیوم به  عنوان یک صنعت انرژی بر محسوب می شود، معمولا 
کشورهایی که نرخ انرژی در آن ها پایین است، به دنبال تولید این فلز هستند. به همین دلیل امارات 
پس  از راه اندازی نیروگاه الطویه، تولید آلومینیوم و به دنبال آن واردات بوکسیت خود را افزایش داد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، بوکسیت سنگی رسوبی با مقادیر 

اصلی  منبع  که  است  محتوی  آلومینیوم  بالای 

آلومینا بوده و به  صورت آلومینای هیدراته یعنی 

گیبسیت، بوهمیت و یا دیاسپور یافت می شود و 

مهم ترین منابع تولید آلومینیوم به  شمار می رود. 

بوکسیت به  طور میانگین حاوی 45 تا 60 درصد 

وزنی آلومینا )به شکل هیدروکسید(، 10 تا 30 درصد 

سیلیسیم،  اکسید  مقداری  و  آهن  اکسید  وزنی 

اکسید کلسیم، اکسید تیتانیوم و آب است. به  

ماده  این  در  بسیار  ناخالصی های  وجود  دلیل 

مورد  نشده  فرآوری  صورت  به   را  آن  نمی توان 

استفاده قرار داد. بوکسیت انواع مختلفی دارد. 

بوکسیت های لاتریتی به  طور عمده در کشورهای 

گینه، مهد صادرات جهانی بوکسیت
 

کربنی  بوکسیت های  می شود.  یافت  استوایی 

بیشتر در اروپا، گینه و جامائیکا و روی سنگ های 

کربنی )سنگ آهک و دولومیت( تشکیل می شوند. 

در حقیقت این نوع سنگ ها از هوازدگی لاتریتی 

تشکیل می شود.

بوکسیت علاوه  بر تولید آلومینیوم کاربردهای 

دیگــری نیــز دارد. از ایــن مــاده به  عنوان روان ســاز در 

صنعــت فولادســازی، مــاده ســاینده و مــاده اولیــه 

ســیمان نســوز نیــز اســتفاده می شــود. نمــودار 1، 

بــازه  در  بوکســیت  واردات جهانــی  نشــان دهنده 

تــا 2021 اســت. همــان  طــور کــه در  زمانــی 2012 

نمــودار نیــز مشــخص شــده اســت، علی رغــم اینکــه 

واردات جهانــی بوکســیت در ســال های مختلــف 

ــرود بســیاری  ــراز و ف ــا ف دچــار دســتخوش شــده و ب

همــراه بــوده اســت امــا به  طور کلــی رونــد واردات آن 

افزایشــی بــوده و از ۷6 میلیــون تــن در ســال 2012 بــه 

144 میلیــون تــن در ســال 2021 رســیده اســت، بــه 

عبارتی دیگر، بوکســیت در روند واردات جهانی به  

طــور متوســط ســالیانه رشــد ۷.3 درصــدی را تجربــه 

کرده است.

آلومینیوم، صنعتی مولد در امارات  
تولیدکننده  بزرگ ترین  چین  که  آنجایی  از 

آلومینیوم در جهان محسوب می شود، به همین 

در  بوکسیت  صادراتی  مقصد  جذاب ترین  دلیل 

واردات  درصد   ۷4 حدود  که  بوده  چین  جهان، 

جهانی بوکسیت را به خود اختصاص داده است. 

پس  از چین اوکراین تنها 3.5 درصد واردات جهانی 

دوم  رتبه  در  و  دارد  اختیار  در  را  محصول  این 

واردات این محصول جای گرفته است. امارات پس  
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واردکنندگان  بزرگ ترین  جرگه  به   2018 سال  از 

بوکسیت در جهان پیوست. از آنجایی که تولید 

کشورهای  دارد،  بالایی  برق  مصرف  آلومینیوم 

از  ارزان  انرژی  به  دسترسی  دلیل  به   خاورمیانه 

بهترین گزینه ها برای تولید این محصول به شمار 

می روند. در حالی که بسیاری از کشورهای حوزه 

دارای  گاز  به  دسترسی  به  توجه  با  فارس  خلیج  

هستند،  ارزان  برق  انرژی  و  گازی  نیروگاه های 

شرکت  می گیرد.  قرار  دسته  این  در  نیز  امارات 

آلومینیوم امارات، بزرگ ترین شرکت تولیدکننده 

آلومینیوم در این کشور است که افزایش تولید در 

این شرکت، موجب رشد واردات بوکسیت از گینه 

به این کشور شده است. گفتنی است پس  از نفت 

و گاز، صنعت آلومینیوم فعال ترین صنعت امارات 

میزان  افزایش  دلایل  از  یکی  می رود.  به شمار 

واردات بوکسیت در کشور امارات متحده عربی، 

بهره برداری از پالایشگاه الطویه بود. این پالایشگاه 

ظرفیت تولید سالانه دو میلیون تن تا اواخر سال 

این  از  بهره برداری  با  بنابراین  داشت.  را   2020

مجموعه و افزایش ظرفیت آن در سال های آتی، 

پیش بینی می شود واردات بوکسیت در این کشور 

تجارت  نتیجه  در  و  بود  خواهد  افزایش  به  رو 

بوکسیت تا حدودی جایگزین تجارت آلومینا در 

کشور امارات خواهد شد.

 

صادرات بوکسیت در ید قدرت گینه  
جهانــی  صــادرات  نمایانگــر   ،2 نمــودار 

بوکســیت اســت و بزرگ تریــن مبــادی صادراتــی 

ایــن محصــول در بــازه زمانــی 2012 تا 2021 را نشــان 

صــادرات  رونــد  کلــی  طــور  بــه   اســت.  داده 

بوکســیت نیز مشــابه با واردات آن افزایشــی بوده 

و ســالیانه بــه  طــور متوســط حــدود 10.4 درصــد در 

دوره زمانــی مــورد بررســی بــه حجــم صــادرات ایــن 

محصــول افــزوده شــده اســت. گینــه، اســترالیا، 

اندونــزی و برزیــل از بزرگ تریــن صادرکنندگان این 

محصــول هســتند. شــایان  ذکــر اســت این کشــورها 

دارای بزرگ تریــن ذخایــر بوکســیت نیــز به شــمار 

بزرگ تریــن  میزبــان  اســترالیا  اگرچــه  می آینــد. 

ذخایــر بوکســیت در جهــان اســت امــا گینــه بــه  

دلیــل عــدم توســعه یافتگی و ناتوانــی در تولیــد 

آلومینیــوم، بوکســیت خــود را صــادر می کنــد و 

بیــش  از نیمــی از صــادرات بوکســیت در جهــان را 

بــزرگ  کشــور  دومیــن  دارد.  خــود  انحصــار  در 

صادرکننــده بوکســیت در جهــان، اســترالیا اســت 

به شــمار  اقیانوســیه  منطقــه  کشــور  تنهــا  کــه 

مــی رود کــه در حــوزه صنعــت زنجیــره آلومینیــوم 

بســیار توانمنــد اســت. گفتنــی اســت کــه معــدن 

بوکســیت ورســلی در اســترالیا، بزرگ تریــن معــدن 

ایــن کشــور اســت کــه ســالانه ســه میلیــون و 800 

هزار تن بوکسیت تولید می کند.

تــا قبــل از ســال 2014، اندونــزی بــه  عنــوان یکی 

از کشــورهای مطــرح تامین کننــده بوکســیت بــه  

شــمار می رفــت امــا در ســال 2014 و بــا ممنــوع 

اعــلام کــردن صــادرات بوکســیت در ایــن کشــور، 

ــن کشــور کاهــش چشــمگیری  میــزان صــادرات ای

یافــت امــا بــا لغــو ایــن قانــون، دوبــاره صــادرات ایــن 

اطلاعــات  بــه  توجــه  بــا  یافــت.  افزایــش  کشــور 

ــن کشــور از ســال 2023  منتشــر شــده، مجــددا ای

صــادرات بوکســیت را ممنــوع اعــلام کــرده اســت 

و انتظــار مــی رود در آینــده ســهم ایــن کشــور میــان 

ســایر صادرکننــدگان مطــرح تقســیم شــود، البتــه 

انتظــار مــی رود کــه مشــابه بــا رونــد گذشــته، ایــن 

اقدام به صورت مقطعی باشد.

سیاســت های دولــت اندونــزی بــر ایــن اســاس 

اســت کــه از مــاه ژوئــن 2023، کلیــه بوکســیت 

عنــوان  بــه   را  خــود  معــادن  از  شــده  اســتخراج 

ســیمان  و  آلومینیــوم  چــون  صنایعــی  ورودی 

مصرف کند. این سیاســت از جمله سیاســت  های 

اقتصــادی دولــت اندونــزی اســت کــه در ســال 

2022 نیــز صــادرات زغال ســنگ را ممنــوع اعــلام 

کــرده بــود. در پــی ایــن سیاســت ها، دولــت در 

در  و  بیشــتر  ســرمایه گذاری  تــا  دارد  نظــر 

حلقه های بعدی در داخل کشور انجام شود،
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مقامات مرتبط در استان یون نان چین به واحدهای ذوب آلومینیوم در این استان دستور دادند تا بار 
دیگر ظرفیت تولید خود را به منظور تثبیت منابع تامین کننده برق کاهش دهند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، شبکه برق رسانی استان 

یون نان که مبتنی بر تاسیسات برق آبی است، با 

خشکسالی طولانی مدت و سطح پایین مخازن آب 

دست و پنجه نرم می کند.

تولیدکنندگان آلومینیوم که مصرف برق زیادی 

دارند، در استان یون نان و استان های هم جوار از قبل 

ظرفیت تولید خود را کاهش داده بودند و به همین 

ظرفیت  کاهش  این   ،2022 سپتامبر  ماه  از  دلیل 

موجب پایین آمدن مقدار تولید آلومینیوم در چین 

شد. طبق گفته شرکت »Mysteel«، آخرین کاهش 

تولید، حجم ۷40 هزار تن ظرفیت تولید سالانه را 

تحت تاثیر قرار خواهد داد و این حجم به یک میلیون 

تن از حجم تولید آلومینیوم واحدهای تولیدکننده 

که در حال حاضر غیرفعال هستند، اضافه می شود.

خبر کاهش ظرفیت تولید واحدهای تولیدکننده 

آلومینیوم در چین به سرعت به گوش فعالان بازار 

این فلز رسید. در همین رابطه، قیمت سه ماهه فلز 

بورس فلزات لندن »LME« به دو هزار و 465 دلار 

در هر تن رسید اما فاصله زیادی با بالاترین قیمت 

اعلام شده در ماه ژانویه 2023 که حدود دو هزار و 

6۷9 دلار و 50 سنت است، ندارد.

در حال حاضر بازار آلومینیوم می تواند با نگرانی 

کمتری به این موضوع بنگرد؛ چراکه علی رغم وجود 

یون نان،  استان  در  آلومینیوم  تولید  در  مشکلات 

موجودی قابل رصد این فلز در بازارهای لندن و چین 

در حال افزایش است.

با توجه به اینکه انتظار می رود حجم تقاضای 

آلومینیوم چین پس از تعطیلات سال نو چینی و 

بعد از پایان یافتن اعمال محدودیت های مرتبط با 

ویروس کرونا افزایش یابد، این موضوع می تواند 

تغییر کند.

افزایش مشکلات مرتبط با جیره بندی   
برق

استان یون نان در سال های اخیر به قطب اصلی 

آلومینیوم تبدیل شده است؛ چراکه مقامات چینی 

تمرکز خود از استان هایی با واحدهای تولیدکننده 

تا  را برداشته اند  با سوخت زغال سنگ  آلومینیوم 

میزان دی اکسیدکربن تولیدی خود را کاهش دهند.

ظرفیت تولید آلومینیوم در استان یون نان به 

یافته  افزایش  تن  هزار  و 250  میلیون  پنج  حدود 

است و این استان را به چهارمین تولیدکننده بزرگ 

در سطح استانی پس از استان شاندونگ، منطقه 

تبدیل  کیانگ  سین  منطقه  و  داخلی  مغولستان 

کرده است. در ظاهر، استان یون نان می تواند به 

اندازه قاره آمریکای شمالی و جنوبی روی هم فلز 

تولید کند اما این کار تنها در صورتی که برق کافی 

برای تغذیه خطوط تولید الکترولیز واحدهای ذوب 

وجود داشته باشد، امکان پذیر است.

به گفته تحلیلگران بانک »Citi«، پس از اعمال 

واحدهای  در  اجباری  محدودیت های  آخرین 

استان  در  عملیاتی  ظرفیت  آلومینیوم،  تولیدی 

یون نان به کمتر از سه میلیون و 300 هزار تن خواهد 

رسید. به گفته این بانک، همراه با محدودیت های 

اعمال شده انرژی برق در استان های هم جوار مانند 

گوئیژو و سیچوان که عمدتا از انرژی آبی برقی به 

بهره  خود  ذوب  واحدهای  در  سوخت  عنوان 

نرخ  کاهش  موجب  آن  تجمعی  تاثیر  می برند، 

عملیاتی سالانه چین به زیر 40 میلیون تن برای اولین 

بار از ماه مارس 2022 خواهد شد. بر اساس گزارش 

موسسه بین المللی آلومینیوم »IAI«، مقدار تولید 

تولیدکننده  بزرگ ترین  عنوان  به  چین  در  سالانه 

آلومینیوم جهان، در ماه آگوست سال 2022 به 41 

میلیون و 460 هزار تن رسید. مقدار تخمینی تولید 

سالانه چین در ماه ژانویه 2023، حدود 40 میلیون و 

500 هزار تن بود که تقریبا یک میلیون تن در پنج ماه 

قبل از ماه ژانویه کاهش داشت.

ارقام تولید ماهانه چین نشان از عدم ثبات در 

ظرفیت تولید دارد که منعکس کننده تاثیر متقابل 

کاهش ظرفیت تولید، آغاز مجدد فعالیت واحد های 

ذوب تحت تاثیر اعمال سهمیه بندی برق قبلی و 

واحدهای  در  جدید  تولید  ظرفیت  فعالیت  آغاز 

تولیدکننده است.

با این حال، بدیهی است که کاهش سهمیه بندی 

تاثیر جیره بندی برق بر تولید آلومینیوم چین
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برق در مراکز تولید آلومینیوم در استان های یون نان، 

گوئیژو و سیچوان، موجب طولانی شدن وضعیت 

کاهشی مقدار تولید چین شود و تاثیر این وضعیت 

با سفارش ظرفیت کالاهای ذخیره شده در انبارهای 

واحدهای تولیدکننده، احتمالا افزایش خواهد یافت.

کاهش موقت ذخایر انبارهای آلومینیوم  
شانگهای  آتی  بورس  و  لندن  فلزات  بورس 

»ShFE« تاکنون هیچ واکنش قیمتی به خشکسالی 

اخیر در استان یون نان چین نشان نداده اند.

موجودی انبار ثبت شده در هر دو بورس فلزات 

لندن و بورس آتی شانگهای به سرعت افزایش یافته 

است که از این بابت، این حجم توان جبران حجم از 

دست رفته آلومینیوم تولیدشده در چین در زنجیره 

تامین جهانی این فلز را دارد.

ماه  در  تاکنون  لندن  فلزات  بورس  انبارهای 

واردات  تن  و 325  هزار  حدود 23۷  فوریه 2023 

آلومینیوم را به ثبت رساندند و مجموع ذخایر اصلی 

این بورس به 581 هزار و 300 تن رسید که 134 هزار و 

50 تن یا حدود 30 درصد نسبت به ابتدای سال 

2023 افزایش را نشان داد.

بخش  بازیابی  وجود  با  اروپا  صنعتی  بخش 

بخش  بازارهای  در  ضعف  افزایش  و  خدمات 

مصرف کنندگان نهایی با چرخه کاهش ذخایر در 

طول زنجیره تامین آلومینیوم، همچنان به رویکرد 

انقباضی خود ادامه می دهد.

در همین حال، چین در حال خروج از وضعیت 

صنایع  فعالیت های  در  فصلی  تولید  سکون 

پایین دستی پس از تعطیلات سال نو چینی است. از 

آتی  بورس  آلومینیوم  انبار  ذخایر  دیگر،  سوی 

شانگهای از 95 هزار و 881 تن در پایان ماه دسامبر 

یافته  افزایش  2022، به حدود 291 هزار و 416 تن 

است. این میزان هنوز کمتر از حجم اوج فصلی سال 

2022 که برابر با 348 هزار و 315 تن در اوایل ماه 

مارس 2022 بود، است و اگر تقاضای چین همان طور 

که انتظار می رود بازیابی شود، این اختلاف حجم ها 

جبران خواهد شد.

که  است  باور  این  بر   »Citi« بانک  واقع،  در 

آلومینیوم از میان دیگر فلزات پایه، بهترین گزینه 

تجارتی به منظور بازیابی اقتصاد چین طی سه ماه 

آینده خواهد بود. این بانک در کوتاه  مدت پیش بینی 

می کند قیمت آلومینیوم به حدود دو هزار و ۷00 

دلار در هر تن با پتانسیل افزایش تا سه هزار دلار نیز 

معتقد  نیز   »Goldman Sachs« شرکت  برسد. 

است قیمت فلز آلومینیوم روند صعودی خواهد 

داشت و میانگین قیمت سه هزار و 125 دلار در هر 

تن در سال 2023 را برای این فلز پیش بینی می کند؛ 

چراکه معتقد است بازیابی تقاضای چین با اعمال 

محدودیت ها در ظرفیت تولید داخلی آلومینیوم در 

چین هم زمان خواهد بود.

دوراهی استفاده از روش های مختلف در   
تولید آلومینیوم

همه چیز به این بستگی دارد که سهمیه بندی 

بــرق در اســتان یون نــان و اســتان های هم جــوار آن 

چقــدر طــول خواهــد کشــید. فصــل بــارش بــاران از 

 »Citi« مــاه مــی آغاز خواهد شــد و تحلیلگران بانــک

معتقدنــد ایــن امــکان وجــود دارد کــه انتقــال از 

الگوهای آب و هوایی ال نینا به الگوهای آب وهوای 

ال نینــو در اقیانــوس آرام، موجب افزایش مشــکلات 

بــه خصــوص خشکســالی بیشــتر در جنــوب غربــی 

چیــن شــود. ایــن امــر می توانــد آغــاز مجــدد فعالیــت 

واحدهــای ذوب در ایــن منطقــه از چیــن را بــه تاخیر 

بینــدازد و یــا حتــی منجــر بــه کاهش بیشــتر ظرفیت 

ذوب  واحد هــای  شــود.  ذوب  واحدهــای  تولیــد 

آلومینیــوم در اســتان یون نــان بــا ســایر بخش هــای 

پرمصــرف بــرق مانند تولیدکنندگان ســیلیکون، این 

بــار شــاهد رقابــت در انتقــال ظرفیــت تولیــد آن هــا به 

اســتان های جنوبــی چیــن کــه مبتنــی بــر اســتفاده از 

انرژی هــای تجدیدپذیــر بــوده اســت، هســتند. در 

همیــن راســتا تمــام بخش هــای صنعتــی بایــد بــا 

تعهــدات اســتان یون نــان تحــت پــروژه انتقال بــرق از 

شــرق بــه غــرب چیــن بــا یکدیگــر رقابــت کننــد. بــه 

ایــن معنــی کــه صــادرات بــه مناطــق دیگــر گاهــی بــر 

الزامــات داخلــی اولویــت خواهــد داشــت. اســتفاده 

بیــش از حــد از انــرژی ســبز، پویایــی شــبکه بــرق را 

کمتر تحت الشعاع قرار می دهد.

استفاده بیش از حد از انرژی سبز به معنای 

استفاده از انرژی خورشیدی به جای انرژی برقی آبی 

است. به گفته تحلیلگران بانک »Citi«، ظرف چند 

در  خورشیدی  انرژی  تولید  ظرفیت  آینده  سال 

تاسیسات برق جدید استان یون نان افزایش خواهد 

داشت. تحلیلگران این بانک افزودند انتظار می رود 

که منبع تغذیه برق استان یون نان در دو تا سه سال 

آینده به تدریج نه به دلایل تغییرات آب و هوایی 

بلکه به علت استفاده از انرژی تجدیدپذیر بیشتر در 

آینده به ثبات برسد. تا آن زمان، این فلز حیاتی به 

منظور رسیدن به اهداف کربن زدایی در آینده به 

طور فزاینده ای در برابر تغییر الگوهای آب و هوایی 

مرتبط با گرمایش جهانی آسیب پذیر خواهد بود.
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ایالات متحده آمریکا، اقدامات اقتصادی خود مبتنی بر تحریم را علیه روسیه به بخش فلزات و 
معادن گسترش داده است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، بازار فلز آلومینیوم با 

تعیین تعرفه های جزایی 200 درصدی بر واردات فلز 

روسیه که از روز 10 مارس 2022 اعمال و واردات هر 

محصول کشور ثالث حاوی فلز روسیه که از روز 10 

را  ضربه  بیشترین  می شود،  اعمال   2023 آپریل 

خواهد دید.

و  مــس  ماننــد  فلــزات  ســایر  واردات  تعرفــه 

درصــد   ۷0 بــه  و  اســت  شــده  برابــر  دو  ســرب 

پرداخــت  مشــمول  نیــز  نیــکل  فلــز  می رســد. 

عوارض گمرگی 35 درصدی شده است.

بسته کامل تحریم ها و اقدامات تجاری علیه 

به  روسیه  تهاجم  سالگرد  در  که  روسیه  فلزات 

اوکراین اعلام شد، بیش از 100 فلز، مواد معدنی و 

مواد شیمیایی را پوشش می دهد.

هنوز بازار فلزات و مواد معدنی به این اقدام 

آمریکا علیه روسیه واکنشی نداشته است. تعیین 

تعرفه های گمرکی آلومینیوم به طور گسترده ای 

انتظار می رود و این اقدامات تجاری یک جانبه 

ایالات متحده آمریکا علیه روسیه تلقی می شود؛ 

هرچند که تحریم های رسمی مانند آنچه در سال 

2018 بر شرکت تولیدکننده فلزات روسیه به نام 

فروش  بر  زیادی  تاثیرات  شد،  اعمال   »Rusal«

این شرکت گذاشت.

 آمریکا، آلومینیوم و سایر فلزات روسیه را 
هدف تحریم قرار می دهد

 »LME« این اقدام آمریکا، بورس فلزات لندن

فلزات  تمامی  تحویل  که  است  کرده  مجبور  را 

روسیه به انبارهای خود در ایالات متحده آمریکا 

شکاف  نشان دهنده  عمل  این  کند.  تعلیق  را 

بیشتر در بازار جهانی بود.

تعلیق تحویل فلز آلومینیوم به   
انبارهای بورس فلزات لندن در جهان

بورس فلزات لندن تحت فشار قرار گرفت تا 

از  واردات  مبدا  با  آلومینیوم  تمامی  تحویل 

روسیه را در شبکه انبارهای جهانی خود به حالت 

 2022 نوامبر  ماه  در  ایده  این  اما  درآورد  تعلیق 

توسط این بورس رد شد.

 2023 فوریه   28 روز  در  لندن  فلزات  بورس 

ایالات  اخیر  تحریمی  اعلامیه  که  کرد  اعلام 

متحده آمریکا نمی تواند موضع این بورس را تغییر 

دهد؛ هرچند بسیاری از مصرف کنندگان آمریکایی 

مبدا  با  فلزات  سفارش  عدم  به  تصمیم  قبل  از 

واردات از روسیه گرفته بودند.

در عوض، پس از اینکه دولت بریتانیا به طور 

یک جانبه تعرفه واردات را در ماه آگوست سال 

2022 افزایش داد، بورس فلزات لندن با پیروی از 

این تصمیم تحویل نیکل روسیه به انبارهای خود 

در بریتانیا را به حالت تعلیق درآورد.

خوشــبختانه تنهــا فلــز موجــود در انبارهــای 

بــورس فلــزات لنــدن در ایــالات متحــده آمریــکا بــا 

آلیــاژ  تــن  از روســیه، حــدود 400  مبــدا واردات 

بــرای  فلــز  ایــن  حواله هــای  اســت.  آلومینیــوم 

ــاژ آلومینیــوم  ــژه آلی ــل قــرارداد وی تســویه در مقاب

آمریکای شمالی »NASAAC« باطل می شوند.

نخواهد  بازار  بر  تاثیری  هیچ  اقدام  این 

انجام  ندرت  به  قراردادها  از  نوع  این  داشت. 

لندن  فلزات  بورس  دلیل  همین  به  و  می شوند 

خاطرنشان کرد که هیچ قرارداد بازی برای این فلز 

وجود ندارد.

 

توجه به شکاف مالی ایجاد شده  
قیمــت ســه ماهــه آلومینیــوم بــورس فلــزات 

لنــدن تــا حــد زیــادی تحــت تاثیــر ایــن خبرهــا قــرار 

نگرفــت و در حــدود دو هــزار و 350 دلار در هــر تــن 

پایین تریــن  فلــز هم اکنــون در  ایــن  مانــد.  باقــی 

میــزان خــود از ابتــدای امســال تــا بــه امــروز یعنــی 

دو هــزار و 250 تــا دو هــزار و 680 دلار در هــر تــن 

اختــلاف  حــال،  عیــن  در  می شــود.  معاملــه 

قیمت ها افزایش یافته است.

فــروش نقــدی فلــز آلومینیــوم ســاعاتی پــس از 

اعلامیــه روز 24 فوریــه 2023 بــورس فلــزات لنــدن 

ــه  ــود؛ موضوعــی کــه ب ــداران ب شــاهد هجــوم خری
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نظــر می رســد شــامل انبوهــی از فلــزات ذخیــره 

شــده روســیه توســط ســرمایه گذاران در انبارهــا 

هم شود.

ــن  درســت زمانــی کــه بیــش از پنــج میلیــون ت

آلومینیــوم ذخیــره شــده در انبــار بــورس فلــزات 

حجــم  داشــت،  مالــی  تامیــن  بــه  نیــاز  لنــدن 

معامــلات نقــدی ســه ماهــه در پایــان معامــلات 

هفتگــی بــه 50 دلار و 50 ســنت در هــر تــن کاهــش 

یافــت کــه بیشــترین میــزان از ســال 2013 بــود. ایــن 

شــکاف قیمتــی در پایــان روز معاملاتــی در روز 

دوشــنبه 2۷ فوریــه 2023، بــه طــور جزئــی بــه ارزش 

46 دلار و ۷5 سنت در هر تن کاهش یافت.

ایــن حالــت کانتنگــو ایجــاد شــده، در واقــع 

تقــلای بــازار بــرای راضــی کــردن ســرمایه گذاران به 

ــزات  ــژه فل ــار شــده به وی ــزات انب ــد فل منظــور خری

روسیه است.

در انبارهــای بــورس فلــزات لنــدن در پایــان مــاه 

ژانویــه 2023، حــدود 93 هــزار و ۷50 تــن آلومینیوم 

شــرکت »Rusal« وجــود داشــت کــه 41 درصــد از 

کل ذخایــر تحــت حوالــه فــروش کــه حــدود 231 

هزار و 125 تن بود را تشکیل می داد.

پــس از افزایــش حواله هــای فــروش در بنــدر 

بنــدر  و  تــن(   150 و  هــزار   121( مالــزی  کلانــگ 

گوانگ یانــگ کــره جنوبــی )10۷ هــزار و 900 تــن(، 

ذخایــر تحــت حوالــه فــروش از آن زمــان بــه 443 

هزار و 6۷5 تن افزایش یافت.

گزارش شده است که محموله های آلومینیوم 

روسیه جهت تحویل به بندر گوانگ یانگ است که 

کار  این   »Glencore GLEN.L« شرکت  توسط 

انجام می شود که خود قرارداد بلندمدت فروش با 

شرکت »Rusal« دارد.

 احتمــال اینکــه حجــم محموله هــای تحویلــی 

افزایش یابد، دور از انتظار نیست.

بــورس فلــزات لنــدن در روز 22 فوریــه 2023 

فهرســتی از ســه انبــار ثبــت شــده دیگــر جهــت 

ــن بنــدر را اعــلام کــرد کــه همگــی  ــل در ای تحوی

مدیریــت   »ISTIM UK Ltd« شــرکت  توســط 

می شوند.

تحــت  تجــاری  تعرفه هــای  کــه  آنجایــی  از 

ــدارد کــه  ــی وجــود ن ــم نیســتند، هیــچ دلیل تحری

امــا  نکنــد  پیــدا  مالــی  تامین کننــده  فلــز  ایــن 

کاهــش قیمــت نقــدی ایــن فلــز در روز جمعــه 24 

میــزان  کــه  می دهــد  نشــان   2023 فوریــه 

اســت  ممکــن  مالــی  تامیــن  جهــت  نقدینگــی 

کاهش یافته باشد.

تعییــن قیمــت ســه ماهــه نقــدی و اختــلاف 

قیمت هــا می توانــد مــلاک تعیین کننــده میــزان 

آلومینیــوم  بــرای  مالــی  تامین کننــدگان  تمایــل 

روسیه در دوره های آینده باشد.

توجه به اختلاف قیمت در بازار   
فیزیکی

ایالات متحده اعلام کرد که تعیین تعرفه های 

واردات به منظور تحمیل هزینه ها بر روسیه و در 
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برای  هزینه ها  رساندن  حداقل  به  حال  عین 

مصرف کنندگان آمریکایی تنظیم شده است.

پــس از اعمــال تحریم هــای ایــن کشــور علیــه 

واردات   ،2018 ســال  در   »Rusal« شــرکت 

ایــالات  توســط  روســیه  نشــده  کار  آلومینیــوم 

یافــت؛  کاهــش  شــدت  بــه  آمریــکا  متحــده 

تحریم هــا  ایــن  تاثیــر  بعــد  ســال  در  هرچنــد 

معکوس شد.

حجــم واردات فلــزات روســیه بــه آمریــکا در 

طبــق  رســید.  تــن  هــزار   ۷44 بــه   201۷ ســال 

ایــن   2022 ســال  آلومینیــوم،  انجمــن  گــزارش 

حجــم واردات 209 هــزار تــن بــود و بــه همیــن 

پنجمیــن  عنــوان  بــه  روســیه  جایــگاه  دلیــل 

تامین کننده بزرگ فلزات آمریکا تنزل یافت.

بایــد  آمریــکا  تحریم هــا،  اعمــال  دلیــل  بــه 

فلــزات مــورد نیــاز خــود را از ســایر کشــورهای 

تامین کننــده وارد کنــد کــه ایــن امــر زمینه ســاز 

فیزیکــی  بــازار  در  فلــزات  پریمیــوم  افزایــش 

ایالات متحده آمریکا خواهد بود.

در  فلــزات  خریــداران  راســتا،  همیــن  در 

ایــالات غــرب میانــه آمریــکا تقریبــا 650 دلار در 

هــر تــن کــه بیــش از قیمــت نقــدی بــورس فلــزات 

لنــدن اســت، بــرای خریــد فلــز مــورد نیــاز خــود 

پرداخــت می کننــد. پریمیــوم فلــزات در ایــالات 

ــه  ــکا در ابتــدای ســال 2023 ب ــه آمری غــرب میان

دلیــل پیش بینــی افزایــش تعرفه هــا بــه شــدت 

افزایــش یافــت و از آن زمــان تاکنــون ســطح خــود 

را حفظ کرده است.

می تواننــد  آســیایی  خریــداران  مقابــل،  در 

ــا قیمــت ۷2 دلار در هــر  ــازار فیزیکــی را ب ــز ب فل

تــن و یــا 85 تــا 86 دلار در هــر تــن در صــورت 

حــال  در  ماهــه  ســه  تحویــل  قــرارداد  داشــتن 

حاضر خریداری کنند.

امتــداد  در  هــم  آلومینیــوم  قیمت گــذاری 

محــل اختــلاف قیمــت منطقــه ای و هــم در مــورد 

و  پایــه  قیمــت  بیــن  آمریــکا،  متحــده  ایــالات 

پریمیــوم کــه در حــال حاضــر یــک پنجــم قیمــت 

ــازار فیزیکــی را  ــدار ب ــرای یــک خری تمــام شــده ب

تشکیل می دهد، در حال کاهش است.

پایان نافرجام صادرات فلزات   
روسیه

اعمـــال تعرفه هـــای گمرکـــی ممکـــن اســـت 

مصرف کننـــدگان  بـــه  مضاعـــف  ضربـــه  یـــک 

آمریکایـــی وارد کنـــد زیـــرا مـــدت زمـــان اعمـــال 

ــر  ــرای هـ ــل 2023 بـ ــاه آپریـ ــا، در مـ ــن تعرفه هـ ایـ

محصـــول آلومینیومـــی کـــه شـــامل فلـــزات بـــا 

تمدیـــد  باشـــد،  روســـیه  از  صـــادرات  مبـــدا 

خواهد شد.

ایــالات متحــده آمریــکا طیــف گســترده ای از 

لولــه،  فویــل،  شــامل  نیمه ســاخته  محصــولات 

ســیم، صفحــه، ورق، میلــه و میلگرد آلومینیومی 

را وارد می کند.

فهرســــــــــت کـــــــــــشورهای تـــــــــامین کننده 

بســـیار طولانی تـــر از لیســـت فلـــزات کار نشـــده 

اســـت. هنـــوز مشـــخص نیســـت کـــه چـــه مقـــدار 

از فلـــزات تولیـــد روســـیه بـــا تغییـــر برچســـب 

ــکا  ــور آمریـ ــده وارد کشـ ــور تولیدکننـ ــدا کشـ مبـ

شده است.

 »Rusal« شـــایان ذکـــر اســـت کـــه شـــرکت

تقریبـــا چهـــار میلیـــون تـــن آلومینیـــوم در ســـال 

تولیـــد می کنـــد کـــه بیشـــتر آن صـــادر می شـــود. 

تنهـــا بخشـــی از ایـــن تنـــاژ مســـتقیما بـــه عنـــوان فلـــز 

کار نشـــده بـــه ایـــالات متحـــده آمریـــکا صـــادر 

می شـــود. تنهـــا راه بـــرای کشـــورهای تامین کننـــده 

ایـــن اســـت کـــه آن هـــا نیـــز حداقـــل 200 درصـــد 

تعرفـــه گمرگـــی بـــر واردات آلومینیـــوم بـــا مبـــدا 

تولید روسیه اعمال کنند.

اکنــون  آلومینیــوم  فلــز  می رســد  نظــر  بــه 

ــه  بخشــی از شــکاف ژئوپلیتیــک گســترده تری ب

معدنــی  مــواد  طیــف  بــر  کــه  می آیــد  شــمار 

ــرا غــرب تــلاش  ــز تاثیرگــذار اســت زی ــی نی حیات

می کنــد وابســتگی خــود را بــه چیــن و روســیه را 

در این زمینه کاهش دهد.
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مـــس

زامبیا، بزرگ ترین تولیدکننده و صادرکننده آند مس در آفریقا

»Florence Copper« ساخت کارخانه فرآوری مس

واردات، مقرون به صرفه تر از صادرات

نیازمند خوراک اولیه هستیم 
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 زامبیا، بزرگ ترین تولیدکننده و صادرکننده 
آند مس در آفریقا

زامبیا با تولید حدود 660 هزار تن، بزرگ ترین صادرکننده آند مس جهان در سال 2021 بود که به 
تنهایی حدود 43 درصد از حجم کل صادرات در این سال را به خود اختصاص داد. این کشور بزرگ ترین 
معادن مس قاره آفریقا از جمله کاناسانشی و سنتینل را در خود جای داده است. در سال های اخیر تجارت 
تمام محصولات مسی روند افزایشی را پیموده و قیمت مس در بازارهای جهانی مقدار قابل توجهی افزایش 
پیدا کرده است. تجارت آند به  عنوان یکی  از محصولات بالادستی این صنعت نیز از این قاعده مستثنی 
نیست و به  طور کلی تجارت آند از سال 2011 تا 2021، روند روبه رشدی را طی کرده است. از سال 2012 

تا 2021 حجم تجارت آند مسی به  طور میانگین سالانه 60 هزار و 46۸ تن افزایش یافته است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

صنعت  محصولات  از  یکی   آند  آتورپات،  آرمان 

بالادستی مس به  شمار می آید که از آن برای تولید 

کاتد مس استفاده می شود. میزان مس محتوی آند 

به  طور معمول حدودا بین 96 تا 98 درصد است؛ در 

حالی که برای تولید محصولات مسی به  خصوص 

مفتول مس به عیار مس بالاتری نیاز است. بنابراین 

آند طی فرایند پالایش الکتریکی به کاتد با درصد 

خلوص بیش از 99.999 درصد مس تبدیل می شود.

آنـد مـس شـامل دو دسـته آنـد اولیـه و ثانویـه 

و  مسـی  قراضه هـای  ذوب  بـا  ثانویـه  آنـد  اسـت. 

تولیـد  آنـد  قالب هـای  در  مـذاب  ریخته گـری 

می شـود. خـوراک تولیـد آنـد اولیـه کنسـانتره مـس 

در  سـولفیدی  خـاک  مـس  کنسـانتره  اسـت. 

واحدهای ذوب با حرارت بالا و تزریق اکسـیژن به 

بـه  مـات  سـپس  می شـود.  حاصـل  مـس  مـات 

بلیسـتر  بـه  تـا  شـده  منتقـل  کانورتـور  کوره هـای 

تبدیل شود. پس  از فرایند پالایش حرارتی بلیستر، 

آند اولیه تولید می شود.

چین، بزرگترین مصرف کننده آند در   
جهان

در سال 2021 کشورهای زامبیا، شیلی، کنگو و 

بلغارستان، بزرگ ترین صادرکنندگان آند مس در 

جهان بودند. کشور زامبیا با حدود 660 هزار تن، 

بزرگ ترین صادرکننده آند مس جهان در سال 2021 

است که در این سال به تنهایی حدود 43 درصد 

از حجم کل صادرات را به خود اختصاص داد. این 

کشور بزرگ ترین معادن مس قاره آفریقا را در خود 

جای داده است. از مهم ترین معادن مس کشور 

ظرفیت  با  کاناسانشی  معدن  به  می توان  زامبیا 

تولید سالانه حدود 340 هزار تن مس و سنتینل با 

ظرفیت سالانه حدود 300 هزار تن مس اشاره کرد. 

پس  از زامبیا کشور شیلی با تولید 2۷4 هزار تن در 

تجارت،  کل  از  درصدی   18 سهم  و   2021 سال 

بزرگ ترین صادرکننده آند در جهان بود. لازم به  

ذکر است که بر اساس گزارش های سالانه سازمان 

معدنی  مس  ذخایر  شیلی  کشور   ،»USGS«

عمده  اما  دارد  زامبیا  به  نسبت  بیشتری 

به   این کشور  تولید شده در  محصولات معدنی 

صورت کنسانتره و کاتد مس است.

مس  آند  واردکننده  کشورهای  بزرگ ترین  از 

می توان چین، هند، بلژیک و کانادا را نام برد. چین 

به   آند  واردکننده  بزرگ ترین  درصد،  با سهم 59 

شمار می رود. علاوه براین، کشور چین بزرگ ترین 

واردکننده انواع محصولات مسی شامل کنسانتره، 

کاتد، اسلب، بیلت، شمش و سایر محصولات کار 
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انواع  بازار  و نقش بسیار مهمی در  نشده است 

از  درصد   56 حدود  دارد.  مسی  محصولات 

صادرات آند شیلی، 26 درصد از سهم صادرات 

کشور زامبیا و 85 درصد از حجم صادرات کنگو 

چین،  از  پس   می گیرد.  صورت  چین  مقصد  به 

کشورهای هند با 12 درصد و بلژیک با 10 درصد 

سهم از واردات آند مس، بزرگ ترین واردکنندگان 

این محصول در جهان محسوب شدند.

 

رشد تجارت آند مسی  
تمام  تجارت  تقریبا  اخیر  سال های  در 

محصولات مسی روند افزایشی را پیموده است و 

قابل  مقدار  جهانی  بازارهای  در  مس  قیمت 

آند به   توجهی افزایش پیدا کرده است. تجارت 

عنوان یکی از محصولات بالادستی این صنعت 

نیز از این قاعده مستثنی نیست و به  طور کلی 

تجارت آند از سال 2012 تا 2021، روند رو  به رشدی 

آنجایی که سهم این دو کشور در بازار آند مسی 

کاهش  علت  گفت  می توان  است،  زیاد  بسیار 

تجارت جهانی آند در سال 2019 و 2021 از کاهش 

تولیدات این دو کشور نشات می گیرد.

 گفتنی است که عمده شرکت های بالادستی 

تولیدکننده محصولات مسی به  صورت یکپارچه 

کنسانتره تولید شده از خاک معادن را به آند و 

سپس به کاتد تبدیل می کنند و تمایل چندانی به 

فروش کنسانتره و آند ندارند زیرا قیمت کاتد به 

بیشتر  کنسانتره  قیمت  از  توجهی  قابل  مقدار 

است. از سوی دیگر، احداث یک پالایشگاه برای 

تبدیل کاتد به آند سرمایه بری چندان بالایی ندارد 

به  به کاتد نسبت  آند  تبدیل  و همچنین هزینه 

در  نیست.  زیاد  بسیار  دو  این  قیمتی  تفاوت 

نتیجه تمایل به فروش کاتد مس و تجارت آن تا 

حد قابل توجهی بیشتر از کنسانتره و آند است.

شرایط  در  شده،  ارائه  توضیحات  به  توجه  با 

خاصی تمایل به فروش آند افزایشی خواهد شد. 

تولید کاتد مسی از آند با روش پالایش الکتریکی 

صورت می گیرد. این فرایند به مصرف مقدار قابل 

توجهی انرژی به خصوص برق نیاز دارد. معمولا در 

صورتی که یک واحد تولید کنسانتره مس نتواند برق 

لازم برای تولید کاتد را تامین کند، تصمیم به فروش 

آند خواهد گرفت. از این  رو تجارت آند در مناطقی 

بیشتر انجام می شود که منابع انرژی از جمله برق به 

راحتی قابل دسترس نباشد و یا تامین انرژی لازم 

برای تولید کاتد مسی برای تولیدکنندگان هزینه 

زیادی به همراه داشته باشد.

کشور زامبیا به  عنوان بزرگ ترین تولیدکننده 

عمده  است.  مواجه  برق  تولید  مشکل  با  آند، 

ظرفیت برق این کشور به  صورت برق  آبی است؛ در 

نتیجه در سال هایی که این کشور با افت بارندگی 

به  می یابد.  کاهش  برق  تولید  می شود،  مواجه 

گزارش سازمان »World Bank« در سال های 2012 

تا 2018، با توجه به گرمایش زمین و کاهش میانگین 

سالانه بارندگی در این کشور، تبدیل آند به کاتد 

برای تولیدکنندگان به راحتی قابل انجام نبود. از 

این رو تجارت آند برای تولیدکنندگان مس کشور 

زامبیا به  صرفه تر از تولید کاتد بود.

را طی کرده است. از سال 2012 حجم تجارت آند 

مسی به  طور میانگین سالانه 60 هزار و 468 تن 

افزایش  یافته و از حدود یک میلیون و 54 هزار تن 

در ابتدای دوره، به حدود یک میلیون و 599 هزار 

در سال 2020 رسیده است.

آند حدود 1۷.1  تجارت  در سال 2021، حجم 

درصد و در سال 2019 حدود 9.2 درصد نسبت به 

به  توجه  با  یافت.  کاهش  خود  از  قبل   سال 

گزارش های سالانه سازمان »USGS« در سال های 

2019 و 2021، حجم تولید آند مس کشورهای زامبیا 

و شیلی در سال 2021 به ترتیب حدود 2.۷ درصد 

و 2.3 درصد و در سال 2019 حدود ۷.5 درصد و 4 

کاهش  دلایل  مهم ترین  از  یافت.  کاهش  درصد 

تولید آند مس زامبیا می توان به افزایش عوارض 

واردات کنسانتره اشاره کرد. این افزایش عوارض 

ماده  که  کنسانتره  وادرات  تا حجم  موجب شد 

اولیه تولید آند به  شمار می رود، کاهش یابد. از 
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»Florence Copper« ساخت کارخانه فرآوری مس
 Bank of America Leasing &« مبلغ 2۵ میلیون دلار را به صورت وام از بانک »Taseko Mines« شرکت
Capital LLC« دریافت می کند تا هزینه های مربوط به ساخت کارخانه استخراج حلالی و بازیابی الکترولیتی 

در شرکت »Florence Copper« واقع در ایالت آریزونا را تامین کند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از وب سایت »Mining.com«، آخرین 

بودجه پرداختی برای ساخت این کارخانه پروژه مس 

اولیه 50 میلیون دلاری  به سرمایه گذاری  مربوط 

است که اخیرا توسط شرکت »Mitsui« ژاپن انجام 

شده است. به عنوان بخشی از توافق مالی با شرکت 

 81 تحویل  برای  را  قراردادی  طرفین   ،»Mitsui«

درصد از کاتد مس تولید شده در کارخانه شرکت     

»Florence Copper«  در سال های اولیه به شرکت 

»Mitsuri« منعقد کردند.

استوارت مک دونالد، مدیرعامل این شرکت در 

اعلام  دنبال  به  که  کرد  اعلام  خبری  بیانیه  یک 

شرکت با  اخیر  شده  اعلام  استراتژیک   شراکت 

شرکت  پروژه  در   »Mitsui & Co. )USA( Inc «

»Florence Copper«، تامین مبلغ سرمایه گذاری 

و  ترازنامه  تقویت  موجب  پروژه  این  برای  لازم 

 »Taseko Mines« شرکت  مالی  انعطاف پذیری 

شده است و این شرکت را برای ساخت کارخانه 

مذکور در سال 2023 آماده می کند.

بودجه 25 میلیون دلاری پس از دریافت مجوز 

سازمان  از  زیرزمینی  تزریق  روش  کنترل  نهایی 

حفاظت از محیط زیست ایالات متحده آمریکا برای 

شرکت »Florence Copper« در دسترس شرکت 

ماه  در  گرفت.  خواهد  قرار   »Taseko Mines«

آگوست 2022، علی رغم نگرانی هایی که در مورد 

اثرات بالقوه زیست محیطی آن وجود داشت، برای 

بهره برداری از این پروژه پیش نویس مجوز اعطا شد.

وثیقه پرداخت وام از سوی این بانک آمریکایی از 

طریق تجهیزات ویژه بهسازی و فرآوری در کارخانه 

بازیابی الکترولیتی و به مدت اولیه پنج سال ارائه 

خواهد شد.

مک دونالد اعلام کرد که بهره برداری از این پروژه 

تولیدی علاوه بر ایجاد منافع اقتصادی زیاد برای 

نگرانی های   ،»Florence Copper« شرکت 

زیست محیطی بسیاری از جمله انتشارات کربنی و 

اثرات مخرب زیست محیطی را برطرف خواهد کرد 

که این امر جذابیت سرمایه گذاری را برای شرکای 

مالی بیشتر کرده است.

آمریکایی  بانک  سوی  از  وام  پرداخت  تعهد 

مذکور طبق دستورالعمل و مشخصات مورد تقاضای 

شرکت »Taseko« است که از تجهیزات کارخانه 

وثیقه   عنوان  به  شرکت  این  الکترولیتی  بازیابی 

معدنی  پروژه  در  چراکه  می کند؛  استفاده 

»Florence Copper« از تجهیزات معدنی معمولی 

بالا  ظرفیت  با  بارکش  کامیون های  و  بیل  مانند 

 Taseko« استفاده نمی شود. به گفته شرکت شرکت

Mines«، شرکت »Florence Copper« یکی از کم  

هزینه بر ترین معادن تولید مس در جهان است و در 

صورت افزایش ظرفیت تولید، می تواند سالانه 40 

هزار تن مس کاتدی با کیفیت بالا برای عرضه در 

بازار داخلی آمریکا تولید کند. این شرکت بیان کرد 

که پیش بینی می کند که این پروژه کمترین مصرف 

انرژی و انتشار گازهای گلخانه ای را نسبت به دیگر 

تولیدکنندگان مس در آمریکای شمالی داشته باشد.
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واردات، مقرون به صرفه تر از صادرات
مدیرعامل شرکت صنایع برق و الکترونیک مومن، تولیدکننده دستگاه و انبر جوش گفت: متاسفانه با 
وجود منابع فراوان و کارخانه های بزرگ تولیدکننده مس و فولاد در کشور، مواد اولیه مورد نیاز خود را باید 
بالاتر از قیمت  های جهانی خریداری کنیم؛ همین موضوع باعث شده تا تولیدکنندگان ایرانی در بازار های 

بین المللی توان رقابت با رقیبان را از دست بدهند و روی به واردات مواد اولیه بیاورند.

محســن مومــن زاده در گفت وگــو بــا خبرنــگار 

ــان  ــن« بی ــزات آنلای ــی »فل ــری و تحلیل ــگاه خب پای

کــرد: یکــی از مــواد اولیــه اصلــی مــا بــرای تولیــد 

ســیم های  از  اســت؛  مــس  محصــولات  ایــن 

دســتگاه  داخــل  در  لاکــی  عایــق   بــا  روکشــدار 

جــوش و از شــمش پــودر شــده مــس بــرای تولیــد 

بــه  توجــه  بــا  می بریــم.  بهــره  جــوش  انبــر 

ــع  ــن دســتگاه، تمــام صنای ــراوان ای کاربرد هــای ف

نیازمنــد آن هســتند یعنــی هــر صنعتــی کــه بــه 

جوشــکاری نیــاز داشــته باشــد ملــزم بــه اســتفاده 

از دستگاه جوش است. 

در هــر نقطــه از ایــران از گارگاه هــای کوچــک 

بالادســتی همچــون  و  بــزرگ  تــا صنایــع  گرفتــه 

در  کــه  و…  خودروســازی  ساختمان ســازی، 

فراینــد تولیــد نیازمنــد جوشــکاری هســتند، بــه 

مجهــز  جــوش  انبــر  و  دســتگاه  بــه  حتــم  طــور 

هســتند. حــدود 30 کارخانــه بــزرگ در کشــور 

فعالیــت  حــوزه  ایــن  در  کــه  دارنــد  وجــود 

می کننــد و در حــال حاضــر شــرکت صنایــع بــرق 

و الکترونیــک مومــن، 2 درصــد نیــاز کشــور بــه 

ایــن دســتگاه  و تجهیــزات را مرتفــع می کنــد. ایــن 

نیــروی  آمــوزش  بــا  اســت  توانســته  مجموعــه 

انســانی، زمینــه اشــتغال بــرای 20 نفــر را فراهــم 

کنــد امــا قابلیــت اشــتغال زایی بــرای 50 تــا 60 

نفر را هم دارد.

از  میــزان  چــه  اینکــه  خصــوص  در  وی 

ماشــین آلات و تجهیــزات مــورد نیــاز ایــن صنعــت 

اســت، عنــوان کــرد: بخــش  بومی ســازی شــده 

کشــور  در  تجهیــزات  و  ماشــین آلات  عمــده  

 30 حــدود  در  امــا  شــده اند  تولیــد  و  ســاخته 

در  محدودیــت  دلیــل  بــه  آن هــا،  از  درصــد 

از  بایــد  و  نشــده اند  بومی ســازی  تکنولــوژی 

طریــق واردات تامیــن  شــوند؛ بــه همیــن دلیــل 

از  را  خــود  نیــاز  مــورد  ماشــین آلات  از  برخــی 

کشور چین وارد می کنیم.

مدیرعامــل شــرکت صنایــع بــرق و الکترونیــک 

ــن مشــکلی کــه در  ــه اصلی تری ــا اشــاره ب مومــن ب

ــا آن مواجــه هســتند، اظهــار کــرد:  رونــد تولیــد ب

اصلی تریــن چالشــی کــه بــا آن روبــه رو هســتیم، 

تهیــه دشــوار مــواد اولیــه اســت. بــه دلیــل عرضــه 

مــواد اولیــه در تنــاژ بــالا، قــادر بــه خریــد آن هــا از 

ــاز  ــد مــس مــورد نی ــورس کالا نیســتیم، پــس بای ب

خــود را از طریــق بــازار آزاد و یــا واســطه گران بــا 

ســال های  در  کنیــم.  تهیــه  بالاتــر  قیمت هــای 

طــور  بــه  اولیــه  مــواد  خریــد  امــکان  گذشــته 

مســتقیم از کارخانه هــای  بــزرگ وجــود داشــت و 

پروانــه  دارای  کــه  کوچــک  تولید کننــدگان 

تنــاژ  در  می توانســتند  بودنــد،  بهره بــرداری 

پاییــن مــس و ورق فــولادی مــورد نیــاز خــود را 

خریداری کنند.

 زمانــی کــه بــورس کالا جایگزیــن ایــن امــر 

شــد، واحد هــای تولیــدی کوچک مقیــاس کــه در 

ســال حداکثــر نیــاز آن هــا بــه ورق فــولادی 200 تــا 

زیــرا  قــرار گرفتنــد  بــود، تحــت فشــار  تــن   500

ورق  تــن  هــزار  یــک  یکبــاره  بــه  نمی توانســتند 

فــولادی را از ایــن تــالار صنعتــی خریــداری کننــد؛ 

همچنیــن در مــورد مــس کــه در بــورس کالا در 

بایــد  می شــود  عرضــه  تــن   40 تــا   20 تناژ هــای 

گفــت تولیدکننــده ای کــه نیــاز آن در حــد یــک یــا 

ایــن  اســت، چگونــه می توانــد  تــن در ســال  دو 

مقدار را تهیه کند؟

عقب ماندن از گردونه رقابت  
مومــن زاده بــه بیــان دیگــر مشــکلات تولیــد 

مــواد  خریــد  بــالای  هزینــه  گفــت:  و  پرداخــت 

ــه کشــور های خارجــی  اولیــه در داخــل نســبت ب

مدیرعامل شرکت صنایع برق و الکترونیک مومن عنوان کرد:
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ــه واردات آن هــا داشــته  ــل ب ــا تمای باعــث شــده ت

باشــیم. بــه عنــوان مثــال، علی رغــم اینکــه ایــران 

چیــن  کشــور  بــه  مــس  صادرکننــدگان  از  یکــی 

اســت، هزینــه خریــداری ســیم لاکــی در داخــل 

30 تــا 40 درصــد بیشــتر از هزینــه خریــد آن از 

تــا  شــده  باعــث  موضــوع  همیــن  اســت.  چیــن 

مزیــت رقابتــی خــود را نســبت بــه تولیدکننــدگان 

دســت  از  بین المللــی  بازار هــای  در  خارجــی 

ــم  ــت بپردازی ــه رقاب ــا آن هــا ب ــم ب ــم و نتوانی بدهی

زیــرا قیمــت تمــام شــده محصــولات مــا 20 تــا 30 

درصــد بالاتــر از قیمت هــای جهانــی اســت. اگــر 

مــس مــورد نیــاز خــود را بــا نــرخ ارز آزاد یعنــی 50 

هــزار تومــان از یــک کشــور خارجــی خریــداری 

کنیــم، هزینــه کمتــری بــرای مــا بــه همــراه خواهــد 

داشــت تــا اینکــه از منابــع داخلــی آن را تهیــه 

کنیــم. ایــن مســئله بــه نفــع مصرف کننــدگان هــم 

نیســت زیــرا آن هــا هــم بایــد محصــول نهایــی را بــا 

قیمت بالاتری خریداری کنند.

وی در همیــن راســتا ادامــه داد: بــرای اینکــه 

بازار هــای  در  بتواننــد  ایرانــی  تولیدکننــدگان 

خارجــی عرض انــدام کننــد، بایــد بــا قیمت هــای 

جهانــی مــواد اولیــه را خریــداری کــرده و محصــول 

برخــی  البتــه  برســانند.  فــروش  بــه  نهایــی 

تولیدکننــدگان بــه ناچــار مجبــور هســتند مــواد 

اولیــه خــود را از واســطه گران تهیــه کننــد و ایــن 

افــراد بــه ســبب ســود های کلانــی کــه از ایــن طریــق 

بــه دســت می آورنــد، بــه راحتــی اجــازه نمی دهنــد 

صنایــع پایین دســتی و کوچــک بتواننــد بــه طــور 

مســتقیم از کارخانه هــا و تولیدکننــدگان بــزرگ، 

ــداری کننــد.  ــاز خــود را خری ــه مــورد نی مــواد اولی

تاکنــون حمایت هــای لازم از ســوی دولــت از مــا 

تولیدکننــدگان، جهــت همــوار کــردن مســیر تولیــد 

بــه عمــل نیامــده اســت و بایــد گفــت که آینــده این 

صنعــت بــا ایــن شــرایط آنچنــان روشــن نخواهــد 

بــود؛ تولیدکننــدگان در حــال حاضــر تنهــا در فکــر 

حفــظ واحــد  تولیــدی هســتند. در دهــه 80 ایــن 

صنعــت در اوج خــود قــرار داشــت و شــرایط بــرای 

ــر اینکــه  تولیدکننــدگان بســیار عالــی بــود، علاوه ب

مــواد اولیــه مــورد نیــاز خــود را بــه راحتــی تهیــه 

ــم، واردات و صــادرات هــم بســیار آســان  می کردی

بــود و صــادرات محصــولات نهایــی بــه کشــور های 

عربی و همسایه در جریان بود.

حال تولید خوب نیست    
مدیرعامـــل شــــــــــرکت صنـــــــــــایع بـــــــــــرق و 

وضعیـــت  اینکـــه  بیـــان  بـــا  مومـــن  الکترونیـــک 

بـــازار مصـــرف در ســـال 1401 چگونـــه  تولیـــد و 

بـــود، تصریـــح کـــرد: بـــه طـــور کلـــی وضعیـــت 

تولیـــد دســـتگاه های جـــوش در ســـال گذشـــته از 

شـــرایط خوبـــی برخـــوردار نبـــود؛ ایـــن امـــر ناشـــی 

و  بزرگ تـــر  و  بالادســـتی  صنایـــع  در  رکـــود  از 

اوضـــاع نامناســـب اقتصـــادی کشـــور بـــود. بـــه 

دلیـــل اینکـــه ایـــن صنعـــت وابســـته بـــه پرو ژهـــای 

ایـــن پروژ هـــا  اگـــر  اســـت،  تولیـــدی  عمرانـــی و 

ــتگاه ها و  ــن دسـ ــرای ایـ ــا بـ ــد، تقاضـ ــش یابنـ افزایـ

ـــا  ـــد ام ـــش می یاب ـــز افزای ـــی آن هـــا نی قطعـــات جانب

بـــا کاهـــش پروژ هـــای تولیـــدی در کشـــور، تقاضـــا 

ـــه خـــود  ـــی ب ـــد نزول ـــز رون ـــا نی ـــرای محصـــولات م ب

گرفته است.

 تنهــا راهــکاری کــه می توانــد باعــث خــروج 

ایــن وضعیــت شــود، صــادرات محصــولات  از 

اســت، اگــر محصــولات نهایــی را صــادر و مــواد 

اولیــه را بــه قیمت هــای جهانــی تهیــه می کردیــم 

از شرایط بهتری برخوردار بودیم.
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نیازمند خوراک اولیه هستیم 
مدیر کارگاه  ریخته گری باقری، تولیدکننده شمش مس گفت: مانع اصلی که باعث کاهش توان تولیدی 
و یا تعطیلی برخی کارگاه های ریخته گری شده است کمبود مواد اولیه است؛ اگر در رابطه با سهمیه بندی 
خاک مس و توزیع متوازن آن در بین تولیدکنندگان تدابیری اندیشیده شود، تولیدکنندگان بسیاری مشتاق 

به بازگشت و فعال سازی کارگاه های خود هستند. 

مهدی باقری در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری و 

تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: متاسفانه به دلیل 

عدم تامین مواد اولیه مورد نیاز، این کارگاه اکنون 

غیرفعال است. تامین خاک و کنسانتره مس مورد نیاز 

برای تولید شمش مس یکی از اصلی ترین مشکلات 

فعالان این حوزه است؛ زیرا سهمیه ای از سوی دولت 

تعیین نشده و باید تولیدکنندگان مواد اولیه خود را به 

صورت آزاد تهیه کنند. همچنین برای خرید مواد اولیه 

از یکی از مجتمع های بزرگ یا باید در استانی که این 

مجتمع واقع شده است کارگاه ریخته گری با شراکت با 

افراد بومی داشته  باشیم و یا مواد اولیه را به محل 

کارگاه خود یعنی استان زنجان انتقال دهیم که هزینه 

رفت وآمد  آن بسیار زیاد است و مقرون به صرفه نیست 

دلیل  همین  به  دارد.  وجود  آن  سرقت  امکان  و 

و  ریخته گری  کارگاه های  از  باید  تولیدکنندگان 

کارخانه ها، سرباره و کابل مسی تهیه کرده تا بتوانند به 

تولید ادامه دهند و یا به استان های دیگر مهاجرت 

کنند. ضروری است که در این زمینه تمهیدات لازم از 

سوی دولت اندیشیده شود تا تولیدکنندگان بتواند 

خاک مس مورد نیاز خود را تهیه کرده و بتوانند تولید 

پایداری داشته باشند، این موضوع باعث به چرخش 

درآمدن چرخ صنعت کشور و اشتغال زایی برای افراد 

می شود. همچنین در سال های گذشته کنسانتره مس 

وجود  عدم  دلیل  به  اما  می شد  وارد  کشور  به 

نظارت های دقیق، این کنسانتره به طور نامتوازن در 

بازار عـــرضه مــــــی شد و بـــــــــرخی تولـــیدکنــــندگان 

نمی  توانستند  مواد اولیه خود را تهیه کنند.  

وی در همین راستا ادامه داد: در کنار چالش تهیه 

مواد اولیه، هزینه خریداری آن مشکل دیگری است که در 

مقابل تولیدکنندگان قرار دارد، البته تهیه سوخت مورد 

نیاز برای کوره های ذوب و مسائل زیست محیطی هم از 

دیگر مشکلات تولیدکنندگان بودند؛ لازم به ذکر است 

که در گذشته از مازوت برای سوخت کوره ها استفاده 

می شد اما اکنون با گازکشی کارگاه ها این مشکل رفع 

شده است؛ در آن زمان هزینه خریداری مازوت به قدری 

بالا بود که که ذوب و تولید شمش توجیه اقتصادی 

نداشت و برخی تولیدکنندگان فروش سوخت را بر تولید 

شمش مس ترجیح می دانند که این امر ضربه ای بر بدنه 

تولید وارد می کرد. در خصوص مسائل زیست محیطی 

و  کرده  رفع  را  موضوع  این  فیلتر ها  از  استفاده  هم 

تولیدکنندگان، پودر اکسید روی موجود در فیلتر ها را 

جمع آوری کرده و به فروش می رسانند و از این طریق هم 

سودی را نصیب خود می کنند.  

خاکی با ارزش   
مدیر کارگاه ریخته گری باقری در خصوص فرایند 

تولید در این کارگاه، ابراز کرد: سال هاست که در این 

حوزه مشغول به فعالیت هستم، در گذشته در یک 

کارخانه مشغول به فعالیت بودم که با واردات قراضه 

مسی همچون سیم و ظروف از عراق و ذوب آن ها در 

کوره های زمینی، شمش مس تولید می کردیم اما مواد 

اولیه مورد استفاده در کارگاه باقری برای تولید شمش 

مس، خاک و سرباره تهیه شده از کارخانه ها و کارگاه 

از  می بردیم.  بهره  هم  مس  کنسانتره  از  البته  بود 

کوره های دوار برای ذوب و تولید شمش مس از خاک 

مس استفاده می کردیم و به دلیل اینکه خاک مورد 

استفاده خالص نبود و فلزاتی همچون برنج، آهن و روی 

درون آن وجود داشت باید آن را تصفیه و هوادهی 

می کردیم، در آخر شمش مس با عیار 9۷ درصد را 

تولید و در بازار به فروش می رساندیم. هرچقدر زمان 

فرایند تصفیه و هوادهی بیشتر باشد، عیار مس تولید 

شده نیز افزایش می یابد. 

باقری با بیان اینکه کشور های همسایه در گذشته 

اختیار  در  را  ریخته گری  مس  زمینه  در  کافی  دانش 

نداشتند، عنوان کرد: سال ها پیش کشور های همسایه 

همچون عراق از تجربه لازم در حوزه  ریخته گری برخوردار 

نبودند به همین دلیل قراضه مسی فراوانی برای تولید 

شمش وارد ایران می شد اما زمانی که دیگر واردات قراضه   

صورت نگرفت، ریخته گران ایرانی به اربیل عراق مهاجرت 

کرده و در آنجا به فعالیت خود ادامه دادند. البته اکنون 

دیگر ریخته گران عراقی با یادگیری فنون این صنعت، 

مستقل شده و خود به تولید شمش مس مشغول هستند. 

آینده روشن طلای سرخ   
وی با اشاره به اینکه تقاضا برای مس روبه روز در 

به  توجه  با  کرد:  خاطرنشان  است،  افزایش  حال 

کاربرد های فراوان مس در صنایعی همچون ساخت 

ظروف و کابل های مسی و... تقاضا برای این فلز روند 

افزایش قیمت مس در  با  صعودی دارد و همچنین 

جهان، آینده و چشم انداز این صنعت بسیار روشن و 

خوب است. اگر از تولیدکنندگان فعال در صنعت مس 

حمایت های لازم به عمل آید ما بسیار مشتاق هستیم تا 

بتوانیم دوباره به فعالیت خود ادامه دهیم و سبب رشد 

و ارتقای صنعت کشور شویم. 

مدیر کارگاه ریخته گری باقری: 
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سرب و روی

 احتمال نوسان قیمت فلز روی در آینده نزدیک

گل بود، به سبزه نیز آراسته شد
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 احتمال نوسان قیمت فلز روی در آینده نزدیک
افزایش قیمت روی در اوایل سال 2023 به سرعت متوقف شد؛ چراکه عرضه این فلز در بازار در 

حال افزایش است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، قیمت سه ماهه بورس 

فلزات لندن »LME« با 16 درصد افزایش، به میزان 

اوج پنج ماهه خود یعنی سه هزار و 512 دلار در اواخر 

ماه ژانویه 2023 رسید اما از آن زمان تاکنون قیمت آن 

به سه هزار و 40 دلار کاهش یافته است که تنها یک 

درصد بیشتر از قیمت ابتدای سال 2023 بود.

پایان  از  اروپا پس  انرژی در  بحران  با کاهش 

فصل زمستان و کاهش قیمت برق، انتظار می رود 

که واحدهای ذوب موقتا متوقف شده فلز روی، 

کنند.  آغاز  تولید  را جهت  فعالیت خود  دوباره 

به لطف منابع فراوان  نیز  واحدهای ذوب چین 

حال  در  پویا  فرآوری  هزینه های  و  اولیه  مواد 

افزایش ظرفیت تولید خود هستند.

تغییر ناگهانی قیمت در ماه فوریه 2023، به 

معنای پتانسیل بهبود قابل  توجه در عرضه فلز روی و 

بازگشت به وضعیت مازاد این فلز پس از دو سال 

تجربه کسری عرضه آن ارزیابی می  شود.

فلزات  بورس  فروش  موقعیت های  دارندگان 

لندن می توانند تا حدودی این وضعیت مازاد در 

حجم  اساس  همین  بر  کنند.  لمس  را  روی  بازار 

موجودی مبادلاتی ذخایر انبارهای فلز روی بسیار 

کاهش یافته است که منجر به وضعیت اختلاف 

قیمت مداوم در زمان عرضه می شود.

قطع ارتباط بین قیمت نقدی روز فلز روی و 

پیش بینی قیمت آتی آن احتمالا تا زمانی که یک 

انبار  در  معناداری  ذخیره سازی  آغاز مجدد  روند 

ذخایر این فلز صورت نگیرد، ادامه خواهد داشت.

 

نوسان قیمت فلز روی  
گسترش اختلاف قیمت آتی بورس فلزات 

لندن بر اثر تعویق ماه، مفهومی است که در آن 

مبلغی برای جابه جایی موقعیت فروش از یک 

اصلی  اهرم  و  پرداخت  آن  از  بعد  روز  تا  روز 

فشار در بازار فعلی محسوب می شود.

دچار  فوریه 2023  ماه  آغاز  از  ماه  تعویق  اثر 

تلاطم شده است و در هفته گذشته یعنی نیمه اول 

ماه فوریه 2023 با کاهش بکواردیشن 16 دلاری در 

هر تن معامله می شود که کمترین اختلاف قیمتی 

از ماه اکتبر 2022 است. اگر کنترل های اعمال شده 

بر روی همه قراردادهای قابل عرضه بورس فلزات 

لندن در پی بحران نیکل در سال 2022 نبود، این 

پریمیوم ممکن بود بیشتر باشد.

محدودیت  یک  مشمول  آتی  ماه  تعویق  اثر 

بکواردیشن روزانه است که بر مبنای یک درصد 

از قیمت تسویه نقدی روز قبل تعیین شده است 

و این موضوع به حفظ بکواردیشن کامل قیمت 

سه ماهه نقدی که در حدود 30 دلار در هر تن 

است، کمک می کند. قیمت نقدی بورس فلزات 

لندن در حال حاضر بسیار در وضعیت نوسانی قرار 

دارد. آخرین گزارش موقعیت خرید بورس فلزات 

لندن نشان می دهد که از روز دوشنبه 13 فوریه 

با  روی  فلز  غالب  خرید  موقعیت  چهار   ،2023

پرداخت قیمت نقدی وجود دارد که در مجموع 

حداقل 200 درصد از موجودی انبار فلز روی موجود 

را به خود اختصاص دادند.

گفتنی است که یک نهاد 40 تا 50 درصد از 

حواله ثبت شده موجود در موجودی انبار کالاها  را 

کاهش  از  نشان  موارد  این  همه  دارد.  اختیار  در 

شدید ذخایر فلز روی بورس فلزات لندن است.

حجم ذخایر انبار فلز روی بورس فلزات   
لندن

ذخایر انبار روی بورس فلزات لندن، تنها 25 

روز  یک  میزان  از  کمتر  که  بوده  تن  و ۷5  هزار 

مصرف جهانی است. حجم ذخایر تحت نام حواله 

ثبت شده و قابل عرضه که موقعیت های فروش و 

خرید بر اساس آن ها محاسبه می شود، حدود 18 

هزار و 250 تن است.

طی ماه فوریه 2023، یک ذخیره سازی جزئی 

انبار کالاها برای فلز روی با هدف ذخیره 11 هزار و 

5۷5 تن از این فلز در انبارهای بورس فلزات لندن 

در سنگاپور انجام شده است.

این احتمال وجود دارد که حجم بیشتری از این 

فلز که در انبارها نیز به ثبت نرسیده است، وجود 
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داشته باشد. گزارش ماهانه این بورس از حواله ثبت 

شده و عرضه نشده، حجم حدود 3۷ هزار و 526 تن 

موجودی روی ثبت نشده در انبار بورس فلزات لندن 

در سنگاپور در پایان ماه دسامبر 2022 را نشان داد.

در واقع این حجم اعلام شده از فلزی است که 

با گزینه اختیار ثبت معامله حواله قرارداد ذخیره 

می شود. به این معنا که محتمل ترین منبع حجم 

واردات در نیمه اول ماه فوریه 2023 با احتمال زیاد 

قابلیت عرضه خواهد داشت.

ثبت  و  ثبت شده  موجودی  کل  حال،  این  با 

نشده بورس فلزات لندن هنوز در پایان ماه دسامبر 

2022، فقط 68 هزار و 115 تن بود که 154 هزار و 6۷3 

تن نسبت به متوسط حجم سالیانه آن کاهش پیدا 

کرد و نسبت به متوسط حجم اوایل دهه 2010 که 

ذخایر بورس فلزات لندن به طور مداوم بیش از 800 

هزار تن بود، فاصله زیادی داشت.

تجربه سال های متوالی کسری در عرضه فلز 

روی، موجودی انبار این فلز را کاهش داده است. 

این مسئله به ویژه در اروپا که شاهد کاهش ظرفیت 

افزایش  دلیل  به  ذوب  واحد های  توسط  تولید 

قیمت های برق بوده، ملموس تر است.

در  شده  ثبت  روی  فلز  میزان  حال  عین  در 

اروپا صفر است.  انبارهای بورس فلزات لندن در 

همچنین تا ماه دسامبر 2022، هیچ حواله فلز ثبت 

نشده ای وجود نداشت.

 

آغاز مجدد فعالیت های مرتبط با ظرفیت   
تولید واحدهای ذوب در اروپا

اروپا همچنان بیشترین محدودیت در زنجیره 

تامین جهانی فلز روی را تجربه می کند. به گفته 

موسسه »Fastmarkets«، به دلیل کاهش حجم 

تقاضا و در دسترس بودن بهتر فلزات با مبدا تولید 

خارج از اروپا، پریمیوم بازار فیزیکی اندکی کاهش 

یافته است اما پریمیوم اروپای شمالی همچنان در 

حدود 500 دلار در هر تن که بیش از قیمت نقدی 

و  دارد  قرار  است،  لندن  فلزات  بورس 

مصرف کنندگان ایتالیایی مبلغی بین 550 تا 600 

دلار را برای تحویل فلز روی که هزینه گمرک آن 

پرداخت شده است، هزینه می کنند.

قیمت بالای انرژی برق در قاره اروپا باعث شده 

است سه واحد ذوب روی با ظرفیت ترکیبی حدود 

و  کنند  متوقف  را  خود  فعالیت  تن  هزار   465

بسیاری از واحد های ذوب دیگر با نرخ های تولید 

پایین تری به فعالیت خود ادامه دهند.

انرژی  بازار  که  می رسد  نظر  به  حال،  این  با 

منطقه ای در اروپا بحران زمستانی با قیمت های پایه 

بسیار دور از سطح اوج خود نسبت به ماه آگوست 

2022 را پشت سر گذاشته است.

به گفته بانک »Citi« که حاشیه سود مثبت و 

واحدهای  برای  را  تن  هر  در  دلاری   250 حدود 

سود  حاشیه  می کند،  پیش بینی  معمولی  ذوب 

واحدهای ذوب در اروپا دوباره مثبت شده است؛ 

در حالی که این واحدهای ذوب با زیان خالص 

ماه  در  برق  قیمت  اوج  زمان  در  دلاری   840

آگوست 2022 مواجه بودند.

این بانک اکنون بر این باور است که بازار در حال 

مجدد  آغاز  منظور  به  زودهنگام  قیمت   تعیین 

تازگی  به  و  است  بزرگ  ذوب  واحد های  فعالیت 

پیش بینی قیمتی کوتاه مدت فلز روی خود را از سه 

هزار و 500 دلار در هر تن به دو هزار و 900 دلار در هر 

پیش بینی   »Citi« بانک  است.  داده  کاهش  تن 

می کند در سال 2023، حدود ۷0 هزار تن مازاد 

عرضه فلز روی وجود داشته باشد؛ در حالی که 

نظرسنجی خبرگزاری رویترز نشان از کسری عرضه 

حدود 19 هزار و 500 تنی این فلز دارد.

همه چیز به میزان بازگشت روند عرضه عادی در 

اروپا و زمان بازدهی آن بستگی دارد. با این حال، هر 

مسئله  این  و  برد  خواهد  زمان  مازاد  تولید  گونه 

می تواند به عنوان راه حل نهایی در بازار فلز روی 

تلقی شود. قیمت گذاری روی بورس فلزات لندن 

حداقل برای مدتی در وضعیت نوسانی باقی خواهد 

ماند اما برای بازگشت به وضعیت مازاد در بازار این 

فلز، باید مشکل کمبود ذخایر انبار این فلز حل شود.
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گل بود، به سبزه نیز آراسته شد
یک تولیدکننده شمش روی گفت: در کنار دو مشکل اصلی فعالان صنعت روی، یعنی کمبود خوراک 
اولیه و عدم تعیین قیمت شمش روی متناسب با قیمت های جهانی در بازار های داخلی، افزایش هزینه های 
جانبی تولید همچون هزینه حمل ونقل مواد اولیه و محصول نهایی و همچنین امکان خرید خاک معدنی با 

کیفیت مناسب که ناخالصی پایینی داشته باشد، دغدغه ای برای تولیدکنندگان شده است.

این فعال صنعت روی در گفت وگو با خبرنگار 

پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: از 

مشغول  روی  شمش  تولید  به  تاکنون   1392 سال 

بوده ایم و با توجه توانایی ها و امکاناتی که در اختیار 

داریم، قادر هستیم بخش عمده ای از نیاز کشور به 

شمش روی را تامین کنیم اما  متاسفانه به دلیل 

تقاضای پایین و عدم تمایل مشتریان جهت خرید 

محصولات، 99 درصد شمش تولیدی خود را به سایر  

کشور ها نظیر ترکیه صادر می کنیم. این روند نزولی 

تولید  کاهش  از  ناشی  محصولات،  برای  تقاضا 

شرکت های تولیدکننده اکسید روی و گالوانیزه کاران 

است؛ در سال     1399 میزان تقاضا برای شمش روی 

در بازار های داخلی بسیار مناسب بود اما اکنون 

بسیار کاهش یافته است، به طوری که در حال حاضر 

تامین  را  داخلی  بازار های  نیاز  از  درصد   5 تنها 

می کنیم. البته از پایین بودن قیمت شمش روی در 

داخل نسبت به قیمت های جهانی که باعث تمایل 

تولیدکنندگان به صادرات محصولات نیز شده است، 

نمی توان چشم پوشی کرد.

وی بــا اشــاره بــه اصلی تریــن مشــکلی کــه تمــام 

نــرم  بــا آن دســت و پنجــه  فعــالان صنعــت روی 

می کننــد، ابــراز کــرد: کمبــود مــواد اولیــه مشــکلی 

اســت کــه گریبان گیر تمــام واحد هــای تولیدی فعال 

در صنعــت روی شــده اســت. همیــن موضــوع باعث 

شــده تــا خــوراک مــورد نیــاز خــود را بــا قیمت هایــی 

ایــن مســئله  از حــد معمــول تهیــه  کنیــم؛  بالاتــر 

مســتقیما روی قیمــت نهایــی محصــول اثر گــذار 

اســت و باعث افزایش قیمت شــمش روی می شــود. 

همچنیــن قیمتــی کــه در بازار هــای داخلــی بــرای 

شــمش تعییــن می شــود، خــود چالــش دیگــری اســت 

کــه تولیدکننــدگان بــا آن مواجــه هســتند؛ بــه عنــوان 

مثــال هزینــه تمــام شــده شــمش روی اگــر 100 هــزار 

تومــان بــه ازای هــر کیلوگــرم باشــد، در بازار هــای 

داخلــی قیمتــی کــه بــرای شــمش در نظــر گرفتــه 

می شــود 20 هــزار تومــان پایین تــر اســت و مــا بایــد 

شــمش را بــه قیمــت 80 هــزار تومــان بــه ازای هــر 

مــا  بــرای  کــه  برســانیم  فــروش  بــه  کیلوگــرم 

ــه  ــدارد بلک ــر ن ــا ســودی در ب ــه تنه ــدگان ن تولیدکنن

متحمــل ضــرر هــم می شــویم. قیمــت خــاک معدنــی 

کــه مــا از منابــع داخلــی تهیــه می کنیــم بــر حســب 

بــر  لنــدن( و  فلــزات  )بــورس  قیمت هــای جهانــی 

حســب قیمــت دلار بــا نــرخ آزاد محاســبه می شــود. 

بــه همیــن دلیل هزینه خریــداری مواد اولیــه در ایران 

بســیار سرســام آور اســت و بــرای تامیــن بخشــی از 

خــاک معدنــی مــورد نیاز خود اقدام بــه واردات آن از 

کشور ترکیه می کنیم.

دیگر  بیان  به  روی  شمش  تولیدکننده  این 

مشکلات تولیدکنندگان پرداخت و گفت: یکی دیگر 

از دلایلی که سبب شده تا به واردات مواد اولیه روی 

بیاوریم، حذف سهیمه خاک معدنی و عرضه آن در 

بین  که  شدیدی  رقابت  با  زیرا  است  کالا  بورس 

خریداران وجود دارد، قیمت خاک معدنی افزایش 

می یابد و با در نظر گرفتن هزینه های جانبی، تولید 

افزایش  ندارد.  اقتصادی  توجیه  روی  شمش 

هزینه های حمل و نقل مواد اولیه و محصول نهایی نیز 

باری مضاعف بر دوش تولیدکنندگان شده است به 

طوری که در برخی موارد هزینه حمل با هزینه خرید 

مواد اولیه یکسان است. واحد تولیدی ما در استان 

خود،  نیاز  مورد  اولیه  مواد  اما  شده  واقع  زنجان 

همچون اسید سولفوریک 98 درصد و آهک را از سایر 

استان ها خریداری می کنیم، به همین دلیل با افزایش 

هزینه های تعمیر و نگهداری کامیون ها و تغییرات 

هفتگی نرخ های  حمل بار، پیمانکاران مبالغ بیشتری 
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را از ما طلب می کنند. به طور مثال هزینه حمل 

شمش روی به کشوری همچون ترکیه که از لحاظ 

مسافت به ایران بسیار نزدیک است، برای هر بار 

حدود 60 میلیون تومان است؛ به طبع برای سایر 

کشور ها که مسافت دورتری از ایران دارند این مبلغ 

افزایش می یابد.

نه راه پیش داریم نه راه پس  
اینکه  با  رابطه  در  روی  صنعت  فعال  این 

تولیدکنندگان شمش روی برای اینکه بتوانند با این 

شرایط مشتریان خود را حفظ و قیمت تمام شده 

محصول را کنترل کنند، چه تدابیری اندیشیده اند، 

از  ارز حاصل  زیرا  روبه رو هستیم  ارزی  تعهد  رفع 

صادرات را نمی توانیم در بازار  آزاد به فروش برسانیم 

و باید آن را در بازار های متشکل ارزی با قیمت 10 تا 

15 هزار تومان کمتر از بازار آزاد عرضه کنیم؛ در 

صورتی که خاک معدنی مورد نیاز خود را باید با نرخ 

ارز آزاد خریداری کنیم. اگر امکانی برای تهیه خاک 

با نرخ ارز نیمایی یا سنایی فراهم شود، تسعیر ارز 

حاصله از صادرات به نرخ های سنایی و نیمایی در 

داخل برای تولیدکنندگان توجیه پذیر خواهد بود.

این تولیدکننده شمش روی با بیان اینکه در سال 

گذشته هیچ گونه رشدی در میزان تولید محصولات 

رخ نداده است، اذعان کرد: می توان گفت به دلیل 

کاهش خواهد یافت. در سال 1401 با افزایش چهار تا 

پنج برابری قیمت برق و گاز نسبت به سال قبل از آن 

مواجه بودیم. افزایش هزینه های جانبی تولید سبب 

رشد هزینه نهایی محصول می شود؛ به عنوان مثال 

در سال های گذشته، بهای گاز پرداختی مجموعه ۷0 

میلیون تومان بود که در سال 1401 به حدود 300 

میلیون تومان در ماه رسید و هزینه برق از محدوده 

200 تا 500 میلیون تومان در ماه به بیش از یک میلیارد 

تومان افزایش پیدا کرد.

کیفیت پایین، قیمت بالا  
ایــن فعــال صنعــت روی در خصــوص کیفیــت 

حاضر  حال  در  که  راهکاری  تنها  کرد:  مطرح 

پیش روی ما وجود دارد، صادرات شمش روی است؛ 

نیز  پایین تر  قیمت  با  معدنی  خاک  خریداری 

می تواند چاره ساز باشد اما یقینا این امکان در حال 

حاضر وجود ندارد. اقدامات دیگری نظیر خریداری 

آهک و اسید مورد نیاز به طور مستقیم از تولیدکننده 

تمام  و بدون وجود واسطه، جهت کنترل قیمت 

شده محصول نیز صورت گرفته اما فروش شمش 

روی به دلیل تعیین قیمت های پایین در بازار های 

داخلی بسیار اندک است.

وی در همین راستا ادامه داد: البته در زمینه 

صادرات نیز با موانعی همچون تامین ارز مورد نیاز و 

مشکلات و چالش های موجود در مسیر تولید نه تنها 

رشد مثبتی را در سال گذشته تجربه نکرده ایم بلکه 

متضرر هم شده ایم. با قطعی برق در تابستان و قطعی 

گاز در زمستان به ناچار مجبور هستیم میزان تولید 

موضوع  همین  دهیم؛  کاهش  را  خود  محصولات 

باعث شد تا میزان تولید محصولات ما به نصف 

کاهش یابد. در سال 1402 امیدواریم با شناسایی 

و  معدنی  خاک  داخلی  تامین کنندگان  بیشتر 

بازار یابی برای افزایش تعداد مشتریان بتوانیم عملکرد 

بهتری داشته باشیم اما اگر مجددا در تابسان امسال 

تولیدکنندگان با مشکل قطعی برق مواجه شوند، 

میزان تولید محصولات باز هم به صورت چشمگیری 

خــاک معدنــی تهیــه شــده از منابــع داخلی، تصریح 

کــرد: علی رغــم اینکــه ایــران دارای منابــع معدنــی 

خــاک  اکثــر  امــا  اســت  روی  حــوزه  در  فراوانــی 

معدنــی موجــود از نــوع ســولفوره بــوده و دارای 

ناخالصــی بســیاری اســت کــه باعــث کاهــش میزان 

بهــره وری و راندمان گیــری می شــود. بهتریــن نــوع 

خــاک معدنــی اکســیدی متعلــق بــه معدن انگــوران 

اســت کــه بیشــترین راندمــان را در خــط تولیــد مــا 

داشــته امــا خاک هــای معدنــی متعلــق بــه معــادن 

دیگــر بــا وجــود ناخالصی هــای فــراوان و راندمــان 

پاییــن، بــا قیمت هــای بالایــی بــه فــروش می رســند. 

اگــر میــزان ناخالصــی کــه وارد خــط تولیــد می شــود 
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از حــد مجــاز بیشــتر باشــد، باعــث بــروز مشــکلاتی 

افزودنــی  مــواد  بایــد  صــورت  ایــن  در  می شــود؛ 

ــرای حــذف ناخالصی هــا مصــرف شــود  بیشــتری ب

نیســت.  صرفــه  بــه  تولیدکننــدگان  بــرای  کــه 

ناخالصی هایــی  شــامل  معدنــی،  خاک هــای 

همچــون منگنــز، آنتیمــوان، ســرب و… هســتند اما 

ایــران دارای مگنــز  اکثــر خاک هــای موجــود در 

خــاک  در  موجــود  منگنــز  اگــر  هســتند؛  بالایــی 

بیــش از حــد مجــاز باشــد، زمانــی کــه  معدنــی 

ورق هــای  می کنیــم،  اســتحصال  را  روی  شــمش 

و  شــده  خوردگــی  دچــار  محلــول  در  موجــود 

حفره هایی در آن ها به وجود می آید.

و  توســعه ای  طرح هــای  بــا  رابطــه  در  وی 

گســترش فعالیت هــای ایــن واحــد تولیــدی گفــت: 

پیگیری هــای فراوانــی در جهــت احــداث کارخانــه 

تولیــد اســید و خریــد معــدن بــرای تامیــن خــاک 

امــا  داده ایــم  انجــام  خــود  نیــاز  مــورد  معدنــی 

متاســفانه موفــق بــه عملــی کــردن آن هــا نشــدیم. در 

خصــوص راه انــدازی کارخانــه تولیــد اســید بــه دلیــل 

کمبــود نقدینگــی نتوانســتیم زمیــن مورد نظــر برای 

بــرای  مناســب  خودرو هــای  و  کارخانــه  احــداث 

جنــس  زیــرا  کنیــم  تهیــه  را  اســید  حمل  ونقــل 

محفظــه ای کــه اســید ســولفوریک را حمــل می کنــد 

بایــد از نــوع اســتیل باشــد تــا دچــار خوردگی نشــود. 

ــا خریــداری معــدن نیــز بــه دلیــل عــدم  در رابطــه ب

شناســایی معدنــی کــه خاکــی باکیفیــت و عیــار بــالا 

ــم. اگــر معــدن مهــدی  داشــته باشــد، موفــق نبودی

آبــاد هرچــه ســریع تر وارد مــدار تولیــد شــود، چالــش 

اصلــی فعــالان صنعــت روی برطــرف خواهــد شــد 

زیــرا تامیــن خــوراک مــورد نیــاز از منابــع داخلــی بــه 

ــد گفــت کــه  ــه بای نفــع تولیدکننــدگان اســت. البت

صنعتگران بســیار مشــتاق هســتند تا خاک معدنی 

متعلــق بــه معــدن انگــوران را تهیــه کننــد امــا بــه 

دلیــل عرضــه بــا قیمــت بــالا و خرید نقــدی در بورس 

کالا، قادر به انجام آن نیستند.

این تولیدکننده شــمش روی در پاســخ به ســوال 

خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« 

ــر اینکــه خصوصی ســازی در صنعــت روی  مبنــی ب

چــه میــزان در رشــد و توســعه آن تاثیر گــذار بــوده 

ــه  ــت کـــ ــوان گفــــ ــرد: می تــــ ــار کــــــ ــت، اظهـــــ اســــ

خصوص ســازی در صنعــت روی منجــر بــه افزایــش 

ســرمایه گذاری و احــداث واحد هــای تولیــدی فعــال 

در ایــن حــوزه شــده اســت زیــرا اگــر ایــن صنعــت زیر 

نظــر نهاد هــای دولتــی اداره می شــد، شــاید تعــداد 

مجموعه هــای تولیدکننــده روی در کشــور بســیار 

ــه ذکــر  محــدود و انحصــاری می شــد. البتــه لازم ب

اســت کــه افــرادی کــه در بخــش خصوصــی فعالیــت 

دارنــد، نســبت بــه کارکنــان دولتــی از حقــوق و 

مزایای کمتری برخوردار هستند.

بازار، نیازمند شوکی برای حرکت  
ایــن فعــال صنعــت روی با اشــاره به اینکه شــمش 

روی تولیــد شــده در کشــور بــرای گالوانیــزه  کــردن 

محصــولات فــولادی مــورد اســتفاده قــرار می گیــرد، 

خاطرنشــان کــرد: تولیــد 55 میلیون تن فــولاد در افق 

1404 می توانــد عامــل محرکــه ای در بــازار مصــرف و 

رونــق تولیــد شــمش روی در داخــل باشــد؛ بــا افزایــش 

تقاضــا و تعــداد مشــتریان، میــزان تولیــد محصــولات 

بــه تناســب رشــد پیــدا خواهــد کــرد و زمینــه اشــتغال 

برای افراد بیشــتری فراهم خواهد شــد. ظرفیت های 

ایجــاد شــده در صنعــت روی بســیار مناســب بــوده و 

تولیدکننــدگان داخلی از توان تولیــدی خوبی در این 

ــه دلیــل  زمینــه برخــوردار هســتند؛ اســتان زنجــان ب

وجود بیشــترین واحد های تولیدی فعال در صنعت 

روی، از پیشــگامان این صنعت محســوب می شــود. 

با رفع مشــکلاتی که در مســیر تولیدکنندگان وجود 

آینــده  و  دولــت، چشــم انداز  و حمایت هــای  دارد 

صنعت روی روشن خواهد بود.

هــر  کــه  اســتراتژی هایی  بــه  اشــاره  بــا  وی 

مجموعــه بــرای ادامــه فعالیــت و رقابــت بــا دیگــر 

تولیدکننــدگان اتخــاذ کــرده اســت، یادآور شــد: هر 

شــرکت بــا جــذب طیــف مشــخصی از مشــتریان و 

توانســته  محصــول  از  خاصــی  گرید هــای  تولیــد 

بــازار هــدف خــود را شناســایی و حفــظ کنــد؛ در 

کنــار ایــن اقدامــات کاهــش قیمــت تمــام شــده و 

دیگــر  از  محــــــصولات  اعتــــــباری  فــــــروش 

اســتراتژی هایی اســت کــه شــرکت ها بــرای حفــظ 

مشتریان و بازار مصرف خود اتخاذ می کنند.

 اگر معدن مهدی آباد 
هرچه سریع تر وارد مدار 
تولید شود، چالش اصلی 

فعالان صنعت روی 
برطرف خواهد شد زیرا 
تامین خوراک مورد نیاز 
از منابع داخلی به نفع 

تولیدکنندگان است



51         فروردین ماه  1401         شماره  261 

سرب و روی
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



شماره  261          فروردین ماه  1401 52

بورس و اقتصاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



53         فروردین ماه  1401         شماره  261 

بورس و اقتصاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

بورس و  اقتصاد

استفاده از خطوط انتقال و توزیع برق زیرزمینی در آمریـــکا

سرمایه گذاری خودروسازان در تولید باتری خودروهای الکتریکی
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 استفاده از خطوط انتقال و توزیع 
برق زیرزمینی در آمریـکا

استفاده از خطوط انتقال و توزیع برق زیرزمینی، موجب کاهش پرداخت غرامت های شرکت های 
برق رسانی در قالب ریسک های مالی در ایالات متحده آمریکا می شود.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

سیم کشی  انجام   ،»CRU« موسسه  از  نقل  به   و 

کابل های انتقال و توزیع برق از طریق زیرزمینی، 

گزینه ای است که ایمنی و قابلیت اطمینان را ارائه 

می دهد و از لحاظ زیبایی به مراتب گزینه بهتری 

است؛ هرچند انتخاب سیم کشی کابل های انتقال و 

توزیع برق از طریق زیرزمینی، معایبی در بسیاری از 

مکان ها همچون خطر فزاینده مرتبط با آب و هوا و 

قطعی های ناشی از آن و چالش خدمات رسانی به 

دارد.  همراه  به  نیز  را  پرجمعیت  شهری  مناطق 

به  منجر  می توانند  زیرزمینی  کابل های  انتقال 

هزینه های سرمایه ای »CAPEX« بین سه تا هفت 

انتقال برق هوایی به روش  برابر بیشتر از خطوط 

به  عملیاتی  هزینه های  معمولا  اما  شوند  سنتی 

نسبت کمتری »OPEX« دارند. در سال های اخیر، 

انجام برخی مطالعات به تعیین کمیت هزینه های 

برای  برق  شبکه  زیرساخت های  عمر  چرخه  کل 

ساخت خطوط جدید انتقال برق زیرزمینی و تبدیل 

زیرساخت های خطوط انتقال برق هوایی به روش 

سنتی موجود کمک کرده است.

این گزارش، در مورد محرک های اصلی  در 

خطوط انتقال برق زیرزمینی در ایالات متحده 

آمریکا که یکی از مقرون به صرفه ترین روش های 

انتقــــال برق در این کشور است، بحث می شود. 

به  برق  انتقال  این  انجام  از  درصد   ۷2 حدود 

برق رسانی  شرکت های  توسط  زیرزمینی  روش 

تحت مالکیت سرمــــــایه گذاران خدمات رســـــان 

ارائـــــه می شود.

انجام اقدامات قانونی، موجب فشار   
بر افزایش استفاده از خطوط انتقال برق 

زیرزمینی می شود
از لحاظ تاریخی، ایالات متحده آمریکا فضای 

کافی برای استفاده از خطوط انتقال برق هوایی به 

روش سنتی را داشت و از این لحاظ نیاز به استفاده 

وجود  پرهزینه  زیرزمینی  برق  انتقال  خطوط  از 

ایالات  برق  انتقال  سیم کشی های  اکثر  نداشت. 

به  اقتصادی  بزرگ  رکود  دوران  در  آمریکا  متحده 

عنوان بخشی از قانون برق رسانی به مناطق روستایی 

در زمان ریاست جمهوری روزولت که در سال 1936 

اجرای آن آغاز شد، نصب شدند.

در حــال حاضــر 20 درصــد از توزیــع انتقــال بــرق 

در ایــالات متحــده آمریــکا بــه روش زیرزمینــی انجام 

شــده اســت. چندیــن شــرکت برق رســانی کوچــک 

همچــون »Ft. Collins، Colorado Springs«  و 

»Anaheim« از ســال ها پیــش دارای مجــوز انتقــال 

شــرکت های  هســتند.  زیرزمینــی  روش  بــه  بــرق 

 Pacific Gas and Electric Co« ماننــد  بزرگتــری 

 )PG&E(، »Florida  Power & Light Co. )FPL(،

WEC Energy Group و Dominion Energy نیز 

ســرمایه گذاری های  و  بلند مــدت  اســتراتژی های 

چنــد میلیــارد دلاری خــود را برای اســتفاده از خطوط 

انتقال برق زیرزمینی اعلام کردند.

شــرکت های  بــر  فشــار  اخیــر،  ســال های  در 

برق رســانی به منظور اســتفاده از شــبکه های انتقال و 

توزیع برق زیرزمینی افزایش یافته اســت. بیشــتر این 

فشــارها بــه دلیــل چندیــن پرونــده حقوقــی برجســته 

علیــه شــرکت های خدمــات برق رســانی شــهری بــوده 

عامــل  آن هــا  الکتریکــی  زیرســاخت های  کــه 

آتش ســوزی های ویرانگــر در جنگل هــا تشــخیص داده 

ــوع تندبادهــا و  ــس از وق ــرق پ شــده اســت. قطعــی ب

طوفان های زمســتانی نیز یکی از عوامل اصلی فشــار 

بــر اســتفاده از برق رســانی زیرزمینــی به منظور بهبود 

انعطاف پذیری شبکه برق عنوان شده است.

در سال 2018، یک خط انتقال برق رسانی معیوب 

در شمال ایالت کالیفرنیا آمریکا باعث آتش سوزی به 

ایالت  این  نام »The Camp Fire« در جنگل های 

شد. وقوع این آتش سوزی منجر به کشته شدن 85 

نفر و خسارت 16.۷ میلیارد دلاری شد. در سال 2019، 

شرکت »PG&E« با ارائه مبلغ توافقی در حدود 13.5 

میلیارد دلار موفق شد همه دعاوی مرتبط با چندین 

با  مرتبط  شمالی  کالیفرنیای  جنگلی  آتش سوزی 

آتش سوزی  جمله  از  هوایی  برق  انتقال   خطوط 

»The Camp Fire« در سال 2018، آتــــــــــش سوزی 

آتــــــــش سوزی  ،201۷ ســــــــــال  در   »Tubbs Fire« 

آتــــــش سوزی  و   »Butte Fire« در ســــــــــــال 2015 

»Ghost Ship Fire« در شهر اوکلند در سال 2016 را 

حل و فصل کند.

انتقال کابل های زیرزمینی 
می توانند منجر به 

هزینه های سرمایه ای 
»CAPEX« بین سه تا هفت 
برابر بیشتر از خطوط انتقال 
برق هوایی به روش سنتی 
شوند اما معمولا هزینه های 
عملیاتی به نسبت کمتری 

»OPEX« دارند

»
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 »PG&E« در سال 2022، ایالت کالیفرنیا شرکت

را مسئول آتش سوزی »Dixie Wildfire« در سال 

2021 که تقریبا موجب تخریب و آتش گرفتن یک 

این  در  دانست.  شد،  جنگل ها  از  هکتار  میلیون 

آتش سوزی بیش از یک هزار و 300 خانه ویران شد و 

حدود یک میلیارد و 150 میلیون دلار خسارت برجای 

از  اعلام کردند که پس  ایالتی  بازرسان  گذاشت. 

انجام یک تحقیق دقیق و کامل مشخص شد که 

آتش سوزی »Dixie Wildfire« با درختی که روی 

 »PG&E« خطوط توزیع انتقال برق متعلق به شرکت

سقوط کرده بود، آغاز شد.

در دستور کار قرار گرفتن چندین طرح   
با ارزش چند میلیارد دلاری انتقال برق 

زیرزمینی
 »Pacific Gas and Electric« در سال 2021، شرکت

که بخش اعظم برق ایالت کالیفرنیا را تامین و مدیریت 

می کند، اعلام کرد که قصد دارد حدود 10 هزار مایل 

از خطوط انتقال برق هوایی خود در مناطق در معرض 

خطر آتش سوزی مانند جنگل ها را به زیر زمین انتقال 

دهد که تقریبا 10 درصد از این سیستم برق رسانی در 

این ایالت را شامل می شود. انتظار می رود این طرح 

بین 15 تا 30 میلیارد دلار هزینه در بر داشته باشد. 

شرکت »PG&E« در بیانیه ای اعلام کرد که در سال 

2023، حدود 1۷5 مایل از این پروژه تغییر خطوط انتقال 

برق انجام خواهد شد. این شرکت افزود که انتظار 

می رود با اجرای این پروژه، بین یک هزار و 200 تا یک 

هزار و 300 مایل در سال بهای تمام شده یک واحد 

انتقال برق کاهش یابد. این شرکت قصد دارد تا سال 

2026، حدود سه هزار و 600 مایل )5.۷94 کیلومتر( 

خط انتقال برق را به زیر زمین انتقال دهد که شامل 

 16.093( مایلی  هزار   10 هدف گذاری  سوم  یک 

کیلومتری( این شرکت در این طرح است.

 »Wisconsin’s WEC Energy Group« شرکت

در هشت سال گذشته، حدود دو هزار مایل )3.219 

کیلومتر( از خطوط انتقال برق هوایی خود را به زیر 

زمین انتقال داده است که میزان خطوط انتقال برق 

زیرزمینی این شرکت را از 2۷ درصد به 39 درصد 

افزایش داد. در همین حال، به نظر می رسد مشتریان 

و مصرف کنندگان با افزایش اندک قبض ماهیانه خود 

در قالب پرداخت یارانه به منظور انتقال خطوط برق 

به زیر زمین رضایت و تمایل خود را به این کار نشان 

با  هوایی  برق  انتقال  خطوط  جایگزینی  دادند. 

مدارهای انتقال برق زیرزمینی از طریق پروژه های 

 9۷ از  بیش  کاهش  به  منجر   ،»WEC« شرکت 

درصدی زمان صرف شده در قطعی برق در مناطق 

مربوطه شده است.

انتـــــــظار مــــــی رود در ســـــــال 2025، شـــــــرکت 

بــه  توجــه  بــا   »Florida Power & Light«

 Storm« موفقیــت طــرح آزمایشــی خــود بــا نــام

Secure«، یــک میلیــارد دلار در ســال بــرای تبدیــل 

بــه خطــوط انتقــال  بــرق هوایــی  خطــوط انتقــال 

بــرق زیرزمینــی هزینــه کنــد. شــرکت »FPL« بیــان 

کــرد کــه هــر مصرف کننــده فقــط دو دلار بــرای 

کمپیــن تبدیــل خطــوط بــرق هوایــی بــه خطــوط 

انتقــال بــرق زیرزمینــی هزینــه می کنــد. همچنیــن 

مطالعــات در مــورد چگونگــی مقاومــت کابل هــای 

خطــوط انتقــال بــرق زیرزمینــی در طــول دوره هــای 

ــان آب کــه در هنــگام وقــوع  ــی ماننــد طغی طولان

طوفان هــا رایــج اســت، ادامــه دارد. نتایــج اولیــه 

این مطالعات امیدوارکننده به نظر می رسد.

شرکت »Dominion Energy« ایالت ویرجینیا 

آمریکا پس از طوفان موسوم به ایزابل که باعث قطع 

شدن برق یک میلیون و 800 هزار مشترک از میان دو 

میلیون مشترک این شرکت در سال 2003 شد، برنامه 

استراتژیک تبدیل خطوط برق هوایی به خطوط انتقال 

برق زیرزمینی خود را آغاز کرد. این شرکت یک هزار 

و ۷00 مایل )2,۷36 کیلومتر( از خطوط انتقال برق در 

سراسر ایالت ویرجینیا را به زیر زمین انتقال داد و 

قصد دارد تا سال 2028 حدود 518 مایل دیگر را به 

زیر زمین انتقال دهد.

مصرف کنندگان ممکن است مایل به   
افزایش هزینه های کوتاه مدت قبوض برق 

خود باشند
هزینه نسبی تبدیل خطوط برق هوایی به خطوط 

انتقال برق زیرزمینی می تواند در بسیاری از مناطق 

به ویژه مناطقی که تراکم جمعیت کمتری دارند، 

جایگزینی خطوط انتقال 
برق هوایی با مدارهای 
انتقال برق زیرزمینی از 

طریق پروژه های شرکت 
»WEC«، منجر به کاهش 

بیش از ۹۷ درصدی 
زمان صرف شده در 
قطعی برق در مناطق 

مربوطه شده است
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آن ها دشوار است و در  زمین هایی که حفاری در 

مناطقی که هزینه های حفظ پوشش گیاهی کمتری 

دارند، بسیار بالا باشد. در این سناریوها، استفاده از 

خطوط انتقال برق هوایی صرفه اقتصادی بیشتری 

دارد و منطقی تر به نظر می رسد.

در ســال 2019، چندیــن شــرکت برق رســانی تحــت 

مالکیــت ســرمایه گذاران بــه کمیســیون خدمــات 

عمومــی کالیفرنیــا »CPUC« هزینــه حــدودی تبدیــل 

خطــوط بــرق هوایــی خــود بــه خطــوط انتقــال بــرق 

ــن شــرکت ها شــامل  ــد. ای ــی را گــزارش کردن زیرزمین

 Southern California« ماننــد  شــرکت هایی 

 Pacific و  »Edison«، »San Diego Gas & Electric

Gas & Electric )PG&E( بودند.

نصب زیرساخت های توزیع انتقال برق هوایی 

کمیسیون  دارد.  کمتری  بسیار  هزینه  جدید، 

خدمات عمومی کالیفرنیا »CPUC« گزارش داد که 

طبق دستورالعمل های هزینه واحد اتصالی منطبق بر 

طور  به   برق رسانی،  شرکت های   21 شماره  قانون 

برق  انتقال  توزیع  زیرساخت های  نصب  متوسط، 

هوایی جدید بین 634 هزار تا ۷60 هزار دلار در هر 

دارد.  هزینه  فوت(  هر  در  دلار   144 تا   120( مایل 

همچنین هزینه ساخت زیرساخت های توزیع انتقال 

برق هوایی جدید بین یک تا 11 میلیون دلار در هر 

مایل متغیر است. در مقابل، برای تبدیل خطوط برق 

هوایی به خطوط انتقال برق زیرزمینی شرکت های 

برق رسانی، به هزینه ای بین 6 تا 100 میلیون دلار در 

هر مایل نیاز است.

با این حال، باید توجه داشت که مقایسه هزینه های 

ارزش اسقاط توزیع انتقال برق هوایی در فرایند خطوط 

انتقال برق زیرزمینی محاسبه نمی شود و همچنین 

کاهش ریسک مسئولیت پذیری قانونی به  طور دقیق 

در هزینه های خطوط انتقال برق هوایی جدید که در 

مناطق خاصی محاسبه می شود، در قیمت گذاری 

پرداخت هزینه برق لحاظ نمی شود.

 نمــودار بــالا مقایســه هزینــه توزیــع انتقــال بــرق 

هوایــی بــا خطــوط انتقــال بــرق زیرزمینــی موجــود در 

مقابــل نصــب خطــوط توزیــع انتقــال بــرق هوایــی 

جدیــد بــدون احتســاب ارزش اســقاط یــا ریســک 

مسئولیت پذیری قانونی را نشان می دهد.

هزینــه کل نصــب خطــوط انتقــال بــرق بــه عوامــل 

می شــود،  اشــاره  آن  بــه  ادامــه  در  کــه  مختلفــی 

بستگی دارد:

)رتبه بندی حرارتی  انتقال  رتبه بندی خطوط   -

بلادرنگ(

- هزینه هــای نیــروی انســانی و نصــب تجهیــزات 

و کابل ها

-  سهولت حفاری زمین

از  استفاده  مقابل  در  عبور  حق  هزینه های   -

راه های موجود دسترسی شرکت های برق رسانی

- پتانسیل جبران هزینه ها از هزینه های ارزش 

به  موجود  هوایی  برق  خطوط  تبدیل  برای  اسقاط 

خطوط انتقال برق زیرزمینی

- هزینه های حفظ پوشش گیاهی

- مــــــقاوم ســــــازی یــــــا تعـــــــویض پســــــــت و 

ترانسفورمـــاتورهای برق

- هزینه هـای بلندمـدت مسـئولیت پذیری ها 

در ارتباط با موارد ایمنی و دعاوی قضایی

 »Dominion Energy« در حال حاضر، شرکت

که به بیش از هفت میلیون مشتری خدمات رسانی 

می کند، نزدیک به دو هزار مایل از چهار هزار مایل 

اتمام  به  را  زمین  زیر  به  برق  انتقال خطوط  پروژه 

رسانده است. در حال حاضر، مشتریان با افزایش 

متوسط صورت حساب دو دلار و 50 سنتی در ماه 

برای تامین مالی این پروژه مواجه هستند.

انتقــال خطــوط بــرق بــه زیــر زمیــن   
در مناطــق پرخطــر بــه ویــژه بــا توجــه 
ــونی  ــری های قـانـ ــه مسئولیـت پذیـ ب

ــت ــر اس ــه صرفه ت ــرون ب مق
در حالی که انتقال خطوط برق به زیر زمین در 

حجم گسترده ممکن است بسیار پرهزینه باشد اما 

ویرجینیا  ایالت  در  تنها  که  می شود  زده  تخمین 

علاوه  به  باشد.  هزینه بر  دلار  میلیارد   80 حداقل 

انتقال هدفمند خطوط برق به زیر زمین در شبکه های 

توزیع برق مهم در مناطق خاص می تواند مزایای 

تاسیسات  این  تاب آوری  میزان  در  توجهی  قابل  

داشته باشد. در نظر گرفتن بهای تمام شده نهایی 

برای مشتریان در یک کمپین انتقال خطوط برق به 

زیر زمین بسیار تصمیمی متفکرانه است؛ چراکه 

بسیاری از مشتریان از پرداخت مابه التفاوت برای 

خدمات بهبودیافته و مطمئن تر راضی هستند. یک 

 »WEC Energy Group« نظرسنجی توسط شرکت

نشان داد که 4۷ درصد از مشتریان مایل به پرداخت 

هزینه بیشتر در قبض برق خود به منظور اجرای 

چنین پروژه هایی هستند.

علاوه برایــن، در مقایســه هزینه هــای پرداختــی 

بیــن خطــوط انتقــال بــرق هوایــی در مقابــل خطــوط 

بــرق زیرزمینــی، اغلــب بخشــی از هزینه هــای مهــم 

لحــاظ نمی شــود. بــه عنــوان مثــال، هزینه هــای ارزش 

اســقاط ناشــی از فراینــد تبدیــل انتقــال بــرق یکــی از 

ایــن مــوارد اســت امــا مهم تــر از آن، ریســک های مالی 

پرداخــت  و  بـــــــرق  قطــــــــعی  غرامـــــــت  از جملــه 

توســط  بیمــه  دلاری  میلیــارد  چنــد  خســارت های 

شــرکت های برق رســانی اســت کــه یکــی دیگــر از ایــن 

موارد محسوب می شود.
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 سرمایه گذاری خودروسازان 
در تولید باتری خودروهای الکتریکی

رقابــت بــر ســر تولیــد فلــزات موجــود در باتــری خودروهــای الکتریکــی »EV« در حــال 
افزایش یافتن است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، خودروسازان نمی توانند 

بدون داشتن مقادیر کافی لیتیوم، نیکل و کبالت که 

روند  استفاده می شود،  باتری ها  تولید  آن ها در  از 

انرژی های  از  استفاده  بر  مبتنی  را  خود  تولید 

تجدیدپذیر کنند.

ترس  از کاهش حجم تولید و عقب ماندن از بازار 

به  الکتریکی،  خودروهای  باتری  تولید  در  رقابت 

این  در  تغییر  ایجاد  باعث  کلمه،  واقعی  معنای 

صنعت به سمت سرمایه گذاری مستقیم در بخش 

معدن می شود تا از تامین بودن منابع و مواد اولیه 

لازم برای تولید باتری خودروهای الکتریکی در آینده 

اطمینان حاصل شود.

 »GM.N« در همین رابطه، شرکت جنرال موتورز

شرکت  در  دلاری  میلیون   650 سرمایه گذاری  از 

برای   »Lithium Americas Corp« )LAC.TO(

کمک به توسعه پروژه »Thacker Pass« در ایالت 

نوادا آمریکا خبر داد.

با استفاده از این سرمایه گذاری، شرکت جنرال 

موتورز حق انحصاری استفاده از 40 هزار تن لیتیوم 

در سال از یک معدن داخلی در آمریکا را دریافت 

می کند که بر اساس قانون کاهش تورم آمریکا، واجد 

شرایط استفاده از دریافت یارانه برای تولید باتری 

خودروهای الکتریکی خواهد بود.

خودروسازان نیز از قبل، مشغول بستن قرارداد به 

منظور تامین منابع فلزات موجود در باتری خودروهای 

الکتریکی تحت توافق نامه های فروش مستقیم از 

واقع  در  بوده اند.  فلزات  این  تولیدکنندگان  طریق 

خودروسازان با این کار وارد همکاری با تولیدکنندگان 

آن  یا سرمایه گذاری در  فلزات جهت حفر معادن 

شده اند. افزایش سرمایه گذاری تاکنون عمدتا در 

فرانسوی  اما خودروساز  است  بوده  لیتیوم  بخش 

با  تازگی  به   »Stellantis« نام  به  ایتالیایی 

سرمایه گذاری در پروژه ای در آرژانتین، از علاقه خود 

بر سرمایه گذاری در بخش فلز مس خبر داد.

تمرکز برخی شرکت های خودروسازی   
بر فلز مس

شرکت »Stellantis«، سومین شرکت خودروسازی 

از نظر فروش، حدود 155 میلیون دلار برای 14.2 درصد 

از  یکی   ،»McEwen Copper« شرکت  سهام  از 

شرکت های تابعه شرکت »McEwen Mining« کانادا 

در   »Los Azules« پروژه  مالک  که   )MUX.TO(

آرژانتین است، سرمایه گذاری خواهد کرد.

انتظار می رود این کانسار که در فهرست 10 منبع 

برتر جهانی فلز مس استخراج نشده توسط موسسه 

»Mining Intelligence« قرار دارد، حدود 100 هزار 

تن در سال کاتد تصفیه شده از تاریخ شروع پیش بینی  

شده برای آغاز فعالیت آن در سال 202۷ تولید کند. 

در قرار این سرمایه گذاری برای شرکت سرمایه گذار، 

امکان خرید مقدار تولیدشده در معدن به نسبتی 

معادل میزان مالکیت سهام آن فراهم شده است.

فعلی  سهامدار  کمک  با   »McEwen« شرکت 

خود یعنی شرکت »Nuton«، یکی از شرکت های 

تابعه شرکت »Rio Tinto« و دارای فناوری لیچینگ 

میزان  دارد  قصد  آن،  مس  کانی(  )شست وشوی 

دی اکسیدکربن تولیدی از این معدن را تا سال 2038 

با این کار بر اعتبار این پروژه  به صفر برساند که 

افزوده خواهد شد.

مس، یکی از اجزای اغلب فراموش شده در باتری 

خودروهای الکتریکی است و نقش مهمی به عنوان 

یک کلکتور در جریان تولید این باتری ها دارد. تولید 

تمام مواد شیمیایی موجود در باتری ها به درجات 

مختلف به مس نیاز دارند. به گفته آژانس بین المللی 

به  فسفات  آهن  لیتیوم  باتری های   ،»IEA« انرژی

عنوان بخش روبه رشد بازار خودروهای الکتریکی، به 

حدود 50 درصد مس بیشتر از باتری های نیکل منگنز 

کبالت نیاز دارند.

در  باتری ها،  در  جز  به  مس  فلز  از  استفاده 

الکتریکی، مدار اصلی در سیستم های  موتورهای 

الکتریکی و سیم کشی های داخلی نیز به کار می رود.

بر اساس گزارش انجمن بین المللی مس، مقدار 

باتری  با  الکتریکی  خودروی  یک  در  مصرفی  مس 

معمولی 83 کیلوگرم است؛ در حالی که این مقدار در 

خودروهای احتراق داخلی تنها 23 کیلوگرم است.

نگرانی از کمبود تولید و عرضه مس  
شــرکت »Stellantis« بعــد از بســتن قــرارداد 

 مــس، بــه دنبــال ایجــاد معاملــه ای مشــابه بــا شــرکت

بــار  ایــن   )VUL.AX( آلمــان   »Vulcan Energy«  

بــرای لیتیــوم و شــرکت »Element 25« اســترالیا 

)AX.E25( برای فلز منگنز است.

به نقل از شرکت »Stellantis«، سرمایه گذاری 

در فلز مس دارای منطق استراتژیکی تحت عنوان 

تضمین منابع استراتژیک مواد اولیه لازم در راستای 

اجرای موفق طرح های جهانی الکتریکی سازی روند 

تولید شرکت ها است.
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حرکت جمعی سرمایه گذاری خودروسازان در 

در  را  لیتیوم  بخش  عمدتا  تاکنون  معدن  بخش 

اولویت قرار داده است؛ جایی که شرکت های غربی 

با سرمایه گذاران چینی در رقابت هستند. در همین 

راستا عرضه لیتیوم نیز برای پاسخگویی به حجم 

تقاضای فزاینده باتری سازان افزایش می یابد. حتی با 

قیمت  چین،  بازار  در  اخیر  جزئی  عقب نشینی 

کربنات لیتیوم از ابتدای سال 2021 تا کنون هفت 

برابر شده است. 

 »Glencore« GLEN.L اگر به پیش بینی شرکت

معتقد باشیم، این افزایش قیمت لیتیوم ممکن است 

برای فلز مس در آینده تکرار شود؛ جایی که کسری 

راستای  در  تا سال 2030  تنی  میلیون  تجمعی 50 

رسیدن به هدف برایند صفر انتشار آژانس بین المللی 

انرژی پیش بینی می شود.

کسری قریب الوقوع در بازار مس سال هاست 

توسط تحلیلگران به آن اشاره می شود که عمدتا به 

دلیل دید ضعف در خطوط زمانی اجرای پروژه های 

آینده مرتبط با این فلز است.

بــا ایــن حــال، بــا توجــه بــه کمبــود مزمــن ظرفیــت 

معــادن جدیــد ایــن فلــز، زمــان وقــوع کســری در بــازار 

مــس می توانــد متفاوت باشــد. عمده تولیدکنندگان 

ایــن فلــز پــس از تجربــه ناموفــق دهــه 2000، اکنــون در 

ســرمایه گذاری بــر روی ایــن فلــز تردیــد دارنــد؛ چراکــه 

آن هــا در آن زمــان هزینه هــای زیــادی را بر روی معادن 

جدیــد ســرمایه گذاری کردنــد امــا شــاهد کاهــش 

مداوم قیمت مس در نیمه اول دهه 2010 بودند.

در عین حال میزان هزینه سرمایه گذاری در این 

بخش کاهش یافت و معدنچیان ترجیح دادند به 

جای حفر معادن بزرگ تر مس، هزینه سرمایه گذاری ها 

را به سهام داران بازگردانند. علی رغم افزایش قیمت 

مس از چهار هزار و 318 دلار در هر تن در سال 2016 

به 9 هزار دلا در سال جاری، هنوز وضعیت در این 

بازار برای سرمایه گذاران بهبود نیافته است.

 ،»Goldman Sachs« بر اساس گزارش شرکت

دستورالعمل فعلی بازار به 34 درصد رشد کمتری که 

به صورت اسمی بین سال های 2022 تا 2026 به کار 

گرفته شده است، نسبت به زمانی که در اوایل تا 

اواسط دهه 2000 به کار گرفته شده بود، اشاره دارد.

اگر تولیدکنندگان مس نسبت به سرمایه گذاری 

در رشد عرضه آتی این فلز بیش از حد محتاط رفتار 

کنند، سرمایه گذاری در صنعت خودرو ممکن است 

شود؛  آن ها  گونه  احتیاط   رفتار  این  رفع  موجب 

درست همان گونه که در حال حاضر سرمایه گذاری 

در افزایش ظرفیت تولید لیتیوم، نیکل و منگنز موثر 

واقع شده است.

سرمایه گذاری در صنایع بالادستی؛   
ریسکی بزرگ حتی برای شرکت های 

مطرح خودروسازی
گرفتن  دست  به  برای  سرمایه گذاری  افزایش 

شرکت  در  می توان  را  تامین  زنجیره های  کنترل 

خودروسازی هنری فورد مشاهده کرد. این شرکت با 

خریداری عملیات استخراج آهن و فولاد برای تامین 

مجموعه »River Rouge complex« خود در شهر 

دیربورن در ایالت میشیگان آمریکا، تمایل خود برای 

داد.  نشان  را  تولید خودروها  روی  سرمایه گذاری 

جاه طلبی فورد برای مالکیت کامل زنجیره تامین 

خودرو از معدن تا تولید محصول، به دلیل کمبود 

مواد اولیه ناشی از وقوع جنگ جهانی اول بود.

شرکت های همتای شرکت فورد نیز با کمبود 

مواد اولیه مشابه در زنجیره تولید مواجه هستند. اگر 

این شرکت ها می توانستند فلزات مورد نیاز خود را با 

استفاده از مدل زنجیره تامین افقی تهیه کنند، حتما 

این کار را می کردند اما رقابت برای تولید فلزات 

موجود در باتری ها آنقدر شدید است و شرکت های 

چینی چنان بر این بازار تسلط دارند که شرکت های 

سرمایه گذاری  جز  چاره ای  غربی  خودروسازی 

مستقیم در نسل بعدی پروژه های تامین این فلزات را 

ندارند. با این حال، سرمایه گذاری در این راستا با 

مشکلات بالقوه زیادی همراه است.

در  طولانی  سابقه ای  نوپا  معادن  پروژه های 

رویارویی با آغاز دیرهنگام فعالیت تولید و کسری 

بیش از حد بودجه دارند؛ به ویژه زمانی که در حال 

از  استفاده  مانند  جدید  فرآوری  فناوری  آزمایش 

که  است  ذکر  شایان  هستند.  لیتیوم  پروژه های 

استفاده از مدل یکپارچگی عمودی شرکت هنری 

فورد همیشه با موفقیت همراه نبوده است.

کارخانجات تولید لاستیک فورد در برزیل که 

برای تامین لاتکس به منظور تولید تایر در نظر گرفته 

شده بودند، با عملکرد ضعیف و ارتباطات نامناسب 

اصرار  مواجه شدند. هرچند  کار محلی  نیروی  با 

ایالات  در  تامین  زنجیره  به تصاحب  فورد  شرکت 

غرب میانه و همکاری با شرکت های تامین کننده 

دیگر مانع از وقوع چنین مشکلاتی در تولید لاستیک 

در کارخانجات فورد در برزیل نشد.

سختگیری  کاهش  از  پس  حتی  حال،  این  با 

موجود قوانین و انتقال عملیات تولید به یک مکانی 

با  فورد  برزیلی  کارخانجات  هدف گذاری  دیگر، 

اختراع لاستیک مصنوعی برآورده شد و میزان تولید 

آن از لاستیک های طبیعی پیشی گرفت.

فورد این دارایی ها را تنها به قیمت 250 هزار دلار 

این  در  تولید  روند  ادامه  به  اشاره  ای  اینکه  بدون 

تجارت شده باشد، به دولت برزیل فروخت. لازم به 

یادآوری است که سرمایه گذاری در صنایع بالادستی 

حتی برای بزرگ ترین شرکت های خودروسازی نیز 

می تواند یک تجارت پرریسک باشد.
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

 آسیا،  بزرگ ترین مشتری بازار لیتیوم

آشوب در پی جنگ اوکراین و روسیه

سهم ۷۰ درصدی کنگو  از تولیدات معدنی کبالت در جهان

کشف بزرگ ترین ذخایر عناصر نادر خاکی  در اتحادیه اروپا

منیزیم، به دنبال جایگزین  شدن سایر فلزات در صنعت خودروسازی

افزایش تولید نیکل  به منظور استفاده در خودروهای الکتریکی

محدودیت عرضه و افزایش حجم تقاضا در بازار تلوریم

تاثیرگذاری دوباره فلز نیکل فریبنده  در یک پرونده کلاهبرداری
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 آسیا،  بزرگ ترین مشتری بازار لیتیوم

 لیتیوم، فلزی سبک و پرکاربرد در صنعت باتری سازی است. بزرگ ترین ذخایر این فلز در مثلث 
شیلی، استرالیا و آرژانتین واقع شده و شیلی، میزبان بیشترین ذخایر لیتیوم در جهان است؛ در  حالی 
که تولید معدنی استرالیا بیشترین سهم از تولید را به  خود اختصاص داده است زیرا استخراج لیتیوم 
تکنولوژی پیچیده ای دارد. چین، بزرگ ترین مصرف کننده فلز لیتیوم در جهان است و حدود 3۹ درصد 
افزایش  درصدد  همواره  چین  علاوه براین،  دارد.  خود  انحصار  در  را  فلز  این  جهانی  مصرف  از 
سرمایه گذاری در جهت افزایش تولید لیتیوم است. از این  رو سران کشورهای غربی در هراس 
هستند که با کاهش عرضه لیتیوم، بازار خودروهای برقی نیز به انحصار چین درآید. پس  از چین، 
کره جنوبی و ژاپن نیز سهم قابل توجهی از مصرف جهانی لیتیوم را به خود اختصاص داده اند و مصرف 

این کشورها علاوه بر بازار خودروهای برقی، به بازار وسایل الکترونیکی نیز وابسته است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، لیتیوم به  عنوان سبک ترین فلز در 

طبیعت شناخته می شود و به  دلیل برخورداری از 

ویژگی های منحصر به فرد از جمله بیشترین ضریب 

انبساط حرارتی در میان سایر فلزات، کاربردهای 

به  می توان  آن  کاربرد  مهم ترین  که  دارد  فراوانی 

استفاده در باتری های قابل شارژ وسایل الکترونیکی 

باتری های  برخی  لیتیوم در  اشاره کرد. همچنین 

غیرقابل شارژ برای وسایلی مانند ضربان ساز قلب، 

اسباب بازی ها و ساعت نیز کاربرد دارد.

فلز لیتیوم در ترکیب با آلومینیوم و منیزیم به 

آلیاژهایی تبدیل می شود که دارای استحکام بالاتر و 

سبک تر نیز هستند. نوعی از آلیاژ منیزیم لیتیوم در 

آبــــکاری زره به  کار مـــی رود. آلیاژهای آلومینیوم 

لیتیوم عموما در هواپیما، قاب دوچرخه و قطارهای 

پرسرعت استفاده می شود. گاهی اوقات در تولید 

شیشه و سرامیک نیز از لیتیوم استفاده می شود. به  

دلیل واکنش پذیری بالای لیتیوم، هرگز نمی توان آن 

را به  صورت عنصر آزاد در طبیعت پیدا کرد بلکه 

همواره در بخشی از یک ترکیب شیمیایی که عمدتا 

یونی است، یافت می شود. این فلز بخش کوچکی از 

در  و  می دهد  تشکیل  را  آذرین  سنگ های  کلیه 

بسیاری از شورابه های طبیعی وجود دارد.

در سال 2022، بالغ بر 89 میلیون تن ذخیره 

لیتیوم در جهان شناسایی شده که از این میزان 

است.  برداشت  قابل  آن  تن  میلیون   22 تنها 

شیلی با 9 میلیون و 200 هزار تن ذخیره لیتیوم، 

بزرگ ترین میزبان ذخایر لیتیوم در جهان است. 

پس  از آن استرالیا و آرژانتین هر یک به ترتیب با 
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در اختیار داشتن پنج میلیون و ۷00 هزار تن و 

دو میلیون و 200 هزار تن از ذخایر لیتیوم، در 

رتبه های بعدی جای گرفته اند.

استرالیا، بزرگ ترین عرضه کننده لیتیوم   
در جهان

تولید معدنی لیتیوم در جهان در بازه زمانی 

2012 تا 2021 در نمودار 1 مورد بررسی قرار گرفته 

است. همان  طور که نمودار 1 نشان می دهد، تولید 

معدنی لیتیوم از 35 هزار تن در سال به 104 هزار 

رشد  معنای  به  این  و  رسیده   2021 سال  در  تن 

متوسط سالانه 12 درصدی تولید معدنی این فلز 

ویژه بوده است. بیشترین سهم از تولید معدنی 

لیتیوم به استرالیا تعلق دارد که بیش  از نیمی از 

به خود اختصاص داده  را  فلز  این  تولید معدنی 

است. اگرچه شیلی دارای بیشترین ذخیره لیتیوم 

بوده اما با توجه به اینکه استخراج لیتیوم مستلزم 

استرالیا در  پیشرفته است،  تکنولوژی  بودن  دارا 

استخراج این محصول نیز پیشتاز است. شیلی پس  

از استرالیا، بیشترین میزان تولید معدنی لیتیوم را 

در اختیار دارد و در سال 2021 بالغ بر یک چهارم 

تولید معدنی لیتیوم در جهان به این کشور تعلق 

داشته است. افزایش تولید معدنی این عنصر از 

برای  تقاضا  افزایش  پیامد  بعد،  به   2016 سال 

حجم  شده  باعث  که  است  برقی  خودروهای 

لیتیومی  باتری های  برای  توجهی  قابل  تقاضای 

حدفاصل  لیتیوم  عرضه  کاهش  شود.  ایجاد 

سال های 2018 تا 2020، به  دلیل افزایش چشمگیر 

قیمت لیتیوم رخ داده است؛ هر چند که این روند 

کاهشی از سال 2020 اصلاح شد.  مصرف لیتیوم 

در مناطق مختلف جغرافیایی متفاوت است اما به  

طور کلی آسیا بالاترین سهم از مصرف این ماده را 

داراست؛ چراکه سه ابر مصرف کننده  یعنی چین، 

کره  جنوبی و ژاپن که دارای صنایع خودروسازی 

واقع  جغرافیایی  منطقه  این  در  هستند،  قوی 

 18 و   20  ،39 ترتیب  به  کشور  سه  این  شده اند. 

مصرف  را  جهان  در  تولیدی  لیتیوم  از  درصد 

می کنند. به عبارتی چین 60 درصد ظرفیت تبدیل 

لیتیوم به باتری های یونی و لیتیومی را در اختیار 

دارد. نمودار 2، سهم مصرف هر یک از مناطق از 

نشان  در سال 2021  را  در جهان  لیتیوم مصرفی 

می دهد. بر اساس این نمودار، کشورهایی که در 

زمینه صنعتی و تولید خودرو به  ویژه خودروهای 

الکتریکی پیشرو هستند، سهم بیشتری از مصرف 

لیتیوم در جهان را در اختیار دارند؛ چراکه مصرف 

لیتیوم در این کشورها به دلیل تولید باتری های 

خودروهای برقی بالاتر است.

آسیا بزرگ ترین متقاضی لیتیوم در   
جهان

هراس  موجب  لیتیوم  بازار  بر  چین  تسلط 

آن ها  چراکه  است؛  شده  غربی  قدرت های 

معتقد هستند که با توجه به محدودیت عرضه 

بازار  آینده  منابع،  این  بر  چین  سلطه  و  لیتیوم 

خودروهای الکتریکی می تواند در انحصار چین 

درآید. علاوه براین، سرمایه گذاری هرچه بیشتر 

لیتیوم، موجب فشار  بر روی ذخایر  این کشور 

مضاعفی بر نگرانی های مقامات غربی است.

اگرچه کاربرد لیتیوم در صنایع مختلف بر 

اما  است  متفاوت  جغرافیایی  موقعیت  اساس 

به  لیتیوم  نهایی  مصرف  جهانی  بازارهای  در 

ترتیب ۷1 درصد در تولید باتری ، 14 درصد در 

 2 روان کننده،  در  4 درصد  و شیشه،  سرامیک 

ریخته گری  در  قالب  پودرهای  در  درصد 

پیوسته، 2 درصد در صنایع پلیمر، یک درصد 

در تصفیه هوا و 6 درصد در صنایع دیگر گزارش 

شده است. از آنجایی که بیشترین سهم صنایع 

برقی  خودروهای  به  لیتیوم  مصرف کننده 

در  پیش بینی ها  به  توجه  با  و  دارد  اختصاص 

خودروهای  صنعت  افزون  روز  رشد  خصوص 

برقی، انتظار می رود که روند عرضه  و  تقاضای 

قابل  رشد  آتی  سال های  در  جهان  در  لیتیوم 

توجهی داشته باشد.
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 آشوب در پی جنگ اوکراین و روسیه
آنتیموان، فلزی متخلخل و خاکستری است که همراه با سرب آلیاژ پرکاربردی را تولید می کند، علاوه براین، 
از این فلز در کاربردهای بازدارنده شعله نیز استفاده می شود. یکی از وقایعی که تاثیر چشمگیری بر تجارت 
سنگ و کنسانتره آنتیموان گذاشت، جنگ اوکراین و روسیه بود؛ چراکه روسیه از بزرگ ترین صادرکنندگان 
آنتیموان معدنی است. از دیگر رخدادهای تاثیرگذار بر تجارت آنتیموان می توان به همه گیری کووید 1۹ 
اشاره کرد زیرا چین، بزرگ ترین تامین کننده آنتیموان فلزی در جهان است و به همین دلیل در پی رکود ناشی 
از همه گیری این ویروس و تعطیل شدن صنایع در چین و سایر نقاط دنیا، تجارت آنتیموان فلزی دچار 

کاهش شد . البته پس  از کنترل این بیماری در سال 2021، تجارت آنتیموان فلزی دوباره افزایش یافت.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به نقل از روابط عمومی شــرکت مشــاوره اقتصادی 

و  متخلخــل  فلــزی  آنتیمــوان،  آتورپــات،  آرمــان 

خاکســتری اســت کــه اغلــب در طبیعــت بــه شــکل 

جملــه  از  آنتیمــوان  می شــود.  یافــت  ســولفیدی 

فلزاتــی اســت کــه می  تــوان آن را در زمــره فلــزات 

اســتراتژیک دســته  بندی کــرد. بنابراین تجــارت این 

محصــول بــه  صــورت معدنــی و فلــزی حائــز اهمیت 

اســت؛ از همیــن  رو در ایــن گــزارش بــه بررســی 

شــده  پرداختــه  اســتراتژیک  مــاده  ایــن  تجــارت 

اســت. بیشــترین کاربــرد فلــز آنتیموان، اســتفاده از 

آن بــه شــکل آلیــاژ بــا ســرب و قلــع اســت. ذکــر ایــن 

ــت اســت کــه حــدود 60 درصــد  ــز اهمی ــه حائ نکت

کاربــرد آنتیمــوان در بازدارنده هــای شــعله بــوده 

اســت و ترکیبــات آنتیمــوان کــه از افزودنی هــای 

مهــم بــرای مــواد ضــد کلــر و بــروم کــه حــاوی مــواد 

از  بســیاری  در  هســتند،  آتــش  برابــر  در  مقــاوم 

محصولات تجاری و خانگی وجود دارد. 

ترکیــب آلیاژهــای ســرب و قلــع بــا آنتیمــوان، 

خــواص آن هــا را بــرای لحیــم کاری، ســاخت گلولــه و 

می بخشــد.  بهبــود  ســاده  یاتاقــان  ســاخت  یــا 

آنتیمــوان، آلیــاژی بســیار مفیــد بــا ســرب تشــکیل و 

افزایــش  را  آن  مکانیکــی  مقاومــت  و  ســختی 

محصــولات  بیشــتر  بــرای  معمــولا  و  می دهــد 

کاربــردی شــامل ســرب، مقادیــر مختلــف آنتیمــوان 

می شــود.  اســتفاده  آلیاژکننــده  فلــز  عنــوان  بــه  

استفاده از صفحات آنتیموان سرب در باتری های 

اســید  ســرب رایــج اســت و اســتفاده از ایــن آلیــاژ 

باعــث بهبــود مقاومــت صفحــات و بهبــود خــواص 

شارژ باتری ها می شود.

جنگ اوکراین و روسیه، گریبان گیر   
صنعت آنتیموان

نمودار 1، روند واردات جهانی سنگ و کنسانتره 

آنتیموان را در بازه زمانی سال های 2012 تا 2021 نشان 

نشان  نیز  مذکور  نمودار  که  طور  همان   می دهد. 
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می دهد، روند کلی تجارت سنگ و کنسانتره نزولی 

بوده است و واردات آن از 86 هزار تن در سال 2012 تا 

48 هزار تن کاهش  یافته که به معنای کاهش سالانه 

6 درصدی واردات سالانه سنگ و کنسانتره آنتیموان 

در بازه زمانی مورد بررسی است. بزرگ ترین مقصد 

صادراتی آنتیموان معدنی در جهان، چین است که 

بیش  از 69 درصد بازار واردات این محصول را به خود 

اختصاص می دهد. تایلند و هند در رده های بعدی 

مقاصد تجاری برای این محصول هستند.

عمان نیز از سال 2020 به جرگه مشتریان سنگ و 

کنسانتره آنتیموان در جهان پیوسته است. عمان، 

آنتیموان را به  صورت کنسانتره وارد و پس  از انجام 

عملیات ذوب و پالایش و تولید به  صورت فلزی و یا 

تولید پودر آنتیموان، آن را به دیگر کشورها صادر 

می کند؛ عمده مقاصد صادراتی آن کشورهای هند، 

اسپانیا و آمریکا است. مهم ترین صادرکنندگان سنگ 

هستند.  روسیه  و  نیجریه  آنتیموان  کنسانتره  و 

صادرات کنسانتره آنتیموان توسط روسیه به دلیل 

جنگ اوکراین و روسیه در سال 2021 کاهش یافت و 

همین امر موجب کاهش واردات جهانی شد.

 نمودار 2، روند واردات جهانی آنتیموان فلزی را 

در بازه زمانی 2012 تا 2021 به نمایش گذاشته است. 

همان  طور که در نمودار نیز مشاهده می شود، روند 

کلی واردات آنتیموان فلزی نیز نظیر شکل معدنی 

آن، نزولی بوده و از 4۷ هزار تن در سال 2012، به 43 

هزار تن در سال 2021 کاهش  یافته است. با توجه به 

فلزی  آنتیموان  جهانی  تجارت   ،2 و   1 نمودارهای 

همگام  با تجارت شکل معدنی آن در سال 2018 به 

اوج خود رسید و پس  از سال 2018 با کاهش تجارت 

کنسانتره آنتیموان، تجارت فلز آنتیموان نیز رو به 

کاهش نهاد اما دوباره در سال 2021 افزایش یافت. 

علت افت تجارت این محصول، عمدتا کاهش تولید 

معدنی به دلیل کاهش ذخایر آنتیموان در جهان 

که  است  عاملی  مهم ترین  عرضه،  کسری  است. 

باعث کاهش تجارت آنتیموان معدنی و فلزی در 

سال های اخیر شده است.

زمین گیر شدن بازار آنتیموان در پس   
ظهور کرونا

در  صنعتی  کشورهای  نمودار 2،  به  توجه  با 

فهرست بزرگ ترین واردکنندگان فلز آنتیموان در 

جهان قرار دارند. فرانسه به  عنوان بزرگ ترین مقصد 

تجاری آنتیموان فلزی، بیش  از 21 درصد تامین این 

فلز در جهان را به خود اختصاص داده است. عمده 

نیاز وارداتی به آنتیموان فرانسه )بیش از 60 درصد 

از  پس   می شود.  تامین  تاجیکستان  توسط  آن( 

تاجیکستان، مبادی واردات فلز آنتیموان فرانسه، 

کشورهای ویتنام و چین هستند که هر کدام به 

ترتیب 20 و 11 درصد از فلز آنتیموان این کشور را 

تامین می کنند. عمده فلز آنتیموان آمریکا به  عنوان 

از کشورهای  آنتیموان  دومین مقصد تجاری فلز 

چین و هند تامین می شود. به همین دلیل با توجه 

به همه گیری ویروس کرونا و تعطیلی صنایع چین و 

سایر نقاط دنیا، واردات آنتیموان آمریکا از چین در 

سال 2020 افت قابل توجهی را تجربه کرد. البته این 

شد  باعث  بلکه  نشد  محدود  چین  به  رخداد 

صادرات و به دنبال آن واردات آنتیموان فلزی در 

سال 2020 در سراسر جهان کاهش یابد و در ادامه با 

کنترل این ویروس و واکسیناسیون جهانی، دوباره 

تجارت این محصول روند صعودی را طی کرد.

 

آینده تجارت آنتیموان چگونه رقم   
می خورد؟

بــا توجــه بــه اینکــه مهم تریــن محــل مصــرف 

آنتیمــوان در کاربــرد بازدارنده هــای شــعله اســت، 

ایــن  بــه  ایــن محصــول  تجــارت  و  تولیــد  آینــده 

کاربــرد وابســته اســت. البتــه نکتــه مهــم دیگــری 

کــه در آینــده بــر عرضــه و تجــارت آنتیمــوان تاثیــر 

و  بــازار  کســری  گذاشــت،  خواهــد  چشــمگیری 

محــدود شــدن ذخایــر آنتیمــوان اســت و بــا توجــه 

همــواره  آنتیمــوان،  بــودن  اســتراتژیک  بــه 

ــن  ــاره آینــده تولیــد و تجــارت ای نگرانی هایــی درب

فلز وجود خواهد داشت.
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  سهم ۷۰ درصدی کنگو 
از تولیدات معدنی کبالت در جهان

 کبالت به  دلیل ویژگی های منحصربه فرد در صنایع مختلف از جمله تولید قطعات الکترونیکی به  ویژه 
باتری های قابل شارژ، تولید ترکیبات مختلف شیمیایی، سرامیک ها، کاتالیست ها و… مورد استفاده قرار 
می گیرد و با توجه به پیشرفت روزافزون صنایع مذکور در جهت استفاده از انرژی های پاک، روند مصرف 
این ماده معدنی، روبه رشد پیش بینی می شود. میزان ذخایر و تولید معدنی کبالت در جهان در سال 2021 
به  ترتیب هفت میلیون و 600 هزار تن و 1۷0 هزار تن بوده است. کنگو با در اختیار داشتن 46 درصد از 
سهم ذخایر، بزرگ ترین دارنده ذخایر کبالت در جهان محسوب می شود و تولید بیش  از ۷0 درصد از 
کبالت معدنی جهان در سال 2021 را در اختیار داشته است. چین به  عنوان بزرگ ترین مقصد صادراتی 

این کشور به  شمار می رود.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، کبالت یک عنصر شیمیایی با نماد 

»Co« است که به  صورت فلزی سخت، براق و به 

رنگ خاکستری شناخته  و تنها به  صورت ترکیب 

شیمیایی در پوسته زمین یافت می شود. این فلز به  

صورت عمده در مواد معدنی کبالتیت، اسمالتیت 

و اریتریت وجود دارد.

ویژگی های فیزیکی و شیمیایی کبالت موجب 

شده است تا این محصول در صنایع مختلف مورد 

استفاده قرار گیرد که از جمله آن می توان به تولید 

قطعات الکترونیکی به  ویژه باتری های قابل شارژ، 

تولید ترکیبات مختلف شیمیایی از جمله سیلیکات 

و آلومینات کبالت، ساخت جوهر، رنگ و شیشه، 

تولید سرامیک ها، ساخت کاتالیست، صنایع پزشکی 

و … اشاره کرد این فلز همچنین به  دلیل ظاهری 

جذاب، سختی و مقاومت در برابر اکسیداسیون در 

آبکاری فلزات نیز کاربرد دارد.

بــا توجــه بــه  کاربــرد گســترده کبالــت در صنایــع 

مختلــف، در ایــن گــزارش، تولیــد و مصــرف آن در 

طــی  جهــان،  در  تولیدکننــده  برتــر  کشــورهای 

ــا 2021 مــورد بررســی قــرار گرفتــه و  ســال های 2012 ت

در نمودارهای 1 و 2 ارائه شــده اســت. ذکر این نکته 

ضــروری اســت کــه بــه  دلیــل عــدم دسترســی بــه 

مــورد  کشــورهای  در  انبــار  موجــودی  داده هــای 

ــا اســتفاده از میــزان تولیــد و تجــارت هــر  بررســی، ب

در  مــاده  ایــن  ظاهــری  مصــرف  کشــورها،  از  یــک 

کشــورهای مــورد نظــر برآورد شــده که جهت بررســی 

تجارت آن از کد تعرفه 2605 استفاده شده است.

مطابق با نمودار 1، میزان تولید معدنی کبالت 

در جهان با 6 درصد رشد سالیانه، از 103 هزار تن در 

سال 2012، به 1۷0 هزار تن در سال 2021 رسیده است 

و کنگو با در اختیار داشتن ۷1 درصد از سهم تولید، 

بزرگ ترین تولیدکننده کبالت در جهان محسوب 

می شود. تولید معدنی کبالت در کنگو طی بازه 

زمانی ذکر شده، با 10 درصد رشد سالانه، از 51 هزار 

تن به 120 هزار تن رسیده است.

بعد از کنگو، کشورهای روسیه و استرالیا به 

ترتیب با در اختیار داشتن 4 درصد و 3 درصد از 

سهم تولید در سال 2021، به ترتیب در جایگاه دوم 

و سوم کشورهای تولیدکننده کبالت قرار دارند. 

تولید کبالت در روسیه، با 2 درصد رشد سالانه 

از 6.3 هزار تن به ۷.6  بازه زمانی 10 ساله،  طی 

هزار تن رسیده است. همچنین میزان تولید این 

فلز در استرالیا با 4 درصد رشد سالانه، از 3.9 هزار 

تن در سال 2012، به 5.6 هزار تن در سال 2021 

رسیده است.

از  دسترس  در  اطلاعات  آخرین  به  توجه  با 

سازمان زمین شناسی آمریکا، میزان ذخایر کبالت در 

جهان هفت میلیون و 600 هزار تن برآورد شده است 

که جمهوری دموکراتیک کنگو با در اختیار داشتن 

46 درصد از سهم ذخایر، بزرگ ترین دارنده ذخایر 



67         فروردین ماه  1401         شماره  261 

فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

کبالت در جهان محسوب می شود و برخورداری 

کشورهای روسیه و استرالیا از منابع غنی کبالت، 

کشورهای نام  برده را به بزرگ ترین تولیدکنندگان 

معدنی کبالت بدل کرده است.

همان  طور که در نمودار 1 قابل مشاهده است، 

ظرفیت  به  توجه  با  کبالت  معدنی  تولید  میزان 

تا   2012 سال های  در  شده  کشف  معادن  موجود 

2015، روند صعودی را طی کرده است اما در سال 

2016 میزان تولید کبالت جهانی، با کاهش تولید 15 

هزار تنی نسبت به سال 2015 مواجه شد. با توجه به 

به   کبالت  تولیدات  از  توجهی  قابل  بخش  اینکه 

نیکل  و  مس  صنایع  در  جانبی  محصول  عنوان 

شناخته می شوند، به همین دلیل کاهش تولید نیکل 

جهان در سال 2016، منجر به کاهش تولید معدنی 

کبالت در آن سال شده است.

با افزایش تولیدات نیکل در سال های 201۷ و 

2018، تولید معدنی کبالت نیز دوباره با رشد روبه رو 

شد اما همه گیری ویروس کووید 19 در پایان سال 

به  موجب  آن،  از  حاصل  محدودیت های  و   2019

تعلیق درآمدن و توقف تولید در بسیاری از معادن 

شد که این امر، نزولی شدن روند تولید کبالت در 

سال 2019 و 2020 را در پی داشت. افزایش تولید 

فلزات دیگر از جمله مس و نیکل و همچنین شروع 

به عرضه  معادن  تعلیق شده  عملیات  در  مجدد 

کبالت در جهان کمک کرده و منجر به رشد 30 هزار 

تنی کبالت در سال 2021 شده است.

 همان  طور که در ابتدای گزارش مطرح شد، 

برتر  کشورهای  در  کبالت  مصرف  برآورد  جهت 

تولیدکننده از مصرف ظاهری این ماده در سال های 

2012 تا 2021 استفاده شده و در نمودار 2 ارائه شده 

است. مطابق با این نمودار و با توجه به میزان تولید 

و تجارت کبالت، مصرف ظاهری این ماده در کنگو 

به  عنوان بزرگ ترین تولیدکننده کبالت در جهان، 

حدود 115 هزار تن برآورد شده است.

ذکـر ایـن نکته ضروری اسـت که بی شـک عدم 

ثبـت برخـی آمـار و ارقـام مربـوط بـه تجـارت ایـن 

مـاده توسـط گمـرک کشـورها از جملـه در کنگـو و 

همچنیـن خطاهـای آمـاری در ثبـت اطلاعـات، در 

محاسـبه میـزان مصـرف ظاهـری کبالـت در کنگـو 

تاثیـر زیـادی داشـته اسـت. جمهـوری دموکراتیـک 

کنگو صرفا دارای ذخایر غنی این ماده اسـت و به  

طور متوسط، سالیانه بیش از ۷5 درصد از کبالت 

تولیـد شـده در ایـن کشـور بـه چیـن کـه بزرگ تریـن 

تولیدکننده باتری های لیتیومی و همچنین یکی از 

بزرگ تریـن تولیدکننـدگان خودروهای برقی اسـت، 

صـادر می شـود؛ بـه  طـوری  کـه کشـور چیـن تامیـن 

هزینه هـای پروژه هـای زیرسـاختی در کنگـو را بـه  

عهـده گرفتـه و قسـمت قابـل توجهی از معـادن در 

شـرق و جنوب شـرقی کنگو در دسـتان چین اسـت 

و هـر سـاله نیـز بـر فعالیـت شـرکت های چینـی در 

این کشور افزوده می شود.

کشورهای روسیه و استرالیا هر یک به ترتیب با 

در اختیار داشتن 4.5 درصد و 3.3 درصد از سهم 

مصرف کبالت در سال 2021، در لیست کشورهای 

مطرح مصرف کننده کبالت قرار گرفته اند. میزان 

مصرف کبالت در روسیه با 2 درصد رشد سالانه در 

سال های مورد بررسی، از 6.3 هزار تن در سال 2012 

به ۷.6 هزار تن در سال 2021 رسیده است؛ همچنین 

میزان مصرف کبالت در استرالیا با 9 درصد رشد 

سالانه، از 2.5 هزار تن در سال 2012 به 5.6 هزار تن 

در سال 2021 رسیده است.

میزان مصرف کبالت در جهان طی سالیان اخیر 

رشد  که  است  بوده  روبه رو  توجهی  قابل  رشد  با 

آلیاژسازی،  باتری سازی،  از جمله  صنایع مختلف 

سرامیک، رونق خودروهای الکتریکی و استفاده از 

به  آن  از عمده ترین دلایل  لیتیوم یونی  باتری های 

شمار می رود؛ چراکه کبالت یک عنصر ضروری برای 

چگالی  که  است  الکتریکی  خودروهای  صنعت 

ذخیره سازی انرژی، چرخه عمر و ایمنی باتری های 

لیتیومی را افزایش می دهد. علاوه بر موارد عنوان  

شده، با توجه به پیشبرد صنایع مختلف در جهت 

استفاده از انرژی های پاک در آینده، روند مصرف این 

ماده رو به رشد پیش بینی شده است.
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  کشف بزرگ ترین ذخایر 
عناصر نادر خاکی  در اتحادیه اروپا

فلزات  بزرگ ترین ذخایر  که  اعلام کرد  دولتی »LKAB« در سوئد  شرکت 
عناصر نادر خاکی در کشورهای عضو اتحادیه اروپا را کشف کرده است. این 
اکتشاف، جاه طلبی این قاره برای اتکای کمتر به مواد اولیه وارداتی مورد نیاز 

برای گذار به انرژی های تجدیدپذیر را افزایش داد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

این   ،»Financial Times« روزنامه  از  نقل  به   و 

ذخایر کشف شده در معدن »Per Geijer« در 

شمال کشور سوئد در استان لاپلند و نزدیک قطب 

شمال قرار دارد و حاوی بیش از یک میلیون تن 

اکسیدهای عناصر نادر خاکی است. این معدن، 

بزرگ ترین ذخایر شناخته شده در نوع خود در 

اروپا است.

 ،»LKAB« یان موستروم، مدیر اجرایی شرکت

در سخرانی خود در معدن سنگ آهن این شرکت 

در شهر کیرونا سوئد که خود بزرگ ترین معدن 

که  کرد  اعلام  است،  اروپا  اتحادیه  در 

تا  می کشد  طول  دیگر  سال  چندین 

عناصر دیگر موجود در این معدن 

کشف شوند.

کنفرانس  در  وی   

مطبوعاتی خود افزود 

که فعالیت های اکتشافی شرکت در این 

بدان  این  و  است  انجام  حال  در  معدن 

معناست که میزان ذخایر قطعی در این معدن 

هنوز نامشخص است.

ادامه  در   »LKAB« شرکت  اجرایی  مدیر 

تصریح کرد که اگر کشورهای عضو این اتحادیه به 

دنبال گذار به انرژی های تجدیدپذیر هستند، باید 

در پی یافتن راه هایی به منظور سرعت بخشیدن 

به این روند کاملا اساسی باشند.

ذخایر عناصر نادر خاکی برخلاف نام خود در 

اما  می شوند  یافت  مختلفی  جغرافیایی  مناطق 

مسئله چالش برانگیز در مورد این عناصر استخراج 

آن ها است؛ چراکه فرآوری آن ها با پیچیدگی های 

خاصی همراه است و اثرات شدید زیست محیطی 

به همراه خواهد داشت.

تا 15 سال طول  موستروم مطرح کرد که 10 

می کشد تا مواد اولیه این معدن را به بازار عرضه 

کنیم اما اگر فرایندهای صدور مجوز استخراج در 
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کشور سوئد و اتحادیه اروپا تسریع شود، این بازه 

این  یابد.  کاهش  درصد   50 تا  می تواند  زمانی 

شرکت قصد دارد در سال 2023، درخواستی برای 

کسب امتیاز بهره برداری از این معدن ارائه کند.

ظرفیت  درصد   80 از  بیش  حاضر  حال  در 

فرآوری عناصر نادر خاکی جهان در چین قرار دارد 

و اتحادیه اروپا پیش بینی می کند که روند تقاضا 

موتورهای  در  استفاده  مورد  عنصر  این  برای 

خودروهای الکتریکی و توربین های بادی تا سال 

2030 پنج برابر خواهد شد. ارائه گزارش کنفرانس 

این شرکت درباره این معدن اکتشافی در حالی 

اعلام شد که ماموران عالی رتبه اتحادیه اروپا از 

شهر کیرونا در روزهای آغازین ریاست دوره ای 6 

ماهه سوئد بر این اتحادیه بازدید کردند.

اتحادیه اروپا در تلاش برای خودکفایی بیشتر، 

تامین مواد اولیه را در راس دستور کار خود قرار 

داده است؛ چراکه این اتحادیه به دنبال کاهش 

اتکای خود به چین و روسیه و تقویت جاه طلبی ها 

با  مرتبط  فناوری های  از  استفاده  افزایش  برای 

باتری  و  باد   انرژی  جمله  از  تجدیدپذیر  انرژی 

خودروهای الکتریکی است. کمیسیون اروپا در 

حال کار بر روی طرح هایی به منظور کاهش موانع 

مواد حیاتی  تولید  و  استخراج  به جهت  نظارتی 

مانند لیتیوم، کبالت و گرافیت مورد نیاز برای 

وسایل  و  خورشیدی  پنل های  بادی،  نیروگاه های 

نقلیه الکتریکی است.

این کار در بحبوحه بن بست این اتحادیه با 

ایالات متحده آمریکا در مورد قانون کاهش تورم 

369 میلیارد دلاری که پرداخت یارانه های صنعتی 

عظیمی را با هدف تقویت فناوری های سبز در 

ایالات متحده آمریکا به خود اختصاص می داد، 

فوریت اجرایی بیشتری پیدا کرده است.

این طرح ایالات متحده آمریکا باعث ترس از 

خروج سرمایه گذاران از انرژی های تجدیدپذیر از 

اتحادیه اروپا شد. 

این ترس از خروج سرمایه در هفته منتهی به 

12 ژانویه 2023 توسط الکساندر دی کرو، نخست 

تلاش های  تشدید  از  که  شد  تکرار  بلژیک  وزیر 

شرکت های  جذب  برای  آمریکا  متحده  ایالات 

اتحادیه اروپا گلایه کرد.

اینکه  مورد  در  عضو  کشورهای  از  برخی 

اتحادیه اروپا تا چه حد می تواند به منظور کاهش 

اتکای خود به مواد اولیه و تصفیه شده وارداتی با 

توجه به موانع نظارتی پیش برود، تردید دارند و بر 

لزوم پایبندی به دستور کار تجارت آزاد با هدف 

مواد  از  غنی  قاره های  با  معاملاتی  موانع  رفع 

معدنی مانند آمریکای جنوبی تاکید می کنند.

والدیــس دامبروســکیس، عضو هیئــت بازرگانی 

اتحادیــه اروپــا، بــا اشــاره بــه شــیلی و ذخایــر عظیــم 

لیتیــوم در ایــن کشــور، بــر لــزوم گســترش شــبکه 

ارتباطــی توافقنامه هــای تجــارت آزاد اتحادیــه اروپــا 

تاکیــد کــرده اســت؛ در حالــی کــه اتحادیــه اروپــا بــه 

دنبــال امضــای قــراردادی بــرای به روزرســانی ایــن 

اســت.   2002 ســال  در  شــده  منعقــد  توافق نامــه 

همچنیــن اتحادیــه اروپــا خواهــان عقــد توافــق بــا 

اســترالیا، یکــی دیگــر از بزرگ تریــن تامین کننــدگان 

مواد اولیه تا تابستان سال 2024 است.

روزنامــه  بــه   2022 ســال  دامبروســکیس 

فایننشــال تایمــز اعــلام کــرد کــه برخــورداری از 

تجــاری  آزاد  قراردادهــای  از  گســترده ای  شــبکه 

می توانــد بــه عنــوان منبــع متنــوع و در نتیجــه 

انعطاف پذیر تلقی شود.

منطقــه شــمال کشــور ســوئد، میزبــان یکــی از 

در  ســبز  صنعتی ســازی  پروژه هــای  بزرگ تریــن 

جهــان اســت و چندیــن کارخانــه بزرگ باتری ســازی 

انرژی هــای  از  اســتفاده  بــا  فــولاد  تولیــد  و 

تجدیدپذیــر در ایــن منطقــه قــرار دارنــد. هجــوم 

بــه  را  منطقــه  ایــن  ســرمایه گذاری   شــرکت های 

منطقــه ای بــا رونــق اقتصــادی بــالا تبدیــل کــرده 

  Northvolt«« اســت و حتــی شــرکت هایی ماننــد

Facebook« و »Green Steel H2« بــه آنجــا نقــل 

مکان کرده اند.

ایــن در حالــی اســت کــه نیــروی بــرق بســیار 

زیــادی بــرای اجــرای ایــن پروژه هــا مــورد نیــاز اســت. 

بــه عــلاوه برنامه هــای شــرکت »LKAB« بــرای تولیــد 

ــاز جهــت  ــورد نی ــن م آهــن اســفنجی  عــاری از کرب

تولیــد فــولاد، بــه تنهایــی یــک ســوم انرژی برق ســوئد 

را مصرف می کند.

برخی از کشورهای عضو 
در مورد اینکه اتحادیه 
اروپا تا چه حد می تواند 
به منظور کاهش اتکای 

خود به مواد اولیه و 
تصفیه شده وارداتی با 
توجه به موانع نظارتی 
پیش برود، تردید دارند
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  منیزیم، به دنبال جایگزین  شدن سایر فلزات
در صنعت خودروسازی

منیزیم به  دلیل ویژگی های خاص متالورژیکی مانند سبکی، استحکام بالا و… در مقایسه با سایر فلزات، 
در بسیاری از صنایع از جمله صنعت الکترونیک، صنایع هوایی، تجهیزات نظامی و… مورد استفاده قرار 
می گیرد اما صنعت خودروسازی، بزرگ ترین صنعت مصرف کننده منیزیم به  شمار می رود. چین با صادرات 
حدود 320 هزار تن منیزیم و در اختیار داشتن بیش  از ۸0 درصد از سهم صادرات فلز مذکور در سال 
2021، بزرگ ترین صادرکننده منیزیم و کانادا با در اختیار داشتن 11 درصد از سهم واردات، بزرگ ترین 

واردکننده منیزیم در جهان شناخته می شوند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

 ،»Mg« آرمان آتورپات، فلز منیزیم با نماد شیمیایی

به  عنوان هشتمین عنصر فراوان در پوسته زمین 

شناخته می شود که به  صورت ترکیب  شده با 

عناصر دیگر در طبیعت وجود دارد و به  طور آزاد 

در طبیعت یافت نمی شود. این عنصر به  طور 

کلی در 60 درصد کانی ها یافت می شود اما در 

دولومیت،  بروسیت،  منیزیم،  سیلیکات های 

منیزیت، کارنالیت و الیوین به  طور گسترده وجود 

دارد که ویژگی های خاص متالورژیکی آن در مقایسه 

با سایر فلزات باعث استفاده گسترده آن در صنایع 

مختلف شده است.

فلــز منیزیــم بــا چگالــی 1.۷ گــرم بــر ســانتی متر 

مکعــب کــه حــدود دو ســوم چگالــی آلومینیــوم 

اســت، یکــی از ســبک ترین فلــزات در تولیــد قطعات 

صنعتــی محســوب می شــود. ایــن ویژگــی موجــب 

شــده اســت تــا از آن در ســاخت قطعــات صنایــع 

حمل و نقــل و قطعــات متحــرک اســتفاده شــود. آلیــاژ 

منیزیــم بــه  دلیــل برخــورداری از اســتحکام بــالا، در 

ســاخت قطعــات مختلــف صنایــع خودروســازی و 

هوایــی ماننــد ســاخت پوســته جعبــه دنــده بالگــرد 

اســتفاده می شــود. همچنیــن مقاومــت منیزیــم در 

مقابــل امــواج الکترومغناطیســی، منتــج بــه کاربــرد 

گســترده آن در تجهیــزات نظامــی و الکترونیکــی 

شــده اســت امــا اصلی تریــن کاربــرد منیزیــم، بــه  

ترتیــب در تولیــد آلیاژهــای آلومینیــوم و ریخته گری 

اســت کــه موجــب شــده تــا صنعــت خودروســازی، 

منیزیــم  فلــز  مصرف کننــده  صنعــت  بزرگ تریــن 

شناخته شود.

بــا توجــه بــه کاربــرد گســترده منیزیــم در صنایــع 

ــا کــد تعرفــه  مختلــف، میــزان تجــارت جهانــی آن ب

810411 طــی ســال های 2012 تــا 2021، در ایــن گــزارش 

مــورد بررســی قــرار گرفته و نتایــج آن در نمودارهای 1 

و 2 ارائــه شــده اســت. ذکــر ایــن نکتــه ضــروری اســت 

کــه عــدم ثبــت برخی آمــار و ارقام مربــوط به تجارت 

توســط برخــی کشــورها و همچنیــن خطاهای آمــاری، 

از مهم تریــن دلایــل اختلاف بین روند میــزان واردات 

و صــادرات جهانــی فلــز منیزیــم در ســال های مــورد 

بررسی به  شمار می رود.

مطابــق بــا نمــودار 1، میــزان صــادرات جهانــی 

منیزیــم بــا 4 درصد رشــد ســالانه، از حــدود 225 هزار 

تــن در ســال 2012، بــه حــدود 320 هــزار تــن در ســال 

2021 رســیده اســت که چین با در اختیار داشــتن 88 

درصــد از ســهم صــادرات، بزرگ تریــن صادرکننــده 

منیزیــم در جهــان شــناخته می شــود. چیــن، حــدود 
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85 درصــد از تولیــدات منیزیــم در جهــان را در ســال 

2021 بــه خــود اختصــاص داده اســت کــه بــا توجــه بــه 

حجــم مصــرف در ایــن کشــور، ایــن مســئله منجــر بــه 

صــادرات بــالای چیــن شــده اســت؛ بــه  طــوری کــه 

میــزان صــادرات آن بــا 5 درصــد رشــد ســالانه در بــازه 

زمانــی مذکــور، از 1۷5 هــزار تــن بــه 280 هــزار تــن 

رســیده اســت و هلنــد، بزرگ تریــن مقصــد صادراتــی 

آن به  شمار می رود.

با گسترش کاربرد فلز منیزیم در صنایع مختلف، 

بازار شاهد افزایش تقاضای این فلز بوده است که این 

مسئله موجب شد تا رشد تولید منیزیم در بسیاری از 

در  اطلاعات  به  توجه  با  بگیرد.  شدت  کشورها 

دسترس از سازمان زمین شناسی آمریکا، کشور ترکیه 

از سال 2016، در لیست کشورهای مطرح تولیدکننده 

منیزیم قرار گرفته است که هم راستا با رشد تولید، 

میزان صادرات آن نیز با 60 درصد رشد سالانه طی 

را طی کرده اســت اما کشــف معادن جدید از جمله 

معادن دولومیت و منیزیت و افزایش تولید منیزیم 

بــه  عنــوان یــک فلــز همــراه از معــادن مذکــور، از 

در  منیزیــم  افزایــش صــادرات  دلایــل  عمده تریــن 

سال های 2014 و 2021، محسوب می شود.

 مطابــق بــا نمــودار 2، میــزان واردات جهانــی 

منیزیــم بــا 4 درصــد رشــد ســالانه، از 195 هــزار تــن در 

ــن در ســال 2021 رســیده  ــه 2۷5 هــزار ت ســال 2012، ب

اســت. کانادا با در اختیار داشــتن 11 درصد از ســهم 

واردات، بزرگ تریــن واردکننــده منیزیــم در جهــان 

شــناخته می شــود کــه میــزان واردات آن بــا 6 درصــد 

رشــد ســالانه در بــازه زمانــی ذکــر شــده، از 1۷ هــزار تن 

به 29 هزار تن رسیده است.

بعــد از کانــادا، ژاپــن و آلمــان هــر یک به ترتیب 10 

درصــد و 9 درصــد از ســهم واردات منیزیــم را در 

اختیــار داشــته و جایــگاه دوم و ســوم کشــورهای 

واردکننــده منیزیــم را بــه خــود اختصــاص داده انــد. 

میــزان واردات ژاپــن بــا یــک درصــد رشــد ســالانه طی 

ســال های مــورد بررســی، از 24 هــزار تــن بــه 26 هــزار 

تن رســیده اســت و همچنین میزان واردات آلمان با 

6 درصــد رشــد ســالانه طــی 10 ســال مــورد بررســی، از 

14 هزار تن به 24 هزار تن رسیده است.

کشــورهای کانــادا، ژاپــن و آلمــان، در لیســت 

برترین کشــورهای تولیدکننــده خودرو و قطعــات آن 

در جهــان بــه  شــمار می رونــد کــه ایــن مســئله منجــر 

بــه مصــرف و واردات بــالای منیزیــم در راســتای 

اســتفاده در صنایع خودروســازی این کشــورها شــده 

اســت. همچنیــن شــایان ذکــر اســت کــه چیــن، 

بزرگ تریــن مبــدا وارداتــی کشــورهای کانــادا، ژاپــن و 

آلمان محسوب می شود.

صنعت  است،  شده  عنوان   که  طور  همان  

خودروسازی، سهم عمده ای از مصرف فلز منیزیم را 

در اختیار دارد. به همین دلیل نوسان های موجود در 

این صنعت از جمله دلایل فرازونشیب های واردات 

علاوه براین،  می شود.  محسوب  منیزیم  جهانی 

کشف کاربردهای جدید از فلز منیزیم در صنایع 

مختلف مانند صنعت الکترونیک و… مزید بر علت 

شده است و یکی از مهم ترین دلایل افزایش تقاضا در 

سال های مختلف به  شمار می رود.

بازه زمانی مورد بررسی، از 114 تن به هفت هزار و 600 

تن رسیده و در جایگاه دوم کشورهای صادرکننده 

منیزیم در سال 2021 قرار گرفته است. همچنین 

ایالات متحده آمریکا، بزرگ ترین مقصد صادراتی آن 

بوده است.

روسیه با تولید 6 درصد از منیزیم موجود در 

جهان، 1.8 درصد از سهم صادرات این فلز در جهان 

را به خود اختصاص داده است و بعد از چین و 

ترکیه، سومین کشور صادرکننده منیزیم محسوب 

می شود. میزان صادرات آن با 6 درصد رشد سالانه، 

از سه هزار و 400 تن در سال 2012، به پنج هزار و ۷00 

تن در سال 2021 رسیده است و ۷2 درصد از منیزیم 

مقصد  بزرگ ترین  که  آمریکا  به  را  خود  تولیدی 

صادراتی آن است، صادر می کند.

مطابــق بــا نمــودار 1، میــزان صــادرات جهانــی 

منیزیــم در ســال های مــورد بررســی، رونــد یکنواختی 



شماره  261          فروردین ماه  1401 72

فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

  افزایش تولید نیکل
 به منظور استفاده در خودروهای الکتریکی

بــه گــزارش پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات  

آنلایــن« و بــه  نقــل از خبرگــزاری رویتــرز، گــروه 

بین المللــی مطالعــات نیــکل پیش بینــی می کنــد 

کــه عرضــه نیــکل کــه یــک عنصــر مهــم مــورد 

 »EV« اســتفاده در باتــری خودروهــای الکتریکــی

اســت، در ســال 2022 از حــدود 112 هــزار تــن حجــم 

تقاضــا فراتــر رفــت کــه بزرگ تریــن حجــم مــازاد از 

سال 2014 محسوب می شود.

 »LME« ــدن ــزات لن ــورس فل ــه ب ــا نگاهــی ب ب

جایــی کــه ذخایــر نیــکل ثبت شــده از ابتــدای مــاه 

ژانویــه 2023 تقریبــا 20 درصــد کاهــش یافتــه و 

ــان در حــدود 25 هــزار  قیمــت ســه ماهــه همچن

ایــن  دانســتن  امــکان  اســت،  تــن  هــر  در  دلار 

موضوع وجود نخواهد داشت.

بــا ایــن حــال، بــورس فلــزات لنــدن بــه طــور 

فزاینــده ای از آنچــه در زنجیــره تامین بازار فیزیکی 

در سال 2022 رخ داد، خود را جدا کرده است.

هــاو مک کــی، معــاون تحلیــل بــازار و اقتصــاد 

یــک  عنــوان  بــه   »BHP Group« شــرکت 

تولیدکننــده بــزرگ نیــکل، بیــان کــرد: واقعیــت 

ــی  ــن قیمــت جهان ــن اســت کــه مکانیســم تعیی ای

انرژی هــای  بــه  فلــز مهــم در گــذار  ایــن  بــرای 

تجدیدپذیر به خوبی عمل نمی کند.

بــه  لنــدن  فلــزات  بــورس  کــه  مســئله  ایــن 

عنــوان قیمــت مبنــا بــرای ایــن فلــز عمــل می کنــد، 

دیگــر کارآمــد نیســت؛ چراکــه در مــاه مــارس 

2022 ایــن بــورس بــا کاهــش شــدید ذخایــر نیــکل 

در انبارهای خود مواجه شد.

افزایش صادرات نیکل اندونزی  
ــازار در ســال 2022 بــرای فلــز نیــکل  پویایــی ب

دولــت  کــه  جایــی  افتــاد؛  اتفــاق  اندونــزی  در 

تصمیــم گرفــت ایــن کشــور را بــه قطــب اصلــی 

تولید فلزات موجود در باتری ها تبدیل کند.

بــر اســاس گــزارش گــروه بین المللــی مطالعات 

نیــکل، حجــم تولید نیکل اســتخراج شــده اندونزی 

بــا 48 درصــد افزایــش، بــه یــک میلیــون و 580 هزار 

اکنــون  کشــور  ایــن  رســید.   2022 ســال  در  تــن 

ــه خــود  ــکل را ب ــی نی ــد جهان حــدود نیمــی از تولی

اختصاص داده است.

رونــد  و  معــادن  از  اســتخراج  افزایــش  بــا 

روبه رشــد فــرآوری فلــزات، حجــم تولیــد چدن نیکل 

تولیــد  حجــم  و  درصــدی   32 رشــد  بــا   »NPI«

محصولات واســطه نیکل، تقریبا ســه برابر شــد و به 

288 هزار تن در سال 2022 رسید.

تولیــد  حــال  در  اندونــزی  ذوب  واحد هــای 

نیــکل در طیــف گســترده ای از اشــکال مشــغول 

فعالیــت هســتند زیــرا ســازمان های نظارتــی بــا 

آزمایــش تبدیــل ســنگ معــدن کم عیــار ایــن کشــور 

توســط  می توانــد  کــه  شــیمیایی  مــاده  یــک  بــه 

ــه کار  ــری  خودروهــای الکتریکــی ب ســازندگان بات

رود، استفاده می کنند.

شــرکت های چینــی در قلــب ایــن انقــلاب 

صنعتــی قــرار دارنــد و واردات نیــکل بــه چیــن، 

بر اساس گزارش گروه بین المللی مطالعات نیکل »INSG«، وضعیت بازار جهانی نیکل در سال 2022 
از حالت کسری به حالت مازاد تغییر پیدا کرد.
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بازتابــی از ایــن تغییــرات محســوب می شــود. 

بــا  کــه مطابــق  اندونــزی  مــات  نیــکل  واردات 

نیازهــای زنجیــره تامیــن باتــری طراحــی شــده 

ــن  ــه 168 هــزار ت اســت، از صفــر در ســال 2021 ب

در سال 2022 رسید.

واســطه  محصــولات  محموله هــای  حجــم   

رســوب  و  نیــکل  اکســید  ماننــد  اندونــزی 

هیدروکســید مخلــوط »MHP« از 56 هــزار تــن 

در ســال 2021 بــه 460 هــزار تــن افزایــش یافــت. 

حجــم صــادرات چــدن نیــکل اندونــزی بــه چیــن بــا 

پنــج  بــه   ،2022 ســال  در  درصــدی   ۷2 افزایــش 

میلیون و 400 هزار تن رسید.

بـــا تــــــــوجه بــــــــه اینــــــــکه رونــــــــد افزایــــــــش 

سرمایه گــــــــذاری در انــــــــدونزی از جمـــــــــــــــــله 

تولیدکننـــدگان و باتری ســـازان غربـــی کـــه بـــه 

چینـــی  تولیدکننـــدگان  بـــا  رقابـــت  دنبـــال 

ــد  ــش رونـ ــه دارد، افزایـ ــان ادامـ ــتند همچنـ هسـ

ــز  ــور نیـ ــن کشـ ــکل از ایـ ــادرات نیـ ــد صـ روبه رشـ

تداوم خواهد داشت.

کمتــر از 99.8 درصــد اندونــزی، پویایــی بــازار 

ــا بیشــتر کاهــش  ــا غلظــت 99.8 درصــد ی نیــکل ب

تامیــن  زنجیــره  از  می یابــد. حــدود ۷0 درصــد 

بــازار فیزیکــی نیــکل اکنــون بــا تخفیف نســبت به 

قیمــت مبنــای بورس فلزات لنــدن قیمت گذاری 

شــده اســت. در ماه هــای اخیــر بــا افزایــش حجــم 

تخفیف هــا  بــازار،  در  اندونــزی  نیــکل  عرضــه 

بــرای محصولاتــی ماننــد مــات نیــکل و فرونیــکل 

افزایش یافته است.

در  تخفیــف  رونــد  تفکیــک  واقــع،  در 

سیســتم  بــا  فیزیکــی  بــازار  در  قیمت گــذاری 

قیمت گــذاری بــورس فلــزات لنــدن در برخــی از 

بخش هــای بــازار چنــان آشــکار شــده اســت کــه در 

بــازار روش هــای کامــلا متفاوتــی را  آن فعــالان 

آزمایش می کنند.

 »Fastmarkets« در همیــن رابطــه، موسســه

بــه رونــد بازگشــت بــه قراردادهــای قیمــت ثابــت 

غربــی،  تولیدکننــدگان  فرونیــکل  بــازار  در 

پرداخــت  بــا  نیــکل  چــدن  فرمــول  از  اســتفاده 

نوسان قیمتی نیکل با غلظت ۹۹.۸   
درصد یا بیشتر یا کمتر

مشــکل ایــن اســت کــه هیــچ یــک از تولیــدات 

نیــکل اندونــزی بــه گونــه ای نیســت کــه در بورس 

فلــزات لنــدن یــا بــورس آتــی شــانگهای کــه فلــزات 

تصفیه شــده بــا غلظــت 99.8 درصــد یــا بیشــتر را 

معامله می کنند، قابل عرضه باشد.

قیــــــمت نیـــــــــکل بـــــــورس فلـــــــزات لنــدن 

منعکس کننــده پویایــی بــازار فلــزات بــا غلظــت 

99.8 درصــد یــا بیشــتر بــوده کــه بیــش از یــک 

ســال اســت در محدودیت قرار دارد و به شــدت 

تحــت تاثیــر جریــان اخبــار وضعیــت صــادرات 

فلزات روسیه است.

شــرکت »Nornickel« کــه تاکنــون بخــش 

عمــده ای از آن هنــوز مــورد تحریــم قــرار نگرفتــه 

اســت، در ســال 2022 حــدود 218 هــزار و 9۷0 تــن 

بــه شــکل فلــز  نیــکل تولیــد کــرد کــه همــه آن 

تصفیه شده بود.

بــا ایــن حــال، بــا افزایــش تولیــد نیــکل با غلظت 
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سیســتم  ظهــور  و  چیــن  بــازار  در  پریمیــوم 

هیدروکســید  رســوب  مســتقل  قیمت گــذاری 

مخلــوط اشــاره کــرد. اکنــون دیگــر نــه یــک مبنــای 

قیمــت بــرای فلــز نیــکل بلکــه چندیــن مبنــای 

قیمتی برای آن وجود دارد.

عملکرد نادرست مبنای قیمت گذاری  
در  بازنگــری  خواســتار   »BHP« شــرکت 

تحویــل  خریــد  و  فــروش  موقعیت هــای  قوانیــن 

ــزات لنــدن  ــورس فل ــازار فیزیکــی ب محصــول در ب

اســت. بــورس فلــزات لنــدن اعــلام کــرد فعالانه به 

دنبــال راه هایــی بــرای تغییــر رونــد نوســانی بــازار 

نیکل است.

بــا ایــن حــال، بــورس فلــزات لنــدن در گذشــته 

بــرای طراحــی یک سیســتم تنظیم قــرارداد فلزات 

بــا غلظــت کمتــر از 99.8 درصــد، بــه دلیــل فقــدان 

یــک مبنــای قیمت گــذاری اســتاندارد در بــازار 

فیزیکــی بــرای تولیــد یــک محصــول قابــل عرضــه 

تلاش خود را کرده است.

در عیــن حــال، سیســتم فعلــی تنظیــم قــرارداد 

ــورس  ــا بیشــتر ب ــا غلظــت 99.8 درصــد ی ــزات ب فل

فلــزات لنــدن، از عــدم نقدینگی مزمن و نوســانات 

بــالا در پــی آشــفتگی بــازار در مــاه مــارس 2022 رنــج 

لنــدن  فلــزات  بــورس  کــه  زمانــی  از  می بــرد. 

روز  مــدت 6  بــه  را  فلــزات  معامــلات  سیســتم 

مشــارکت کنندگان  از  بســیاری  کــرد،  متوقــف 

بازار قید این بورس را زدند.

حجــم نیــکل بورس فلــزات لندن در ســال 2022 

حــدود 28 درصــد کاهــش یافــت و حجــم فعالیت و 

ثبــت قــرارداد ایــن بــورس در مــاه ژانویــه 2022 

حــدود 60 درصــد کمتــر از مــدت مشــابه در ســال 

2022 بود. از ســرگیری معاملات در ماه آینده در 

بازارهــای آســیایی ایــن بــورس ممکــن اســت بــه 

احیــای جایــگاه بــورس فلــزات لنــدن در بســتن 

قراردادهای نیکل کمک کند.

در همیــن منــوال، دیگــر بورس ها منتظــر ورود به 

صحنــه به منظور گرفتــن جایگاه بورس فلــزات لندن 

یــک  بــورس کالای »CME« قصــد دارد  هســتند. 

سیســتم ثبــت قــرارداد نیــکل را راه انــدازی کنــد که با 

قیمت های جمع آوری شــده از یک پلتفرم که توســط 

 »Global Commodities Holdings« هلدینــگ 

مســتقر در بریتانیــا راه انــدازی می شــود، عملیــات 

قیمت گذاری را انجام دهد.

ایــن هلدینــگ یــک شــاخص قیمــت نیــکل بــا 

اســاس  بــر  را  بیشــتر  یــا  درصــد   99.8 غلظــت 

ــازار فیزیکــی مشــابه  معامــلات انجــام شــده در ب

شــاخص قیمت گــذاری محصــولات در سیســتم 

»global COAL« خود ایجاد می کند.

این ایده، قیمت گذاری نیکل را با قیمت گذاری 

محموله های بازار فیزیکی مجددا پیوند داده که 

اشاره به سیستم قیمت گذاری بورس فلزات لندن 

شکاف  افزایش  امکان  حال،  این  با  دارد. 

قیمت گذاری فلزات تصفیه شده وجود دارد. در 

همین حال، مشکل قیمت گذاری نیکل با غلظت 

99.8 درصد یا بیشتر حادتر می شود.

قطــع ارتبــاط بیــن دو بخــش از بــازار، یکــی از 

دلایــل اصلــی کاهــش ثبــت قراردادها در مــاه مارس 

2022 بــود. تهاجــم روســیه بــه اوکرایــن ممکــن اســت 

یکــی از عوامــل تاثیرگــذار بــر ایــن موضــوع بــوده 

بــه علــت موقعیت هــای  باشــد امــا مــازاد حجــم 

فــروش گســترده گــروه »Tsingshan« در برابــر 

ــه  ــود کــه هیــچ یــک از آن هــا ب ــزی ب تولیــدات اندون

ــن  ــزات لنــدن عرضــه نشــد. ای ــورس فل انبارهــای ب

امـــــــــکان هـــــــم وجــود دارد کــه تولیدکننــدگان 

نیــکل بــا غلظــت 99.8 درصــد یــا بیشــتر بــا پوشــش 

مبادلــه  عــدم  و  بــازار  در  قیمت هــا  ریســک 

محصــولات خــود موجــب کمبــود در بــازار شــوند. 

یــک بــازار فیزیکــی کــه بــه طــور فزاینــده ای متنوع 

اســت، بــه یــک ابــزار پوشــش ریســک بهتــری نیــاز 

دارد. بــه همیــن دلیــل دیــر یــا زود افزایــش تولیــد 

شکـــــــاف  افزایــش  موجــب  اندونــزی  نیــکل 

عمـــــــیق تر در سیســـــــتم قیمت گــذاری جهانــی 

خواهد شد.
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 تاثیرگذاری دوباره فلز نیکل فریبنده
 در یک پرونده کلاهبرداری

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« و 

به  نقل از خبرگزاری رویترز، هنگامی که معدنچیان 

آلمانی برای اولین بار در قرن پانزدهم میلادی با این 

ماده )نیکل( برخورد کردند، آن را »کوپفرنیکل« یا 

شباهت  مس  به  زیرا  نامیدند  فریبنده«  »مس 

داشت اما در واقع این طور نبود.

وقتی صحبت از نیکل به میان می آید، صحبت 

شرکت  و  باشد  فریبنده  می تواند  ظاهر  از 

»Trafigura« سال بعد از کشف نیکل در آلمان 

متوجه این موضوع شد.

در همین رابطه برخی تاجران کالا در نیمه اول 

قبال  در  را  دلاری  میلیون  مبلغ 5۷۷  سال 2023 

ضررهای احتمالی ناشی از آنچه که کلاهبرداری 

سیستماتیک شامل محموله های نیکلی که در واقع 

ادعا می شود که نیکل نیستند، به عنوان غرامت 

دریافت خواهند کرد.

این ترفند جا زدن فلزی دیگر به جای نیکل یک 

روش کلاهبرداری قدیمی است اما به نظر می رسد 

که  است  افتاده  اتفاق  وسیعی  حجم  در  بار  این 

شامل یک هزار و 140 کانتینر با حداکثر 25 هزار تن 

نیکل بوده و یا حتی ممکن است نباشد اما به هر 

حال شرکت »Trafigura« در حال برآورد هزینه این 

حجم از فلز درخواست شده با نام نیکل است.

رسوایی و ادعای کلاهبرداری اتفاق افتاده در 

سال 2023 پس از افزایش ناگهانی قیمت فلز نیکل 

در بازار در مارس سال 2022 زمانی که بورس فلزات 

لندن »LME« مجبور شد معاملات نیکل را از ترس 

رکود کامل بازار به حالت تعلیق درآورد، اتفاق افتاد.

اگرچه این دو حادثه به هم مرتبط نیستند اما 

ممکن است در حال حاضر موجب تقویت بحران در 

مورد نحوه خرید و فروش نیکل شود.

جا زدن فلزی دیگر به جای نیکل؛ یک   
روش کلاهبرداری قدیمی

از  به جای فلزی دیگر، یکی  فلز  جا زدن یک 

فروش  در  قدیمی  بسیار  کلاهبرداری  روش های 

فلزات است که قدمتی به درازای تاریخ دارد. موزه 

بریتانیا میزبان یک لوح گلی مربوط به حدود یک 

هزار و ۷50 سال قبل از میلاد است که در آن یک 

تاجر بابلی به نام نانی، یک تامین کننده را به دلیل 

تلاش برای فریب دادن وی در تحویل یک محموله 

شمش فلز مس مورد سرزنش قرار می دهد.

فلزات  ارزیابی  برای  رسمی  وسیله  بابلی ها 

نداشتند اما بدیهی است که نانی می دانست فلزی 

که دریافت می کند، کیفیت نامناسبی دارد و به 

همین دلیل به تامین کننده آن هشدار می داد که از 

این به بعد هیچ فلز مسی از وی دریافت نمی کند 

ولو اینکه کیفیت مناسبی داشته باشد.

از  گمراه کننده  جلوه  و  بازنمایی  از  نوع  این 

با  تامین کنندگان به ویژه در رابطه  فلزات توسط 

مواد اولیه مانند ضایعات فلزات و کنسانتره ها تا به 

امروز ادامه دارد.

روزنامه بریتانیایی گاردین در ماه سپتامبر 2022 

رومانیایی  کارآفرین  یک  درباره  طولانی  گزارشی 

به صادرات مقادیر زیادی  منتشر کرد که متهم 

 »Baia Mare« کنسانتره مس از معادن بلااستفاده

بود اما مشخص شد که محموله صادراتی مخلوطی 

از خاک و خرده سنگ است.

کلاهبرداری در معاملات فلزات تصفیه  شده در 

حال حاضر بیشتر در انبار ذخایر کالا و تامین مالی 

محموله فلزات انجام می شود؛ جایی که فلزات بازار 

فیزیکی زیربنای اصلی خرید مجدد و انجام معاملات 

اعتباری محسوب می شوند.

اگــر فلــز از نظــر فیزیکــی وجــود نداشــته باشــد 

یــک  تحویــل  وعــده  بــه چندیــن متقاضــی  یــا  و 

می توانــد  موضــوع  ایــن  شــود،  داده  محمولــه 

سیســتم  در  جــدی  بســیار  اشــکالات  موجــب 

معاملاتــی فلــزات شــود کــه نمونــه ای از آن در 

رســوایی انبــار کالای شــهر چینگ دائــو چیــن در 

سال 2014 اتفاق افتاد.

چن جیهونگ، متهم اصلی این اتفاق بود که این 

برای  دلاری  میلیارد  سه  زیان  موجب  وی  اقدام 

بانک ها و شرکت های تجاری مرتبط با این مسئله 

شد. وی در سال 2022 بابت همین کلاهبرداری به 

23 سال زندان محکوم شد.

یک رسوایی دیگر برای فلز نیکل که به عنوان فلز فریبنده نیز شهرت یافته است، در سال 2023 رخ 
داد و عواقب آن در بازار همچنان ادامه دارد.
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نیکل؛ فلزی فریبنده  
نیکل به فلز صنعتی مورد علاقه کلاهبرداران 

تبدیل شده است! تنها به این دلیل ساده که ارزش 

بالایی دارد و در حال حاضر قیمت آن حدود 26 

هزار دلار است.

در همین رابطه، یک معامله بازخرید نیکل بین 

شرکت »Natixis« و شرکت »Marex« در سال 201۷ 

فاش شد. در آن سال مشخص شد بر اساس اعلام 

شرکت  توسط  شده  ذخیره  نیکل  دروغین  وصول 

»Access World« که در آن زمان بخشی از شرکت 

»Glencore« بود، این بازخرید انجام شده است. این 

درگیری حقوقی بین شرکتی، با اعلام بانک فرانسوی 

بر پرداخت 32 میلیون دلار غرامت توسط  مبنی 

شرکت »Marex« در سال 2019 به پایان رسید.

توانست   2022 سال   »ED&F Man« شرکت 

283 میلیون دلار در دادگاه عالی لندن از شرکت 

تجاری مالی کالای سنگاپور به نام »Straits« به 

یافته  ادعای کلاهبرداری ساختار  که  آنچه  دلیل 

نامیده می شد و بر مبنای اعلام وصول جعلی در 

انبار ذخایر نیکل بود، غرامت دریافت کند.

گفتنی است دادستان های سنگاپور 105 اتهام 

از  کلاهبرداری  به  متهم  که  ژی  یو  نگ  علیه 

سرمایه گذاران به مبلغ یک میلیارد و 100 میلیون 

دلار برای تجارت نیکل جعلی است، اعلام کردند.

پراتیک گوپتا، تاجر هندی که گفته می شود 

مدیریت شبکه ای از شرکت ها را بر عهده دارد و از 

سوی شرکت »Trafigura« مورد اتهام قرار گرفته 

است، در فهرست این متهمان قرار دارد.

یک وکیل در سنگاپور که وکالت گوپتا و یکی از 

شرکت های وی را بر عهده دارد، اعلام کرد که این 

موضوع همچنان در دادگاه در دست بررسی است 

و هنوز تصمیمی در این رابطه اعلام نشده است و 

پاسخ اتهامات وارده در در دادگاه داده خواهد شد.

بر همین اساس، دادگاه مجوز مسدود کردن 

به نفع شرکت  از دارایی گوپتا  625 میلیون دلار 

»Trafigura« را صادر کرد. به علاوه امکان ردیابی 

هر کانتینر و تفتیش آن به منظور بررسی محموله ها 

برای شرکت »Trafigura« فراهم شد.

تا زمان ثبت شکایات شرکت »Trafigura« در 

محموله ها  این  از  مورد  بریتانیا، 156  دادگاه های 

بازرسی شدند و مشخص شد که در هیچ یک از 

آن ها نیکل وجود نداشت.

وضعیت متزلزل نیکل در بازار  
در  سختی  سوالات  با   »Trafigura« شرکت 

مورد عملکردهای انطباقی خود مواجه است که 

شرکت  این  مالی  محاسبات  در  تغییرات  سبب 

خواهد شد.

میلیون   5۷۷ مالی  هزینه  احتساب  با  حتی 

دلاری در بررسی حساب های نیمه اول سال شرکت 

این  خالص  سود  می رود  انتظار   ،»Trafigura«

شرکت در نیمه اول مالی سال 2023 از سود خالص 

مالی نیمه اول 2022 آن فراتر رود.

میزان تاثیرات در بازار جهانی نیکل که در حال 

حاضر در وضعیت متزلزلی قرار دارد، ممکن است 

زمان طولانی تری ادامه پیدا کند. به همین دلیل 

این سوال مطرح می شود که آیا حجم 25 هزار تنی 

احتکار شده فلز نیکل که به تازگی در زنجیره تامین 

وضعیت  این  می تواند  است،  شده  عرضه  بازار 

متزلزل بازار نیکل را سامان بخشد و یا اینکه تاثیر آن 

بسیار ناچیز و قابل چشم پوشی خواهد بود.

تاکنون  لندن  فلزات  بورس  نیکل  انبار  ذخایر 

بیش از 10 هزار تن در سال 2023 کاهش یافته است 

و حجم آن اکنون 45 هزار و 1۷4 تن بوده که کمترین 

میزان از سال 2008 است. حال سوال اینجاست که 

آیا این حجم از فلز احتکار شده برای جبران کمبود 

عرضه نیکل در بازار توزیع شده است یا هیچ گونه 

نیکل  بازار  در  پیوسته  کاهش  حجم  با  ارتباطی 

است؛  ناممکن  این سوال  به جواب  پاسخ  ندارد؟ 

همان طور که نمی توان گفت که برخی از نوسانات 

اخیر قیمت در قرارداد نیکل بورس فلزات لندن به 

دلیل تغییر ساختار موقعیت های پوششی ریسک 

شرکت »Trafigura« بوده است.

مشکل اصلی در رابطه با معاملات نیکل بورس 

فلزات لندن از زمان بحران در بازار نیکل در سال 

2022، بی ثباتی و غیرقابل پیش بینی بودن قیمت آن 

بوده است. در همین راستا حجم فلز نیکل در ماه 

ژانویه 2023 نسبت به مدت مشابه در سال 2022 

حدود 60 درصد کاهش یافت.

کاهش عرضه نیکل از سوی مشارکت کنندگان 

فلز  این  انبارهای  ذخایر  موجودی  کاهش  و  بازار 

باعث شد که قیمت سه ماهه نیکل بورس فلزات 

لندن در سال 2022، در محدوده قیمتی بین 26 

هزار تا 31 هزار دلار ارزیابی شود.

مفهومی شبیه به بحران اعتماد در نقش قیمت 

نیکل بورس فلزات لندن در بازار وجود دارد که با 

برای   »global COAL« شرکت  برنامه ریزی 

راه اندازی یک شاخص بازار فیزیکی جایگزین برای 

نیکل تصفیه شده امکان حل این بحران وجود خواهد 

داشت. در حال حاضر نیز یک بحران فزاینده اعتماد 

در دنیای معاملات بازار فیزیکی نیکل وجود دارد.

در  شــرکت  آخریــن   »Trafigura« شــرکت 

در  کــه  اســت  شــرکت هایی  از  لیســت طولانــی 

ســال های اخیــر بــا تامیــن مالــی نیــکل مواجه شــده 

و تحــت تاثیــر آن قــرار گرفته انــد امــا وضعیــت ایــن 

شــرکت و وســعت ایــن کلاهبــرداری خــاص، آن را 

بــه تیتــر اول خبرهــای مرتبــط بــا فلــزات تبدیــل 

کرده است.

این موضوع می تواند حداقل بانک ها را نسبت 

به پرداخت وام مرتبط با معاملات نیکل در زمانی 

که تامین مالی کالا به طور کلی کاهش یافته است، 

محتاط تر کند.

سر  پشت  را  بحرانی  وضعیت  این  نیکل  فلز 

خواهد گذاشت اما تاریخ نشان می دهد که گذر 

زمان مشخص خواهد کرد که آیا این فلز فریبنده 

دوباره موجب بحران در بازار خواهد شد یا قضیه به 

گونه ای دیگر رقم خواهد خورد.

نیکل به فلز صنعتی مورد 
علاقه کلاهبرداران تبدیل 
شده است! تنها به این 
دلیل ساده که ارزش 
بالایی دارد و در حال 

حاضر قیمت آن حدود 26 
هزار دلار است
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 محدودیت عرضه و افزایش 
حجم تقاضا در بازار تلوریم

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« و 

ارزیابی   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به  

هفته ای این موسسه برای تلوریم با غلظت 99.99 

درصد، با شرط تحویل در بندر روتردام، نشان از 

افزایش قیمت از 64 تا ۷6 دلار در روز 22 ماه فوریه 

2023 به 65 تا 84 دلار به ازای هر کیلوگرم در روز 24 

همین ماه دارد.

بســیاری از فعــالان بــازار از کمبــود عرضــه و 

ــن عنصــر ناشــی از رشــد تقاضــا  ــش قیمــت ای افزای

بــرای شــبه فلز تلوریــم خبر دادنــد. یک تولیدکننده 

در چیــن بیــان کــرد کــه رونــد عرضــه تلوریــم بســیار 

ــش  ــه افزای ــازار معتقــد ب محــدود اســت و فعــالان ب

قیمت این عنصر در بازار در آینده هستند.

طبــق گفتــه برخــی آگاهــان بــازار کــه توســط یک 

تاجــر اروپایــی تاییــد شــده اســت، مشــخص شــد کــه 

تولیدکننــدگان چینــی تلوریــوم را در بــازار فیزیکــی 

نمی فروشــند امــا ایــن ســیگنال بــه بــازار داده شــده 

که این حجم از تلوریم به فروش رفته است.

عــلاوه بــر محدودیــت در عرضــه ایــن عنصــر، 

 »Fastmarkets« برخی از فعالان بازار به موسسه

دریافــت  حــال  در  کــه  کردنــد  اعــلام 

درخواســت های بیشــتری از این شــبه فلز از بخش 

ترموالکتریک هستند.

در ایــن زمــان از ســال، تمایــل بیشــتری بــرای 

خریــد تلوریــوم از بخــش بــرق حرارتــی وجــود دارد. 

یــک منبــع تولیدکننــده بیــان کــرد کــه اکنــون فصل 

اوج خریــد تلوریــم در بــازار اســت. منابــع تلوریــوم 

معامله گــران  امــا  اســت  موجــود  فــروش  بــرای 

ممکــن اســت در حــال حاضــر در تامیــن ایــن منابــع 

با مشکل مواجه شوند.

ــد  ــازار اعــلام کردن ــن حــال، ســایر فعــالان ب ــا ای ب

کــه بــر اســاس گــزارش ســازمان زمین شناســی ایــالات 

متحــده آمریــکا، افزایــش تقاضــای بخــش پنل هــای 

تلوریــد کادمیــوم »CdTe« کــه 40 درصــد از مصــرف 

جهانــی تلوریــم در ســال 2021 را تشــکیل مــی داد، 

مشــاهده نمی کننــد؛ هرچنــد آن هــا معتقدنــد کــه 

تلوریــم  دارد.  زیــادی  رشــد  پتانســیل  بخــش  ایــن 

نقــش مهمــی از طریــق اســتفاده از ایــن عنصــر در 

ســلول های لایــه نــازک مبتنــی بــر تلوریــد کادمیــوم 

کــه در پنل هــای خورشــیدی اســتفاده می شــود، در 

گــذار بــه انرژی هــای تجدیدپذیــر دارد.  اســتفاده از 

کادمیــوم  تلوریــد  پنل هــای  تولیــد  در  تلوریــوم 

رایــج اســت؛ بــه همیــن دلیــل داشــتن چشــم انداز 

ــازار ایــن شــبه فلــز  مثبــت بــه بهبــود عرضــه در ب

می توانــد اوضــاع زنجیــره تامیــن آن را بهتــر کنــد. 

ایجــاد  اروپــا  کمیســیون   ،2022 اکتبــر  مــاه  در 

ــا )کــه  ــک اروپ ــد صنعــت فتوولتائی ــه جدی اتحادی

 EIT« رهبــری  بــه  و  اروپــا  اتحادیــه  توســط 

InnoEnergy« راه انــدازی شــد( را بــرای حمایــت 

از اهــداف اســتراتژی انــرژی خورشــیدی اتحادیــه 

اروپــا تاییــد کــرد. هــدف از ایجــاد آن، آغــاز تولیــد 

بیــش از 320 گیــگاوات بــرق فتوولتائیــک تــا ســال 

 2030 ســال  تــا  گیــگاوات   600 تقریبــا  و   2025

بــازار اتحادیــه  بــا توجــه بــه چشــم انداز  اســت. 

اروپــا بــرای انــرژی خورشــیدی در ســال های 2022 

ســازمان  اعضــای  رهبــری  بــه   2026 تــا 

مــاه  آن در  گــزارش  کــه  اروپــا   »SolarPower«

ــن صنعــت شــاهد  دســامبر 2022 منتشــر شــد، ای

تجهیــزات  از  اســتفاده  در  درصــدی   4۷ رشــد 

فتوولتائیــک تــازه نصــب شــده در ســال 2022 و 

افزایــش 41.4 گیگاواتــی ظرفیــت در مقایســه بــا 

28.1 گیــگاوات ظرفیــت جدیــد نصــب شــده در 

ســال 2021 و بیــش از دو برابــر شــدن نــرخ نصــب 

ســازمان  بــود.   2020 ســال  بــا  مقایســه  در 

می کنــد  پیش بینــی   »SolarPower Europe«

نصــب ظرفیــت جدیــد فتوولتائیــک در اروپــا در 

ســال 2023 از 50 گیــگاوات فراتــر رود و در ســال 

2026 به 85 گیگاوات برسد.

آلمــان در  ایــن گــزارش نشــان می دهــد کــه 

ــازه نصــب  ــا ۷.9 گیــگاوات ظرفیــت ت ســال 2022 ب

شــده، بزرگ تریــن بــازار انــرژی خورشــیدی اروپــا 

بــوده اســت و پــس از آن اســپانیا )۷.5 گیــگاوات( ، 

لهســتان )4.9 گیــگاوات(، هلنــد )چهــار گیــگاوات( 

و فرانســه )2.۷ گیــگاوات( قــرار دارند.ارزیابــی دو 

بــرای   »Fastmarkets« موسســه  هفتــه ای 

کادمیــوم بــا غلظــت 99.99 درصــد بــا شــرط تحویــل 

بــه بنــادر جهــان، نشــان از افزایــش قیمــت از یــک 

دلار و 95 ســنت تــا دو دلار و 15 ســنت در روز 22 

فوریــه 2023 بــه دو تــا دو دلار و 50 ســنت بــه ازای 

هر پوند در روز 24 فوریه 2023 دارد.

موسســه  بــه  بــازار  فعــالان  از  برخــی  اگرچــه 

»Fastmarkets« اعــلام کردنــد کــه بــرای یافتــن 

بــا مشــکل  انــرژی خورشــیدی  تولیــد  واحدهــای 

مواجــه هســتند امــا برخــی دیگــر بــر ایــن باورنــد 

بخــش  طــرف  از  زیــادی  تقاضــای  حجــم  هنــوز 

جواهــرات در هنــد بــرای نصــب ظرفیــت جدیــد 

فتوولتائیک وجود دارد.

برخی منابع به موسسه »Fastmarkets« اعلام کردند که قیمت تلوریم در هفته پایانی ماه فوریه 2023، 
حدود 6.43 درصد افزایش یافت که دلیل آن کمبود عرضه، تمایل شدید به خرید از بخش ترموالکتریک 

و چشم انداز مثبت در فروش پنل های خورشیدی بود.
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